
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Bakalářská práce 

2024 Anna Likavcová 



Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Historický ústav 

Pozůstalost Miroslava Cejpa 

jako zdroj dokumentace a poznaní historických proměn 

v Novém Městě nad Metují v městské části Krčin 

Bakalářská práce 

Autor: Anna Likavcová 

Studijní program: Historické vědy 

Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

Forma studia: Prezenční 

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Zahradník 

Hradec Králové, 2024 



{} 
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

Zadání bakalářské práce 

Autor: Anna Likavcová 

Studium: F20BP0235 

Studijní E7105 Historické v ě d y 
program: 

Studijní Prezentace a ochrana kulturního dědictví 
obor: 

N á z e v Pozůstalost Miroslava Cejpa jako zdroj dokumentace a poznání 
b a k a l á r s k e historických p r o m ě n v N o v é m Městě nad Metuji v mestské části 
p r á c e : Krčin 
Název Miroslav Cejp's e state as a source o f documentation and knowledge of historical 
bakalářské transformations in Nové Mésta nad Metují, in Krčin tawn district 
práce AJ: 

Cíl. metody, literatura, p ř e d p o k l a d y : 

Bakalářská práce bude zaměřena na působen i a r o z s á h l o u dosud nezpracovanou p í semnou 
pozůstalost Miroslava Cejpa v měsTské cis:. Krčin [Nové Město nad Metují). Miroslav Cejp se 
narodil v roce 1925, působil jako dělník v závadu Stavastroj a soukromě se věnoval 
shromažďování a zpracováni opisů historických pramenů, p í semné dokumentaci, a předevš ím 
fotografické dokumentaci mestská části Krčin, [edná se o rozsáhlý a dosud nevyužitý materiál, 
který se nachází v rod inném vlastnictví. Práce se bude snažit zachytit využitím jeho písemnýchj 
fotografických i kresebných zdrojů původní podobu Krčina i historické p r o m ě n y městské části. 
Současně se bude snažit zdůraznit jeho špecifiku ale i plnohodnotnost a důležitost Krčina jako 
součást i N o v é h o Města nad Metují. Celkovým cílem a z á m ě r e m práce je veřejnost i představit a 
zpřístupnit odkaz tohoto s o u k r o m é h o kronikáře i jeho snahu rozšířit širší p o v ě d o m í o 
historickém i s o u č a s n é m významu městské části Krčin. 

Literatura BAŠTECKÄ, Lydia - VLČEK Petr - KRT ÍČKA Radovan, Stopy starých časů: Traces ofolá 
times: Nové Město nad Metují a okolí; fotoalbum, Nové Město nad Metují: Atelier Duplex, 2008.} 

BRANDEJSj Čestmír - VITVEROVÁ, )ana, ed.., Základní škola Krčin; minulost i současnosti Nové 
Město nad Metují: Městské muzeum, 2017. 

DVOŘAČEK Bobumilj Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují. Vyd. 2., opr. a dopl, Nové 
Město nad Metuji: Městský úřad, 2000. 

DVOŘAČEK, Bohumil, Z galerie osobností Nového Mésta nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008. 

HARTMANj Ladislav, Legionári z Nového Města, nad Metují, Krčino, Spů a Vrchovin, Nové Město nad 
Metují: Městské muzflura, 201S. 

HRT, Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp. Nás čas -- Boč. 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 

KULHAVÁ, Zdeňka, Erbovní památky Novoměstsko, Praha: Ils^ 2012. 

KLOS, Jan, Paměti mésta a zámku Nového Mésta nad Metují, Nové Město nad Metují: Jan Klas, 1922. 

KOUDELKOVÁ, Eva - FETTERS, Aleš, Metuje známá i neznámá, Liberec: Bor, 2020. 

MORAVEC, Jaroslav - V0B0RNÍK lan - T LÁS KAL Jaroslav, NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ [ČESKO). 
MĚSTSKÁ RADA. Nové Město nad Metují a jeho kraj: samostatná příloha městečka Nového Hrádku, 
městyse Krčina a 57 obci politického okresu novoměstského. V Praze: Nákladem Václava Horkého, 
1940. 

RUŽIČKA, Vladimír, Nejen jména na pomnících, Nové Město nad Metují: Městské muzeum, 2017. 

VALTER0VÁ KOUDELKOVÁ, Lucie, Druhá světová válka v Novém Městě nad Metují, Nové Město nad 
Metují: Městská knihovna, 2013. 

P í s e m n é prameny 

Pozůstalost Miroslava Cejpa [nezpracováno, dosud v s o u k r o m é m vlastnictví) - opisy historických 
pramenů, fotografická dokumentace, výpisky z literatury, neoficiální kroniky obce Krčin 

Zadávající Historický ústav, 
pracoviště: Filozofická fakulta 

Vedoucí PhDr. Zdeněk Zahradník 
práce: 

Oponent: PhDr, Jiří Štěpán, Ph.D. 

Datum zadání závěrečné práce: 2.2.2022 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce, a to 

samostatně a uvedla jsem všechnu použitou literaturu a prameny. 

V Hradci Králové dne 22. dubna 2024 

Anna Likavcová 



Poděkování 

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu práce PhDr. Zdeňku Zahradníkovi za odborné 

vedení bakalářské práce. Velmi mu děkuji za veškeré konzultace a trpělivost s mou prací. Dále 

bych chtěla poděkovat řediteli muzea v Novém Městě nad Metují Jiřímu Hladíkovi 

za konzultaci a možnost nahlédnutí do kronik Nového Města nad Metují. Samozřejmě děkuji 

i pracovníkům Státního okresního archivu Náchod za možnost studovat historické kroniky 

městyse Krčina a Nového Města nad Metují uložené v jej ich archivních fondech. Nesmím 

zapomenout ani na svou rodinu, jež mě v celém studiu vždy velmi podporovala. 



Anotace: 

LIKAVCOVÁ, Anna, Pozůstalost Miroslava Cejpa jako zdroj dokumentace a poznání 

historických proměn v Novém Městě nad Metují v městské části Krčin, Filozofická fakulta, 

Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 2024, 177 s. Bakalářská práce. 

Hlavním tématem bakalářské práce je zpracování pozůstalosti Miroslava Cejpa (1925-2000), 

rodáka z Krčina, amatérského kronikáře a dokumentátora, a představení jeho práce odborné 

i široké laické veřejnosti. 

V první části je uvedena základní literatura k tématu kronikářství a je představena literatura 

k dějinám Krčina i o sledovaném kronikáři. Následně je podán podrobný soupis a popis všech 

relevantních obecních a městských kronik Krčina a Nového Města nad Metují do roku 2000. 

Poté následuje stručný přehled historie kronikářství na našem území s důrazem na vývoj 

kronik obecních a městských, který je posléze konkretizován popisem kronik v Krčině 

a v Novém Městě nad Metují, jehož je Krčin od roku 1949 součástí. 

V další části jsou stručně představeny životní a profesní osudy Miroslava Cejpa. 

Těžiště předkládané práce představují pasáže, kde je podán podrobný popis a rozbor 

jednotlivých částí Cejpovy pozůstalosti. Hlavní pozornost je při tom věnována shromážděným 

faktografickým podkladům zejména historické povahy a rozsáhlé fotografické dokumentaci, 

jako nej důležitějším částem celé pozůstalosti. 

Závěrem je provedeno srovnání obsahu oficiálních kronik Nového Města nad Metují 

s písemnou a fotografickou dokumentací z pozůstalosti Miroslava Cejpa s cílem zhodnocení 

této pozůstalosti a posouzení jejího významu v kontextu zdejších kronikárskych záznamů 

posledních dvou desetiletí 20. století i naznačení možností dalšího využití shromážděné 

dokumentace k historii Krčina. 

Klíčová slova 

kronikářství, Krčin, Nové Město nad Metují, 20. století, Miroslav Cejp, pozůstalost, písemná 

dokumentace, fotografická dokumentace 



Annotation: 

LIKAVCOVÁ, Anna, Written inheritance of Miroslav Cejp as a source of documentation and 

knowledge of historical transformations in Nove Město nad Metuji in the Krcin district, 

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, Hradec Králové 2024, 177 p. Bachelor 

thesis. 

The main theme of the bachelor thesis is the processing of the legacy of Miroslav Cejp 

(1925-2000), a native of Krčin, an amateur chronicler and documentarian, and the 

presentation of his work to both experts and the general public. 

The first part provides basic literature on the topic of chronicling and introduces literature on 

the history of Krčin and the studied chronicler. Subsequently, a detailed inventory and 

description of all relevant municipal and town chronicles of Krčin and Nové Město nad Metují 

until the year 2000 are presented. This is followed by a brief overview of the history of 

chronicling in our territory, with an emphasis on the development of municipal and town 

chronicles, which is then concretized by the description of the chronicles in Krčin and Nové 

Město nad Metují, the latter of which Krčin has been a part of since 1949. 

In the next section, the life and professional fate of Miroslav Cejp are briefly introduced. The 

focus of the presented work consists of passages where a detailed description and analysis of 

individual parts of Cejp's legacy are provided. The main attention is given to gathered factual 

data, especially of a historical nature, and extensive photographic documentation, as the most 

important parts of the entire legacy. 

In conclusion, a comparison is made between the content of the official chronicles of Nové 

Město nad Metují and the written and photographic documentation from Miroslav Cejp's 

legacy, aiming to evaluate the significance of this legacy in the context of local chronicles in 

the last two decades of the 20th century. Additionally, possibilities for further utilization of the 

gathered documentation for the history of Krčin are suggested. 

Keywords 

Chronicling, Krčin, Nové Město nad Metují, 20th century, Miroslav Cejp, legacy, written 

documentation, photographic documentation 



Obsah 

ÚVOD 12 

1 LITERATURA KE KRONIKÁŘSTVÍ, DĚJINÁM KRČÍNA A MIROSLAVU CEJPOVI 14 

1.1 Literatura ke kronikářství 14 

1.2 Literatura k dějinám Krčina 20 

1.3 Literatura o Miroslavu Cejpovi 24 

2 POUŽITÉ PRAMENY - KRONIKY OBCE KRČÍN A NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ 25 

2.1 Kroniky obce Krčin 25 

2.2 Kroniky Nového Města nad Metují 29 

3 STRUČNÁ HISTORIE OBECNÍHO A MĚSTSKÉHO KRONIKÁŘSTVÍ 30 

4 KRONIKÁŘSTVÍ SAMOTNÉ OBCE A MĚSTSKÉ ČÁSTI KRČÍN DO ROKU 2000 36 

5 SOUKROMÝ KRONIKÁŘ A DOKUMENTÁTOR MIROSLAV CEJP 43 

6 POZŮSTALOST MIROSLAVA CEJPA 46 

6.1 Chronologicky řazené zápisy a opisy 48 

6.2 Přepis gruntovní knihy 57 

6.3 Fotografická dokumentace 58 

6.3.1 Fotografie na čtvrtkách 58 

6.3.2 Fotografie v obálkách 61 

7 KOMPARACE SHROMÁŽDĚNÉ DOKUMENTACE S OFICIÁLNÍMI KRONIKAMI.. 62 

ZÁVĚR 69 

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 77 

SEZNAM PŘÍLOH 85 

PŘÍLOHY 86 

Příloha č. 1 - Kroniky Nového Města nad Metují do roku 2000 86 

Příloha č. 2 - Písemná dokumentace v deskách (tabulka) 101 

Příloha č. 3 - Gruntovní kniha (tabulka) 131 

Příloha č. 4 - Fotografická dokumentace na čtvrtkách (tabulky) 132 

Příloha č. 5 - Fotografická dokumentace - fotografie v obálkách (tabulka) 167 

Příloha č. 6 - Obrazová dokumentace 169 



Seznam použitých zkratek 

A M archiv města 

a.s. akciová společnost 

atd. a tak dále 

apod. a podobně 

č. číslo 

č. p. číslo popisné 

ČS Československo 

ČSČK Československý červený kříž 

ČZS Český zahrádkářský svaz 

el. elektrické 

H R T Hartman 

Ing. inženýr 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

ks kus/kusů 

KSČ Komunistická strana Československa 

MěNV městský národní výbor 

M . C . Miroslav Cejp 

M D D M městský dům dětí a mládeže 

M D P M městský dům pionýrů a mládeže 

MDŽ Mezinárodní den žen 

Met. Metuje 



ml. mladší 

M N V městský národní výbor 

MÚ městský úřad 

např.: například 

nám. náměstí 

N M n M Nové Město nad Metují 

n. p. národní podnik 

O V okresní výbor 

P- pan 

prof. profesor 

r. rok 

RČS Republika Československá 

resp. respektive 

roč. ročník 

Sb. sbírka 

S D H Sbor dobrovolných hasičů 

S K sportovní klub 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

S O A Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

s.r.o. společnost s ručením omezeným 

st. starší 

StB Státní bezpečnost 



str. strana 

sv. svatý/á 

tzv. tak zvaný 

ul. ulice 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZS zimní stadion 

ZŠ základní škola 



ÚVOD 
Krčin, původně samostatná obec, jejíž doložitelná historie je minimálně o dvě 

staletí delší než existence Nového Města nad Metují, byla s tímto městem v roce 1949 

spojena jako místní část v jeden celek a byla sem přesunuta většina správních záležitostí 

i společenských událostí, takže Krčin se postupně stal periferní a poměrně opomíjenou 

částí. 

Několik krčínských rodáků však usilovalo o to, aby Krčin neupadl v zapomnění. 

Mez i těmito lidmi byl i Miroslav Cejp. 

Od jeho úmrtí uplynulo již mnoho let - zemřel v roce 2000. Zůstala však po něm 

rozsáhlá, dosud neutříděná a nezpracovaná pozůstalost, která je výsledkem jeho 

působení jako soukromého a neoficiálního „kronikáře", dokumentátora a fotografa. 

Přestože byl Miroslav Cejp úplný amatér a věnoval se tomuto svému koníčku přibližně 

dvě desetiletí na konci 20. století, podařilo se mu shromáždit poměrně velké množství 

materiálů k dějinám i tehdejší přítomnosti Krčina. 

Výsledky jeho snažení od doby jeho odchodu nikdo nezpracoval, tudíž ani 

nebylo přesněji známo, co pozůstalost obsahuje. 

Předkládaná práce proto představuje Miroslava Cejpa jako člověka, který 

se neprofesionálne zabýval především fotografickou, ale i písemnou dokumentací 

historie a přítomnosti Krčina. Během přibližně čtrnácti let shromáždil velké množství 

dokumentů, výpisů a opisů z různých historických pramenů (včetně např. přepisu části 

gruntovní knihy městyse Krčina vedené od r. 1754), pořídil značné množství 

dokumentačních podkladů i několik tisíc dokumentárních fotografií. 

12 



Autorka této práce se snaží představit a zpřístupnit pozůstalost Miroslava Cejpa, 

která je dosud uchovávána v soukromém vlastnictví rodiny a zůstala po mnoho let 

nezpracovaná. 

Prvotním cílem bylo uspořádání této pozůstalosti a její základní identifikační 

popis. Následně byl učiněn pokus o zhodnocení, nakolik může být shromážděný materiál 

případným doplňkem pro poznání, zejména novodobé, historie místní části Krčin vedle 

oficiálních kronik Nového Města nad Metují z oné doby. 

13 



1 LITERATURA KE KRONIKARSTVI, DEJINÁM 

KRČÍNA A MIROSLAVU CEJPOVI 

1.1 Literatura ke kronikářství 
Tato práce je věnována působení soukromého kronikáře 1 a dokumentátora Miroslava 

Cejpa (1925-2000) ve vazbě na kroniky původně samostatné obce Krčin a následné 

porovnání s kronikami Nového Města nad Metují, s nímž byl Krčin v roce 1949 spojen. 

Působení Miroslava Cejpa (dále jen: M.C . ) je omezeno v podstatě druhou polovinou 

sedmdesátých až devadesátými léty 20. století a nikdy nenabylo podoby definitivního 

kronikárskeho zápisu, ani se nestalo ucelenou součástí kronikárskych zápisů jiných. 

Z tohoto důvodu je zde problematice kronikářství (především městského či obecního) 

věnována jen velmi okrajová pozornost. Uváděná odborná literatura je zde zařazena 

pouze v zájmu vytvoření základního rámce této činnosti ve stručném historickém 

přehledu. 

Literatura vztahující se ke kronikářství je dnes již velmi rozsáhlá. Pro účely této 

práce a pro naznačení historických vztahů zde uvádí autorka pouze velmi stručný výběr 

základních a nejnovějších titulů, které obvykle obsahují i odkazy na literaturu starší. 

1 V práci je pro Miroslava Cejpa užíváno označení „kronikář", přestože nikdy oficiálním kronikářem obce 
a místní části Krčin nebyl, resp. nikdy nevytvořil žádný souvislý text, který by bylo možno označit za 
kroniku. Termín je zde užíván spíše z absence j iného vhodného označení, které by charakterizovalo jeho 
působení. Souběžně je pro něj užíván i termín „dokumentátor", a to zejména proto, že v určité etapě své 
práce pořizoval poměrně rozsáhlou fotografickou dokumentaci a též shromáždil značné množství 
nejrůznější dokumentace týkající se života obce Krčin. Ze stylistických důvodů je zde též pro „kroniky" 
užíváno různých označení jako např. „pamětní kniha", „pamětnice" apod. přestože si je autorka vědoma, 
že v odborné literatuře zejména poslední doby probíhá terminologické upřesňování jednot l ivých typů 
těchto písemností , n icméně i zde jsou tyto názvy užívány paralelně - srov. např.: „Kroniky (pamětní knihy) 
jsou soustavné záznamy o významných událostech" - viz Otto Z W E T T L E R - Jaroslav V A C U L Í K -
František ČAPKA, Úvod do studia dějepisu pro posluchače PdR MU, Brno 1994, s. 32. 
Pro identifikační označení těchto písemností v této práci je primárně užíván název, který obsahují vlastní 
kroniky, resp. j e j í m toto označení přiřazeno při archivním zpracování. 

14 



Přehledné shrnutí vývoje středověkého a raně novověkého kronikářství u nás a jeho 

zasazení do širších souvislostí vývoje historiografie přináší v příslušných pasážích práce 

Františka Kutnara a Jaroslava Marka věnovaná českému a slovenskému dějepisectví. 2 

Odborný zájem o kroniky jako specifický narativní pramen důležitý zejména pro 

starší historické období lze u nás vysledovat minimálně od druhé poloviny 18. století, 

kdy v rozmezí let 1764 až 1785 vydal Gelasius Dobner šest svazků kritických edic 

vyprávěcích pramenů českého středověku Monumenta historka Bohemiae nusquam 

antehac edita.3 Byly zde vydány kromě jiného i kroniky tzv. Vyšehradského kanovníka, 

opata Gerlacha, Bartoška z Drahonic, Přibíka Pulkavy, Františka Pražského, Beneše 

Krabice z Weitmile, opata Neplacha, Petra Žitavského Zbraslavská kronika, letopisy 

Vincenciův a Jarlochův a mnohé další. 

Práce kronikářů a historiků starší doby měla obsahovat i ediční řada Monumenta 

historiae Bohemica. Staré paměti dějin českých, kterou zahájil v roce 1865 Antonín 

Gindely, která ale byla po jedenácti svazcích pro nedostatek finančních prostředků 

zastavena a počet edic tohoto druhu pramenů nerozšířila. 4 

V roce 1871 založil František Palacký novou řadu edic středověkých narativních 

pramenů týkajících se české historie nazvanou Fontes rerum Bohemicarum {Prameny 

k dějinám českým), na níž se zpočátku jako editor podílel zejména Josef Emler. 

Poslední osmý svazek vyšel až v roce 1932.5 Po prvním svazku, který obsahuje 

nej důležitější středověké křesťanské legendy, v následujících dílech jsou postupně 

2 František K U T N A R - Jaroslav M A R E K , Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od 
počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století. 3., dopl. vyd., Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2009, Česká historie, sv. 3. I S B N 978-80-7106-402-2, s. 22. 
3 Rozpis jednot l ivých svazků v i z např. Mart in ŠANDERA, František M U S I L a Zdeněk B E R A N , 
Dokumenty k dějinám českého středověku a raného novověku II. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 
227 s., I S B N 978-80-7435-042-9, s. 219-220. 
4 Srov. František K U T N A R - Jaroslav M A R E K , Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od 
počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století, 3. dopl. vyd., Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2009, Česká historie, sv. 3., I S B N 978-80-7106-402-2, s. 296. 
V i z též: Jiřina S T O U R A Č O V A , Úvod do archivnictví, 1. vydání , Brno: Masarykova univerzita, 
Filozofická fakulta, 1999, 139 s., I S B N 978-80-210-2216-7, s. 85. 
5 Srov. např.: Martin S A N D E R A , České středověké a raně novověké dějiny, Ústí nad Orlicí: Oftis 
nákladem Univerzity Hradec Králové, 2007, 119 s., I S B N 978-80-86845-98-2, s. 112-123. 

15 



zařazeny nové edice většiny hlavních středověkých kronik a letopisů počínaje 

Kosmovou kronikou českou a konče Pamětmi o bouři pražské roku 1524.6 

Moderní edice nej různějších narativních pramenů kronikárske povahy vycházejí 

i v současnosti. Zde je možné např.: zmínit ediční práce Marie Bláhové věnované 

předhusitským kronikám. 7 

Výrazným impulsem pro vydávání nej různějších publikací s kronikárskou tématikou 

bylo přijetí zákona o pamětních knihách obecních v roce 1920. V návaznosti na to 

vzniklo několik prací, které obvykle obsahují stručné historické přehledy dosavadního 

vývoje, ale především přinášejí návody a metodická doporučení pro vedení kronik 

v nových společenských podmínkách. Prvními tituly byl návod Josefa Kazimoura, 8 

jednoho ze spoluautorů dotyčného zákona, a kniha Antonína Markuse, 9 která pojednává 

o pamětních knihách obecních, obsahuje ukázky těchto kronik, zpřístupňuje zákon 

z roku 1920 i nařízení vlády, kterým se zákon o pamětních knihách obecních prováděl. 

Záhy následovala rukověť pro obecní kronikáře od Ladislava Hosáka , 1 0 koncem 

dvacátých let vydal další soubor doporučení pro vedení obecních kronik Emanuel 

Škorpil 1 1 a v temže roce i František Roubík . 1 2 

6 O d roku 1997 vychází tato edice hagiografických pramenů pod názvem Fontes rerum Bohemicarum: 
Series nova. 
7 Např. Marie B L Á H O V Á - Karel H R D I N A (edd.), Kosmova kronika česká, Prahal972 (naposledy 
2005). 
TIŽ. Pokračovatelé Kosmovi, Praha 1974. 
Marie B L Á H O V Á - Marie K R Č M O V Á - Hana V R B O V Á (edd.), Kronika tak řečeného Dalimila, Praha 
1977, Praha-Li tomyšl 2005. 
Marie B L Á H O V Á (ed.), Kroniky doby Karla IV., Praha 1987. 
8 Josef K A Z I M O U R , Návod na vedení pamětních knih, Praha 1921. 
9 Antonín M A R K U S , Pamětní kniha obecní, Praha: Státní nakladatelství, 1923. 
1 0 Ladislav H O S Á K , Rukověť obecního kronikáře, Brno 1927. 
1 1 Emanuel ŠKORPIL, Obecní kronika: podrobný návod, jakzaložiti a vésti pamětní knihy obecní, Vysoké 
Mýto 1929. 
1 2 František ROUBÍK, Obecní kroniky, Česká osvěta, Praha 1929. 

16 



Ten na svou práci ze dvacátých let posléze navázal rozsáhlou příručkou vydanou 

nejprve v období 2. světové války a nově i krátce po jejím skončení . 1 3 V roce 1948 vyšel 

též metodický návod Františka Beneše k vedení obecní kroniky, 1 4 na něhož navázaly 

v průběhu 50. let 20. století další pokyny a doporučení. 1 5 

Nová vlna vydávání publikací věnovaných kronikářství začala od 60. let 

20. století, kdy se kronikářství dostalo též nového ideologicky zaměřeného dohledu 

a ovlivňování. Již v roce 1960 vyšla nová metodická příručka pro kronikáře autorů 

Antonína Robka a Václava Pubala, 1 6 která je zaměřena nejen na kronikářství obcí 

a měst, ale i ve společenských organizacích i závodech, uvádí též formy řízení 

kronikárske práce a jejich metody. 

Jistým vyvrcholením těchto trendů byla práce druhého jmenovaného, která 

opakovaně vyšla v 70. letech a naposledy před rokem 1989 v polovině 80. let 

20. století. 1 7 Tato publikace pojednává o historii našeho kronikářství, výzkumu 

kronikářství v ČSR a ČSSR, o metodách a řízení kronikářství, o kronikách ve městech 

a dalším rozvoji českého kronikářství. 

Po listopadu 1989 nastává období jistého „tápání", jak nově pohlížet na 

kronikářství, jak se vypořádat s předchozím vývojem, zda a jak psát kroniky v nových 

podmínkách. 

Od poloviny 90. let se začínají objevovat nové - především metodické - práce 

k vedení obecních kronik, např. příručka Ireny Chovančíkové 1 8 či Jaromíra Kouby. 1 9 

1 3 František ROUBÍK, Příručka vlastivědné práce, 2. vyd. Praha: Společnost přátel starožitností 1947, 
Knihovna Společnosti přátel starožitností. 
1 4 František B E N E Š , Jak věsti pamětní knihu obce, Praha 1948. 
1 5 Např. Příručka kronikáře. Prozatímní pokyny pro vedení obecních kronik, Ministerstvo informací 
a osvěty 1951. Příručka pro kronikáře, Praha 1956. 
Josef N U H L I C E K , Na okraj nových směrnic o vedení kronik, Archivní časopis 7, 1957, s. 91-95. 
1 6 Antonín R O B E K - Václav P U B A L , Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře, 2. vyd., Praha: Orbis, 
1963. 
1 7 Václav P U B A L , Kroniky a kronikáři, Praha: Ústřední muzeologický kabinet 1985, I S B N 56-167-82. 
1 8 Irena C H O V A N C I K O V A , Jak psát obecní kroniku?, Hodonín: Masarykovo muzeum 1994. 
1 9 Jaromír K O U B A , Na pomoc začínajícím kronikářům, Praha: Informační a poradenské středisko pro 
místní kulturu, 1996, I S B N 80-7068-090-3. 

17 



V souvislosti s novou právní úpravou kronikářství obcí z roku 2006 bylo od 

poloviny desátých let 21. století vydáno poměrně velké množství titulů, které nejen 

reflektují aktuální legislativní podmínky, ale i prosazující se nové technické tendence 

a trendy ve vedení kronik. Protože ale tyto publikace j iž přesahují časové vymezení 

předkládané bakalářské práce, jsou zaznamenány pouze pro úplnost . 2 1 

Dílčím tématům vývoje kronik v českém prostředí jsou věnovány některé 

monotematické publikace či odborné studie. 

Jistým specifikem českého prostředí je lidové kronikářství či písmáctví, které se 

u nás rozvinulo zejména v 18. století. Jemu je věnována např. práce Otakara Nahodila 

a Antonína Robka, 2 2 která je však ve svých obecných závěrech do značné míry ideově 

poplatná době svého vzniku. Některé prameny lidové provenience zpřístupnil pak Robek 

edičně v 70. letech 20. století . 2 3 

Zajeden ze zdrojů pozdějších městských kronik považují někteří autoři městské 

pamětní knihy, 2 4 jejichž vývoj lze sledovat j iž od 14. století. Vzniku a postupnému 

konstituování svébytných kronik měst v předbělohorském období se pak v prvních 

letech 21. století věnovala např. Marie Tošnerové. 2 5 

2 0 Zákon č. 131/2006 Sb., o kronikách obcí. 
2 1 Tomáš H R O M Á D K A - Alena M O C K O V Č I A K O V Á a Věra S C H O L L A R O V Á , Kroniky, Praha: 
Informační a poradenské středisko pro místní kulturu, 2004, I S B N 80-7068-175-6. 
Jiří B A R T O Ň , O kronikách obcí, Praha, 2005, I S B N 80-86604-23-3. 
Jiří B A R T O Ň , O kronikách obcí: Přehled vývoje a náměty pro práci kronikářů, Praha: Sekurkon, 2005, 
I S B N 978-80-86604-29-9. 
L idmi la Š O T N A R O V Á - Marie K A B U Š O V Á - Růžena GOŠOVÁ, Jak vést kroniku obcí a měst, Brno: 
M C nakladatelství, 2006, I S B N 80-239-8795-X. 
Jana F U K S O V Á , Metodický návod k vedení obecních kronik, Moravský zemský archiv v Brně - Státní 
okresní archiv Žďár nad Sázavou, 2012. 
Tomáš H R O M Á D K A , Kroniky obcí, III. (upravené) vydání , Praha: NIPOS, 2014, 
I S B N 978-80-7068-280-7. 
2 2 Otakar N A H O D I L - Antonín R O B E K , České lidové kronikářství, Praha: Orbis 1960. 
2 3 Antonín R O B E K , Prameny lidové provenience 1-5, Praha 1974-1979. 
2 4 Srov. např. Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, In: Výbor rozprav a studií Václava 
Vojtíška. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1953 s. 52-85. 
Marie W A S K O V Á , Liber memorabilium Starého města pražského z let 1631-1648 (1656) v kontextu 
soudobých pražských knih pamětn ích Sborník archivních prací 57, 2007, s. 574-706. 
2 5 Marie T O S N E R O V Á , Kroniky českých měst z období raného novověku, In Problematika historických 
a vzácných knižních fondů Cech, Moravy a Slezska, Sborník z konference konané ve dnech 5.-6. listopadu 
2008 v Olomouci. Olomouc, 2009. 

18 



Příslušné pozornosti se dostalo i Chotkově první právní úpravě vedení obecních 

(a farních) kronik ve 30. letech 19. století . 2 6 

Přibližně od přelomu minulého a současného století lze sledovat i počínající 

diskusi o dalších možnostech využívání kronik jako historického pramene sui generis. 

Protože tato odborná debata probíhá na různých fórech a platformách s přestávkami 

v podstatě dosud, stojí zde alespoň za zaznamenání úvaha Petra Raka o obecních 

kronikách a jejich úskalí z roku 2001 2 7 a příspěvky Eduarda Maura o informačních 

zdrojích lidových kronikářů od poloviny 18. do poloviny 19. století 2 8 a zejména jeho 

stať o kronikárskych záznamech jako historickém pramenu. 2 9 

Závěrem je třeba zde zdůraznit, že zásadním přínosem pro zpřístupnění a poznání 

kronikárske produkce v jednotlivých regionech či lokalitách jsou nejrůznější soupisy 

kronik a jejich edice. Pro oblast, která je předmětem zájmu této práce, je to především 

soupis obecních kronik okresu Náchod autorek Lýdie Baštecké a Šárky Lokvencové. 3 0 

Marie T O Š N E R O V Á , Kroniky českých měst v předbělohorském období: úvod do studia městského 
kronikářství v Cechách v letech 1526-1620, Praha: Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České 
republiky, 2010, Studie o rukopisech, I S B N 978-80-86495-67-5. 
2 6 Pokyn Kar la hraběte Chotka k vedení obecních a farních kronik v Cechách (1835), In Revue církevního 
práva - Church Law Review 44, 2009, 3. [online], [cit. 2022-03-04]. Dostupné 
z: http://spcp.prf.cuni.cz/42-56/44-cele.pdf. 
2 7 Petr R A K , Obecní kroniky a jej ích úskalí, In: Hana P Á T K O V A (ed.) Česká beseda o německých 
a českých kronikách a dalších vyprávěcích pramenech. Příspěvky z konference pořádané 9. listopadu 
2001 v Ústí nad Labem katedrou historie Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
a katedrou pomocných věd historických a archivního studia Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze, Dolní Břežany 2006, s. 113-116. 
2 8 Eduard M A U R , Informační zdroje l idových kronikářů v Cechách v době od poloviny 18. do poloviny 
19. století, Eduard M A U R , In: Středočeský sborník historický, Praha: Státní oblastní archiv v Praze 
Sv. 41, (2015 [vyd. 2016]), s. 120-132. 
2 9 Eduard M A U R , Kronikárske záznamy lidové provenience jako historický pramen, In: Štěpánka 
K A R L O V A - Veronika L I Š K O V Á - Jiří STOČES (edd.), Historická dílna L, Plzeň 2006, s. 76-96. 
3 0 Lýdia B A Š T E C K Á - Šárka L O K V E N C O V Á , Soupis obecních kronik z okresu Náchod, Stopami dějin 
Náchodská 7, 2001, s. 249-301. 

19 

http://spcp.prf.cuni.cz/42-56/44-cele.pdf


1.2 Literatura k dějinám Krčina 
Naopak literatury k dějinám Krčina je poměrně málo a její odborná a obsahová 

úroveň je někdy diskutabilní, protože mnozí autoři často (i nekriticky) přejímají znění 

jiných autorů a nepřinášejí nové poznatky. Z velké části jsou krčínským reáliím 

věnovány pouze dílčí zmínky v siřeji koncipovaných pracích především o Novém Městě 

nad Metují. 

Ředitel obecné školy a kronikář městské pamětní knihy v Novém Městě nad Metují 

Jan Klos vypracoval publikaci o pamětech zámku a města Nového Města nad Metují, 

která vyšla v roce 1922. 3 1 Několik málo vět se zde nachází i o v té době bývalé 

samostatné obci Krčin. 

V roce 1940 vyšla publikace autorů Jaroslava Moravce, Jana Voborníka a Jaroslava 

Tláskala pojednávající o Novém Města nad Metují a jeho okol í . 3 2 O obci Krčin je zde 

text vztahující se k firmě Ferdinand Přibyl a synové a firmě Josef Slavík, o kterých píše 

Jan Voborník. Dále zde píše kronikář Jan Dvořáček o Krčinu a jeho hlavních objektech 

- např. tvrz, kostel sv. Ducha, sokolovna, radnice, tkalcovny atd. 

O dvě desetiletí později, v době, kdy již Krčin nebyl samostatnou obcí, o zdejší 

zvonici a kostelu sv. Ducha pojednává jedinou větou kniha Jana Juránka Nové Město 

nad Metují,7'7' která je věnovaná historii tohoto města. 

Další práce pocházejí pak až z prvních let 21. století. V roce 2007 vyšla obrazová 

publikace Ladislava Hartmana a Vladimíra Rocmana Staré a nové Nové Město nad 

Metují,74 kde je Krčin zastoupen fotografiemi Budína, Žižkova náměstí, statku Antonína 

Železy, domu Josefa V . Nývlta, radnice, ulice 1. máje, „Na Kopc i " a Kostelní - dnes 

ul. Bratří Čapků. 

3 1 Jan K L O S , Paměti města a zámku Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: Jan Klos , 1922. 
3 2 Jaroslav M O R A V E C - Jan V O B O R N Í K - Jaroslav T L Á S K A L , Nové Město nad Metují a jeho kraj: 
samostatná příloha městečka Nového Hrádku, městyse Krčina a 57 obcí politického okresu 
novoměstského, V Praze: Nákladem Václava Horkého, 1940. 
3 3 Jan J U R A N E K , Nové Město nad Metují, 2., upr. vyd., V S T N 1. vyd., Praha: Sportovní a turistické 
nakladatelství, 1960. 
3 4 Ladislav H A R T M A N - Vladimír R O C M A N , Staré a nové Nové Město nad Metují, Rozš . a upr. vyd. . 
2007. 

20 



V následujícím roce 2008 byly vydány dvě práce, které se částečně týkají i Krčina. 

První je fotografická publikace Lydie Baštecké, Petra Vlčka a Radovana Krtičky Stopy 

starých časů,35 která obsahuje fotografie z Nového Města nad Metují a okolí. Z Krčina 

jsou zde fotografie: č. p. 69 a 70, pohled na Žižkovo náměstí s budovou ZS, budova 

radnice, č. p. 78, srub Kateřiny Černé, brána ke stavení Františky Slánské, nájemní 

domek firmy Ferdinand Přibyl a synové, č. p. 77, 114, 110, 90, 179, 89, 165, 167, 132, 

137, památná Vojnarova lípa, č. p. 94-97, 146, 187, obecní vodní elektrárna, kruhová 

stolní cihelna Antonína Železa, Václav Chmelař továrna na lepenky, č. p. 111, myslivna 

Luštinec, železniční most v Krčině, záběry ze stavby provizorního vojenského mostu, 

regulace řečiště Metuje, povodeň a ledová bariéra v únoru 1922, ledové kry na Metuji 

roku 1940, zvonice a kostel sv. Ducha, snímání zvonu sv. Duch a konečně zvon 

sv. Václav. 

Druhou knihou z roku 2008 je práce kronikáře Bohumila Dvořáčka Z galerie 

osobností Nového Města nad Metují,36 v níž jsou shromážděny medailony zdejších 

významných osobností. Z Krčina jsou zde zastoupeni např. Josef Brandejs 3 7 3 8 , Jan 

Dvořáček, František Krahulec, Josef Kujal, František Nepily, P. Václav Vít. 

Krčina se dotýká též kniha Zdeňky Kulhavé o erbovních památkách 

Novoměstská z roku 2012. 3 9 Jedná se o soupis erbovních památek a dokladů obecní 

heraldiky v Novém Městě nad Metují a jeho okolí. Z Krčina je zde např. filiální kostel 

sv. Ducha se zvonicí, hřbitov při kostelu sv. Ducha, vlajka a znak Krčina. 

3 5 Lýdia B A Š T E C K Á - Petr V L Č E K - Radovan K R T I Č K A , Stopy starých časů: Traces of old times: 
Nové Město nad Metují a okolí: fotoalbum, Nové Město nad Metují: Atelier Duplex, 2008. 
3 6 Bohumi l D V O Ř A Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008. 
3 7 V i z příloha č. 2 Desky č. 11.11930-1944 - zmínka o zatčení Josefa Brandejse, Desky č. /35./ 
1958-1981 - dopisy od Josefa Brandejse, fotografie a životopis Josefa Brandejse. 
3 8 V i z příloha č. 4. Fotografie na čtvrtkách - Krabice č. 6., čtvrtka č. 35 a Krabice č. 7., čtvrtka č. 37. 
a 37 b. - Fotografie Josefa Brandejse a dále příloha č 5. Fotografie v obálkách - Obálka č. /39./ 
Fotografie Josefa Brandejse. 
3 9 Zdeňka K U L H A V Á , Erbovní památky Novoměstská, Praha: Ilsa, 2012. 

21 



Letmá zmínka o kronikářství v Krčině a v Novém Městě nad Metují se nachází 

v práci Jana Copíka o proměnách a kontinuitě české komunální politiky a vývoji územní 

samosprávy od poloviny 19. do počátku 21. století . 4 0 

Osobností pedagoga a sbormistra Františka Krahulce se zabývá publikace od 

Romana Hanzlíka a Dany Ludvíčkové. 4 1 

Monografickou podobu má kniha Bohumila Dvořáčka Pohledy do minulosti 

Nového Města nad Metuji.42 Jedná se o pokus o zpracování dějin Nového Města nad 

Metují a jeho okolí. Z Krčina, který byl jakýmsi předchůdcem Nového Města nad 

Metují, jsou zde uvedeny například kostel sv. Ducha, zvonice, radnice, cihelny, 

tkalcovny, elektrárna, stará a nová škola, obytné domy, pomníky, sochy a kříže. Je zde 

též zmínka o kronikáři Janu Dvořáčkovi a dalších lidech zabývajících se dějinami 

Krčina. 

Dějinám a současnosti krčínské základní školy je věnována publikace Čestmíra 

Brandejse a Jany Virvarové z roku 2017. 4 3 Kromě historického přehledu, soupisu 

jednotlivých učitelů a tříd jsou zde zmíněny i další osobnosti, které měly vazby na školu 

a jejichž význam přesáhl i mimo ni. Uvedeni zde proto jsou např. Jaroslav Knittl , Josef 

Kosinka, František Krahulec, Josef Kujal, Vlastimil Moravec, František Nepily, Antonín 

Rydlo a Vladimír Suchánek. 

Osobám židovské národnosti je věnována kniha z roku 2017 od Vladimíra 

Růžičky. 4 4 

4 0 Jan ČOPÍK, Proměny a kontinuita české komunální politiky: územní samospráva v nové době 
(1850-2010), Praha: Scriptorium, 2014. 
4 1 Roman H A N Z L Í K - Dana L U D V Í Č K O V Á , František Krahulec - pedagog a sbormistr, Nové Město 
nad Metují, 2014. 
4 2 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují, Vydání 3., opravené 
a doplněné vyd. Nové Město nad Metují: vydala Městská knihovna v N o v é m Městě nad Metují, 2015. 
4 3 Čestmír B R A N D E J S - Jana VTTVAROVÁ, Základní škola Krčin: minulost i současnost, N o v é Město 
nad Metují: Městské muzeum, 2017. 
4 4 Vladimír RŮŽIČKA, Nejen jména na pomnících, Nové Město nad Metují: Městské muzeum, 2017. 

22 



Životem jednotlivých legionářů pocházejících z Nového Města nad Metují, 

Krčina, Spů a Vrchovin se zabývá kniha z roku 2018 od Ladislava Hartmana. 4 5 Z Krčina 

jsou zde zmíněni například tito legionáři: Josef Brandejs, Jan Havel, Václav Hromádko, 

Václav Jarkovský, František Jirásek, František Kábrt, Václav Mach, František 

Machovec, Jan Přibyl, Václav Samek, Josef Šafář, Josef Simon, Jan Spryňar, František 

Teplý, Josef Valášek, Josef Včeliš, František Vintera, Josef Žabka a další. Je zde 

zmíněno jméno Augustina Sefce, o němž kromě jména nebylo nic napsáno. 4 6 

Období druhé světové války v Novém Městě nad Metují je pak věnována práce 

Lucie Valterové-Koudelkové z roku 2018. 4 7 

Několik stran zabývajících se Krčínem, a to především kostelem sv. Ducha, 

zvonicí, mlýnem Černých, krčínskou tragédií a Vojnarovou lípou se nachází v knize 

z roku 2020 od Evy Koudelkové a Aleše Fetterse.48 

Zmínky o Krčině se občas objevují v novinách a časopisech, jako je 

novoměstský zpravodaj", „Hlasy od Metuje" anebo například ,JVový čas" (,JVáš čas"). 

Z v ý š e uvedeného přehledu je zřejmé, že seriózní odborná práce o dějinách 

Krčina dosud chybí. Tím otvírá prostor pro využití obecních kronik samostatného 

městysu a posléze i městských kronik Nového Města nad Metují po roce 1949. 

4 5 Ladislav H A R T M A N , Legionáři z Nového Města nad Metují, Krčina, Spů a Vrchovin, Nové Město nad 
Metují: Městské muzeum, 2018. 
4 6 V i z příloha č. 2 - Desky č. /5./1910-1918 Augustin Šefc - legionář (originál dekretu, propouštěcího 
listu) 
4 7 Lucie V A L T E R O V Á K O U D E L K O V Á , Druhá světová válka v Novém Městě nad Metují, N o v é Město 
nad Metují: Městská knihovna, 2018, s. 203, Kulturní tradice Novoměstská , I S B N 978-80-87743-13-3. 
4 8 E v a K O U D E L K O V Á - Aleš F E T T E R S , Metuje známá i neznámá, Liberec: Bor, 2020. 

23 



1.3 Literatura o Miroslavu Cejpovi 
Miroslavu Cejpovi a jeho působní se dosud nedostalo systematického zpracování. 

Pouze o výstavě, kterou jmenovaný uspořádal v roce 1993, pojednává článek 

Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp, publikovaný v regionálním tisku. 4 9 Několik 

slov o výstavě, kterou uskutečnil Miroslav Cejp v roce 2000 se nachází 

v Novoměstském zpravodaji ze září a října toho roku. 5 0 ' 5 1 Dílčí pokus o shrnutí Cejpova 

života a práce přináší nekrolog, který pro Novoměstský zpravodaj v roce 2000 napsal 

jeho dlouholetý přítel Jan Ví t . 5 2 

4 9 H R T , Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp, Náš čas - Roč. 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 
5 0 Monika P A T Z A K O V Á , Den otevřených dveří v Z S Krčin, Novoměstský zpravodaj, září 2000, s. 1. 
5 1 Mon ika P A T Z A K O V Á , Slavnostní otevření Základní školy v Krčině, Novoměstský zpravodaj, 
říjen 2000, s. 1. 
5 2 Jan V I T , Jeho památce . . . Z a Miroslavem Cejpem, Novoměstský zpravodaj, prosinec 2000, s. 7. 

24 



2 POUŽITE PRAMENY - KRONIKY OBCE KRCIN 

A NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ 

Předkládaná práce je věnována pozůstalosti pana Miroslava Cejpa, který jako 

soukromá osoba pořizoval v letech 1979 až 2000 rozsáhlou dokumentaci k dějinám 

a rozvoji obce Krčin. Jeho pozůstalost, která je dosud v soukromém vlastnictví, byla 

autorkou nejprve uspořádána tak, aby bylo možné následně provést základní evidenci, 

poté prvotní zhodnocení a porovnání s oficiálními dobovými kronikami Krčina a posléze 

i Nového Města nad Metují. 

Jako pramen byly v prvé řadě použity kroniky původně samostatného městysu Krčin 

do roku 1949, kdy došlo k jeho spojení s Novým Městem nad Metují. 

2.1 Kroniky obce Krčin 

Nejstarší známou kronikou Krčina je Pamětní kniha z roku 1883.53 

Jedná se o knihu s červenými pevnými deskami, na kterých je název „Pamětní kniha 

obce městyse Krčina". Na úvodní straně je jmenný seznam pravděpodobně 

představených Krčina, tedy starosty, radních a dalších funkcionářů obce v roce 1883. 

V knize jsou vloženy opisy dopisů a vylepený plakát z roku 1907, který připomíná 

otevření radniční budovy. Žádné další zápisy z tohoto období nebyly do knihy 

provedeny. 

Teprve pro léta 1924, 1926-1930, 1932-1940 a dále 1948-1949 (s výjimkou let 

1925, 1931 a 1944-1947) jsou provedeny zápisy, které jsou pravděpodobně jen jistým 

konceptem, čemuž nasvědčuje i to, že jsou psány velmi zběžně a pouze obyčejnou 

tužkou. Je pravděpodobné, že tyto zápisy do pamětní knihy zapsal Jan Dvořáček, který 

je poté přepsal do vícesvazkové pamětní knihy z r . 1923, kroniky z let 1924 až 1927 

a 1928-1938 a konceptu kroniky z let 1939 až 1942 - viz níže. 

5 3 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Pamětní kniha obce městyse Krčina, inv. č. 1. 

25 



V této knize se rovněž nacházejí neautorizované zápisy z let 1948 a 1949. Jejich 

autorem nebyl Jan Dvořáček, protože v té době j iž neži l . 5 4 Záznamy dále nepokračují, 

protože v roce 1949 došlo k připojení Krčina k Novému Městu nad Metují. 

V archivním fondu Základní školy a Mateřské školy Krčin Nové Město nad Metují 

se nacházejí tři svazky školní kroniky,5 5 které pokrývají období let 1828-1953. 

První kniha 5 6 má červené pevné desky, na kterých je uveden název památní kniha 

školy v městysi Krčině". Kniha obsahuje 485 stran. Zápisy pro období let 1828 až 1928 

jsou provedeny ručně. První zápisy do knihy provedl František Nepily. 

Druhá školní kronika 5 7 má hnědé desky s nápisem pamětní kniha obecné školy 

v KRČINĚ". Kniha má 152 číslovaných stran a obsahuje zápisy z let 1928-1940. Jméno 

pisatele kroniky není známo. 

Třetí kniha 5 8 je knihou s pevnými hnědými deskami, na kterých není žádný nápis. 

Obsahuje 289 číslovaných stran se zápisy z let 1940-1953. Bohužel také u této knihy 

není známo, kdo je jejím pisatelem, protože stejně jako v předchozí kronice se v textu 

žádné jméno autora nenachází. 

Všechny tři školní kroniky jsou psány ručně, dobře čitelným písmem. Záznamy jsou 

převážně psány černým inkoustem, avšak v některých případech lze nalézt také použití 

modré nebo červené barvy. 

Přestože se v případě těchto tří knih jedná o kroniky především školní, obsahují 

četné údaje o mimoškolních událostech v Krčině. Proto byly tyto kroniky vzaty v úvahu 

při posuzování krčínských obecních pamětních knih do roku 1949. 

5 4 Zemřel roku 1943. 
5 5 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 1, 2, 3. 
5 6 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 1. 
5 7 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 2. 
5 8 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 3. 

26 



Souběžně se školními kronikami byly od roku 1923 vedeny pamětní knihy obce 

Krčin, jejichž zápisy sahají až do počátku 2. světové války. Jedná se o pamětní knihy pro 

roky 1923, 1924-1927, 1928-1938 a koncept kroniky z let 1939-1943. Autorem těchto 

knih a konceptu je pravděpodobně Jan Dvořáček. 

Pamětní kniha z roku 192359 byla založena roku 1923. Jedná se o svazek 

s pevnými deskami vínové barvy s nápisem pamětní kniha městyse Krčina založena 

r. 1923". Kniha, která obsahuje 300 stran, byla pořízena na náklady obce Krčin za 

220 Kč u pražské firmy „Svépomoc". Kniha byla dopsána 6. června 1924. Text je psán 

ručně, černým inkoustem. 

Pamětní kniha pro roky 1924-192760 má vínové pevné desky s nápisem 

Pamětní kniha městyse Krčina. Založená r. 1924." Kniha obsahuje 300 stran 

a záznamy v ní zahrnují (kromě historického úvodu) období let 1914-1927. Autorem 

kroniky je Jan Dvořáček, text je psán ručně, černým inkoustem. Pamětní kniha byla 

pořízena na náklady obce Krčin u firmy „Svépomoc", v Praze II. za 178 Kč. 

Pamětní kniha 1928-193861 má vínové pevné desky s nápisem „III. Pamětní kniha 

městyse Krčina, založena r. 1928." a obsahuje 296 stran. Byla pořízena na náklady obce 

Krčin u firmy „Svépomoc", v Praze II. za 173 Kč. Kronika zahrnuje po krátkém úvodu 

zápisy pro roky 1928 až 1938. Obsah a seznam vyobrazení v této kronice chybí. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Pamětní kniha obce městyse Krčin, inv. č. 2. 
S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, II. Pamětní kniha městyse Krčina, inv. č. 3. 
S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, III. Pamětní kniha městyse Krčina, inv. č. 4. 

27 



Koncept kroniky 6 2 

V letech 1939 až 1942 pořizoval Jan Dvořáček v malém sešitě s černými měkkými 

deskami s nadpisem pamětní kniha založená roku 1939"63 záznamy týkající se místních 

událostí v letech 2. světové války. Sešit obsahuje 46 číslovaných stran, zápisy jsou psány 

ručně. Jedná se o jakýsi „koncept" budoucí kroniky, jejíž řádné vedení znemožnily 

probíhající válečné události. 

Fotografické album 6 4 

K e kronikám vedeným od roku 1923 je zachováno i fotografické album s pevnými 

vínovými deskami, na kterých je nápis ,^4lbum městyse Krčina v roce 1923". Album 

obsahuje celkem 229 černobílých fotografií. Na každé straně se většinou nachází dvě až 

tří, maximálně však pět fotografií. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Koncept kroniky, inv. č. 5. 
S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městy su Krčin, Koncept kroniky, inv. č. 5. 
S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 

28 



2.2 Kroniky Nového Města nad Metují 
Městys Krčin byl v r . 1949 připojen k Novému Městu nad Metují a samostatné 

obecní kroniky zanikají. Přehled kronik Nového Města nad Metují od nejstarších dob až 

do roku 2000 je uveden v příloze č. 1. Tyto kroniky byly v bakalářské práci použity 

pouze minimálně. Jednak to bylo z hlediska toho, zda případně zachycují nějaké události 

z období samostatného městysu Krčin, dále zda a jak reflektují události místní části 

Krčin po r. 1949, a konečně proto, aby byl posouzen vzájemný vztah oficiálních 

novoměstských kronik k působení Miroslava Cejpa v letech 1979 až 2000, tedy do jeho 

úmrtí. 

29 



3 STRUČNÁ HISTORIE OBECNÍHO A MESTSKÉHO 

KRONIKÁŘSTVÍ 

Kronikářství jako specifický způsob písemného zaznamenávání událostí má dlouhou 

historii, během které prošlo poměrně složitým vývojem a mnoha proměnami. Jeho 

počátky lze v různých formách sledovat j iž v antice, ve svébytný literární žánr se rozvíjí 

od raného středověku, poté prochází během několika staletí procesem vnitřní 

diferenciace a specializace a v určitých podobách přetrvává i do současnosti. 

Protože tato práce se pouze okrajově dotýká problematiky kronik konkrétního místa 

(Krčina, resp. Nového Města nad Metují), a to ve velmi krátkém období necelých dvou 

desetiletí na konci 20. století, autorka bakalářské práce zde zařazuje pouze stručný 

přehled historického vývoje obecních a městských kronik na našem území. 

Obecní kronikářství (siřeji kronikářství míst) se ve středověku a raném novověku 

postupně emancipovalo od do té doby téměř výlučných kronik církevního původu, u nás 

představovaných např. latinsky psanou Kosmovou Kronikou českou ze 12. století, jeho 

prvními následovníky z druhé poloviny 12. a začátku 13. století, jako například 

kronikami Kanovníka vyšehradského a Mnicha sázavského, kteří popisují události do 

konce 12. století. Události druhé poloviny 12. století zachytili ve svých dílech také 

pražský kanovník Vincentius a opat premonstrátského kláštera v Milevsku Jarloch. 

Tzv. druhé pokračování Kosmovo představuje soubor letopisných textů shromážděných 

v tzv. Dražickém kodexu, který byl před rokem 1343 sepsán pro pražského biskupa 

Jana IV. z Dražie . 6 5 

Nej starší česky psanou rýmovanou kronikou je kronika tak řečeného Dalimila 

z počátku 14. století . 6 6 

6 5 Základní přehled v i z např.: František K U T N A R a Jaroslav M A R E K , Přehledné dějiny českého 
a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století. 3. dopl. vyd. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009, Česká historie, sv. 3. s. 22 a násl. 
6 6 Tamtéž, s. 34 a násl. 

30 



Přibližně v první třetině 14. století vznikla v cisterciáckém klášteře na Zbraslavi 

rozsáhlá tzv. Zbraslavská kronika (Chronicon Aulae Regiae) Petra Žitavského a Oty 

Durynského. 6 7 

Velkým rozvojem prošlo u nás kronikářství za Karla IV. Tehdy vznikly 

např. kroniky Františka Pražského, Přibíka Pulkavy z Radenína, Beneše Krabice 

z Weitmile aj., 6 8 na něž navázali v první polovině 15. století Vavřinec z Březové, 

Bartošek z Drahonic, Petr z Mladoňovic . 6 9 Jistým vyvrcholením a přelomem ve vývoji 

českých pamětnic je Kronika česká Václava Hájka z Libočan vydaná tiskem v r. 1541. 7 0 

Přibližně od konce 15. století se začínají objevovat první pokusy o „kroniky" 

městské. Jednak jsou jejich autory úřední či intelektuální elity, a jednak se prosazují jako 

specifický druh tzv. památných knih (Libri memorabilium) jako forma městských 

úředních knih. Jde např. o zápisy závěrů městského soudnictví, významné události, které 

ovlivnily chod lokality apod. 7 1 

V českých zemích se městské kroniky v pravém slova smyslu objevují později než 

v západní a jižní Evropě. U nás je tomu tak až v 16. století. Je to podmíněno jednak 

ekonomickým růstem měst, a jednak rozšířením vzdělanosti mimo církevní a šlechtické 

kruhy. Tyto kroniky začínají vznikat především z iniciativy městské inteligence více 

méně jako kroniky soukromé, kdy se městský kronikář začíná věnovat zaznamenávání 

událostí ze současnosti města. Někteří autoři se j iž v této době pokoušejí zapisovat nejen 

děje současné, ale i z významné události z minulosti. Proces postupného vznikání 

městských kronik dokumentuje velmi zevrubně Marie Tošnerová, která identifikovala na 

dvě desítky českých měst, kde jsou zachovány kroniky z předbělohorské doby. 7 2 

67 Tamtéž, s. 30 a násl. 
6 8 Tamtéž, s. 38 a násl. 
6 9 Tamtéž, s. 44 a násl. 
7 0 Tamtéž, s. 75 a násl. 
7 1 Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, In: Výbor rozprav a studií Václava Vojtíška, 
Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1953 s. 52-85. 
7 2 T O Š N E R O V Á , Marie. Kroniky českých měst z předbělohorského období: úvod do studia městského 
kronikářství v Cechách v letech 1526-1620, Studie o rukopisech, Monographia, Praha: Masarykův ústav. 
2010. 

31 



V souvislosti se zdroji novověkého kronikářství je možné uvést též rozvoj 

nejrůznějších zápisů, které se objevovaly na různých místech modlitebních knih, biblí 

anebo kalendářů. Lidé si zaznamenávali různé údaje o rodině (narození, úmrtí, svatby, 

odpracované robotní dny, ceny, údaje o chovu dobytka apod.). 

Novým prvkem u nás je vznik a rozvoj lidového písmáctví , 7 3 které se prosadilo 

postupně od 17. století, ale především od 18. století mimo městská centra. Z původně 

jednoduchých chronologických záznamů např. o obdobích sucha, neúrodě, o povodních 

či naopak požárech, nemocích v rodině nebo o válečných událostech se postupně 

vyvíjely specializované knihy s pamětními zápisy, jejichž zástupci mohou být například 

Knihy pamětní milčického kronikáře Františka Jana Vaváka . 7 4 

Důležitou paralelou počínajícím obecním a městským kronikám jsou kroniky farní, 

které mají sice poněkud odlišný hlavní předmět svého zájmu, nicméně velmi podobné je 

území, kterému věnují svou pozornost. Nej starší farní kroniky u nás jsou doloženy již ve 

druhé polovině 17. století , 7 5 kdy vznikají pravděpodobně ve vazbě na rekatolizační úsilí 

po Bílé hoře a po třicetileté válce. Masivnější rozvoj farních kronik nastává 

v 18. století , 7 6 zejména poté, co jejich vedení nařídila v roce 1718 litoměřická biskupská 

a posléze v roce 1735 i pražská arcibiskupská konsistoř. 7 7 Předpisy pro vedení farních 

knih následně upravil Josef II. a posléze i guberniální nařízení z r . 1795. 7 8 Pokyny pro 

farní kroniky se staly součástí i výnosu Karla Chotka z r. 1835. 

7 3 Otakar N A H O D I L - Antonín R O B E K , České lidové kronikářství, Praha: Orbis 1960. 
7 4 František Jan V A V Á K , Stanislava J O N Á Š O V Á - H Á J K O V Á , ed. a Mart in K U Č E R A , ed. Paměti 
Františka Jana Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770-1816, vyd. L , V Praze: Karolinum, 
2009, s. 484. Prameny k dějinám českého myšlení, s. 11. 
7 5 Srov. např. Jana K R O T I L O V A , Farní kroniky jako historický pramen (Slánsko), Slánský obzor, 2006, 
roč. 14, s. 17-26. 
7 6 Srov. Václav P U B A L , Kroniky a kronikáři, Praha: 1985, s. 13. 
7 7 Srov. Jaroslava J A R O L Í M K O V Á - Miloslav S O V A D I N A , Farní kroniky na okrese Česká Lípa, 
Bezděz 14, 2005, s. 261. 
7 8 K vývoji pamětních knih jako písemností farních úřadů v i z Metodický pokyn č. 1/2019 k archivnímu 
zpracování fondů typu „farní úřad". Č.j MV-13807-1/AS-2019. Vydáno jako: Radek P O K O R N Ý a kol . 
Metodika k archivnímu zpracování fondů typu "Farní úřad", Praha: Odbor archivní správy a spisové 
služby M V , 2020, In: Sborník archivních prací; Roč. 70, Supplementum č. 1/2020). 

32 



Podobně se j iž od první poloviny 19. století začínají objevovat první kroniky školní, 

jejichž formální úprava však přišla až v roce 1870. 7 9 Do té doby byla podoba školních 

kronik zcela závislá na individuálních schopnostech a zaujetí konkrétního pedagoga. 

Nicméně mnohé z nich obsahují též informace o životě příslušné obce, které jsou 

důležité zejména v případě absence kroniky obecní či městské. 

První nařízení o pamětních knihách 

Zásadní význam pro rozvoj obecního a městského (ale i farního) kronikářství 

znamenal pokyn nejvyššího purkrabího českého Karla hraběte Chotka z 31. srpna 1835, 

kterým bylo vydáno historicky první nařízení o pamětních knihách na našem území . 8 0 

Nařizovalo, aby v každém městě a každé obci s právem trhu v Cechách byla zavedena 

pamětní kniha (kronika), a to v německém nebo latinském jazyce. Pamětní knihy měly 

být založeny a vedeny od 1. ledna 1836. 

Nařízení obsahovalo čtrnáct bodů, které se týkaly psaní pamětních knih. Tyto body 

definovaly požadavky na vzhled a obsah pamětní knihy, přičemž důraz byl kladen 

zejména na pravdivé zachycení událostí. Nařízení také stanovovalo, že pamětní kniha 

měla být psána kvalitním inkoustem na papíře odpovídající vyšším standardům. Rozsah 

jednoho svazku kroniky byl limitován maximálně na 350 listů, které měly být 

očíslovány. Pamětní knihy byly opatřeny pečetí nadřízeného úřadu. Kronikář, jako 

zodpovědná osoba za vedení pamětní knihy, byl povinen na konci každého svazku 

kroniky zpracovat a napsat věcný rejstřík. 

Toto nařízení platilo až do prvních let nového československého státu vzniklého 

v říjnu 1918. 

7 9 Nařízení Ministerstva záležitostí duchovních, č. 7648. 
Srov. např. Jaroslava J A R O L Í M K O V Á - Miloslav S O V A D I N A , Školní kroniky na okrese Česká Lípa, 
In: Bezděz: vlastivědný sborník Českolipska, Česká Lípa: Vlastivědný spolek Českolipska Sv. 12, (2003), 
s. 368. 
8 0 Text pokynu v překladu Antonína Ignáce Hrdiny v iz : Pokyn Kar la hraběte Chotka k vedení obecních 
a farních kronik v Čechách (1835), In: Revue církevního práva - Church Law Review, Roč. 44, r. 2009, 
č. 3, s. 211-212. 

33 



Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních 

Poměrně záhy po vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918 byl 

přijat zákon č. 80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních, 8 1 který obsahoval 

pouze čtyři ustanovení. 

První paragraf nařizoval každé politické obci povinnost založit a vést obecní pamětní 

knihu. V e druhém paragrafu se uvádí, že k založení a vedení obecní pamětní knihy má 

být v každé obci ustavena komise a že zápisy do pamětní knihy má provádět kronikář, 

jmenovaný obecním zastupitelstvem, za přiměřenou odměnu. Třetí paragraf ukládá 

povinnost provést zákon ministru školství a národní osvěty a ministru vnitra a poslední 

bod stanovuje platnost zákona dnem vyhlášení, tj. 17. února 1920. 

Prováděcí předpisy k zákonu č. 80/1920 Sb. 

Po přijetí zákona následovalo vydání nařízení vlády republiky Československé ze 

dne 2. června 1921 č. 211/1921 Sb. z. a n , kterým se prováděl zákon o pamětních 

knihách obecních. 8 2 Toto nařízení bylo později s platností od 26. listopadu 1932 

nahrazeno vládním nařízením č. 169/1932 Sb. z. a n , o pamětních knihách obecních. 8 3 

První paragraf vládního nařízení stanovoval povinnost každé politické obce 

pořídit svým nákladem pamětní knihu obecní a pokud j i ještě neměla, musela tak učinit 

do 1. července 1933. Listy v pamětní knize musely být pevně sešity, očíslovány a počet 

listů musel být na titulním listu potvrzen starostou a jedním členem obecní (městské) 

rady. 

8 1 Zákon č. 80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních, In Sbírka zákonů a nařízení státu 
československého, r. 1920, částka X V I , 17. 2. 1920. 
8 2 Nařízení vlády republiky Československé ze dne 2. června 1921 č. 211/1921 Sb. z. a n., k terým se 
provádí zákon o pamětních knihách obecních, In Sbírka zákonů a nařízení státu československého, r. 1921, 
částka 51,4 . 6. 1921. 
8 3 Vládní nařízení ze dne 17. listopadu 1932 č. 169/1932 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních, 
In: Sbírka zákonů a nařízení státu československého, r. 1932, částka 64, 26. 11. 1932. 

34 



V e druhém paragrafuje deklarováno, že „...účelem pamětní knihy obecní jest 

zachovat místní dějiny pro poučení budoucích."84 

Třetím paragrafem je stanoveno, že kronikář (letopisec) zapíše na počátku zápisu 

své jméno a povolání. V úvodu podá popis stavu obce v letech, kdy byla pamětní kniha 

založena, poté zaznamenává v časové posloupnosti pamětihodné současné události 

místní (stránka hospodářská, populační, sociální, veřejně zdravotnická, kulturní, 

lidopisná, náboženská a národního života). Události, které se týkají okresu, země anebo 

státu se měly zaznamenávat jen tehdy, pokud nějakou podstatnou měrou souvisely se 

životem v obci. V pamětní knize mělo být také zaznamenáno to, jaké ohlasy měly v obci 

velké dějinné události, jako např.: světová válka, anebo vznik Československé 

republiky. Kronikář si zpravidla měl záznamy pro pamětní knihu obecní psát do 

příručního sešitu a po nějaké době učinit zápisy do pamětní knihy obecní, kdy vybírá 

pouze podstatné záležitosti. 

Další paragrafy upravují způsob jmenování kronikáře, jeho postavení a úkoly, 

způsob provádění zápisů, nakládání s pamětní knihou i činnost letopisecké komise. 

Zákon z roku 1920 včetně prováděcích předpisů platil až do poloviny roku 2006. 

Od té doby upravuje psaní kronik zákon č. 131/2006 Sb., o kronikách obcí. Norma 

stanoví pouze povinnost každé obce kroniku vést a stručně upravuje způsoby vedení 

a uložení kroniky, provádění zápisů a pravidla nahlížení do kroniky a její využi t í . 8 5 

8 4 V i z §2 vládního nařízení č. 169/1932 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních. 
8 5 Zákon č. 131/2006 Sb., o kronikách obcí, náleží do období, které časově přesahuje předmět této práce 
a působení Miroslava Cejpa se nedotýkal. Je zde zmiňován pouze pro úplnost. 

35 



4 KRONIKARSTVI SAMOTNE OBCE A MESTSKÉ 

ČÁSTI KRČÍN DO ROKU 2000 

První písemná zmínka o Krčině pochází z dob vlády Jana Lucemburského. 8 6 

Nejprve patřil Krčin k náchodskému panství, později byl samostatným zbožím a od 

počátku 16. století byl součástí novoměstského panství. Po roce 1849 byl opět 

samostatnou obcí a později měl status městysu. Od roku 1949 je místní částí Nového 

Města nad Metují. 

První pokusy o založení obecní kroniky Krčin se datují do roku 1883, kdy byla 

pro potřeby obce zakoupena kniha, do které však nikdo nezačal psát . 8 7 

Již dříve, od druhé poloviny 70. let 19. století, vedl v Krčině kroniku zdejší školy 

řídící učitel František Nepi ly . 8 8 Kronika má tři d í ly . 8 9 Přestože se jedná především 

o pamětní knihu školy, výrazně přesahuje tento rámec a obsahuje četné zápisy týkající se 

celé obce. 

Úvod kroniky je věnován historii Krčina, dále pak popisu dění ve škole a v obci. 

Dále se zde nacházejí zmínky např. o postavení tehdejšího učitele, o počasí, o pohřbech 

atd. Kromě školních událostí se autor věnoval i dění v obci. Protože do obecní pamětní 

knihy z roku 1883 nikdo nepsal, je možné Františka Nepilého neoficiálně považovat za 

prvního kronikáře obce Krčin. 

Nepily psal školní kroniku od roku 1877 do roku 1917. Po něm se vedení 

pamětní knihy ujal Arnošt Štědrý, který zapisoval události od 1. ledna 1918 do 30. srpna 

1918. 

8 6 Srov. např. František M U S I L , Zamyšleni nad novoměstskými hrady, Náchodsko od minulosti k dnešku: 
sborník příspěvků k šedesátinám PhDr. Ladislava Hladkého, CSc, Náchod, Okresní muzeum, 2002, 
s. 127-128. 
8 7 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 74. 
8 8 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 75. 
8 9 Čestmír B R A N D E J S - Jana V I T V E R O V Á , ed., Základní škola Krčin: minulost i současnost, Nové 
Město nad Metují: Městské muzeum, 2017, s. 50. 

36 



V zápisech od 1. září 1918 do 15. dubna 1925 pokračoval Ferdinand Jirsa a poté 

byl zapisovatelem od 16. dubna 1925 do roku 1928 Josef Krejcar. 

Druhý svazek školní kroniky se zápisy z let 1928-1940 9 0 a třetí pro léta 

1940-1953 9 1 bohužel neobsahují žádné údaje o pisateli, takže jejich autor je v tuto dobu 

neznámý. 

První oficiální kronika městysu Krčin z roku 1883 9 2 byla v roce 1923 již v tak 

špatném stavu a papír v ní nebyl po čtyřiceti letech vhodný k provádění zápisů, takže 

kniha se jako kronika nedala používat. 

Na podnět starosty Jana Dvořáčka přistoupila obec Krčin v roce 1923 

k zakoupení nové knihy a Jan Dvořáček byl na základě usnesení obecního zastupitelstva 

ze dne 29. května 1923 jmenován prvním oficiálním kronikářem. 9 3 Jako kronikář působil 

až do své smrti v roce 1943. 

Jan Dvořáček se narodil dne 19. června 1880 ve Lhotě pod Hořičkami. 9 4 

Po ukončení studia na měšťanské škole a tkalcovské škole v Náchodě našel zaměstnání 

ve firmě Glass a Bondy. 9 5 Aktivně se zapojoval do spolků Tělovýchovné jednoty Sokol 

a Čtenářské besedy. Dvořáček se zabýval kulturním děním v Krčině. Roku 1901 začal 

pracovat jako přijímač zboží a sukařský mistr v továrně Ferdinanda Přibyla, ale ještě 

téhož roku byl povolán k vojenské službě do Hradce Králové. Po návratu znovu 

nastoupil do firmy Glass a Bondy, tentokrát jako kreslič a manipulant. Od dubna roku 

1905 byl zaměstnán ve firmě Ferdinanda Přibyla ve funkci dílovedoucího. Roku 1907 se 

stal technickým ředitelem a o pět let později byl poprvé zvolen do obecního 

zastupitelstva a během první světové války se aktivně účastnil bojů na několika frontách. 

9 0 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 2. 
9 1 S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad Metují, Památní 
kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 3. 
9 2 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 74. 
9 3 Tamtéž, s. 74. 
9 4 Tamtéž, s. 74. 
9 5 Tamtéž, s. 74. 

37 



Podruhé se stal členem zastupitelstva v roce 1919 a potřetí v roce 1923, kdy byl zvolen 

starostou a také kronikářem Krčina. 

První Dvořáčkova kronika z let 1923-1924 9 6 obsahuje kromě úvodu texty 

o následujících tématech: původ Krčina, páni na Krčině, doba po ochuzení městečka 

Krčina, tvrz Budín, kostel sv. Ducha v Krčině, fara v Krčině, zvonice, obecná škola 

v Krčině a její činnost za světové války, obecní pazderna, pohanské pohřebiště u Krčina, 

hradiště, Vojnarova lípa, Krčin za doby Jiřího Poděbradského, památníky, kapličky, 

kříže, sochy, Žižkova lípa, původ názvu řeky Metuje, pastouška, dvůr Vosna, 

ovocnictví, šafránice, hospodářství říční, Dupačka 9 7 , starobylé cesty v Krčině, hřbitov, 

mlýn pod kostelem, valcha, obecní kovárna, elektrické podniky městyse Krčin, rychtáři 

krčínští, počet obyvatelů a příbytků v Krčině, výsadní hospoda, kostely novoměstské, 

obora, jinak Karlov, události dle let od r. 1592, soužení po válce bělohorské 

a protireformace. 

V knize jsou mimo textu i tato vyobrazení: návrší „Strážnice", Nové Město Hradiště 

nad Metují, domky vzniklé na rumišti Budína, projekt železnice, kostel sv. Ducha 

v Krčině, průčelí kostela sv. Ducha v Krčině, půdorys kostela a hřbitova, zvonice, „Stará 

škola" od severovýchodu, „Stará škola" od jihovýchodu, statek Černých v Krčině, 

„Nová škola", František Nepily (řídící učitel), pohanské pohřebiště u Krčina, Vojnarova 

lípa, hrad Výrov, pastouška, strojovna elektrárny, Nové Město nad Metují od Žďáru, 

Jakub Vojnar (představený), Václav Voborník (starosta), Josef Černý (starosta), 

Ant. Rydlo st. (mešťanosta), stav řeky Metuje před regulací, stav řeky Metuje po 

regulaci, Ant. Rydlo ml. (starosta). 

Druhou pamětní knihu pro roky 1924-1927 9 8 vedl též kronikář Jan Dvořáček, 

a kromě historického úvodu je obsah členěn do těchto částí: popis městysu Krčin, 

seznam poddaných v Krčině roku 1651, žádost o vrácení výsad z roku 1706, robota 

a záznamy z let 1914-1927. 

9 6 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, / . Pamětní kniha městyse Krčina, inv. č. 2. 
9 7 Osada s jedenáct i chalupami, která dříve patřila ke Krčinu a v roce 1889 byla připojena k N o v é m u 
Městu nad Metují. 
9 8 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, / / . Pamětní kniha městyse Krčina, inv. č. 3. 

38 



V knize jsou též vyobrazení starostů Josefa Ducháče a Jana Dvořáčka, pohledy 

na Strážnici, Krčínské elektrické podniky a Žižkovu mohyla. 

První zápis do třetí pamětní knihy z let 1928-1938" provedl Jan Dvořáček až 

13. března 1932, a to jednak z důvodu své nemoci a jednak kvůli tomu, že zápisy do 

knihy prováděl ve svém volném čase vedle výkonu funkce starosty městysu Krčin. 

Poslední zaznamenaná událost v této kronice se týká povodně v září roku 1938. 

V kronice jsou též vyobrazení: František Slavík (starosta), sníh, průvod během 

sokolského župního sletu v Krčině a veřejné cvičení na sletu, „velká voda" na Metuji, 

elektrárna v Předměřicích nad Labem po katastrofě, Tyršův památník, účastníci 

kronikárskeho kursu v Hradci Králové (13. února 1938), snímek gruntovní knihy 

městyse Krčina z roku 1754 a výjev z masopustního veselí ze dne 1. března 1938. 

V prvních letech druhé světové války (1939 až 1942) pořizoval Jan Dvořáček 

v malém sešitě označeném jako pamětní kniha založená roku 1939",100 záznamy 

místních událostí této doby. 

V roce 1923, pravděpodobně též na podnět starosty Jana Dvořáčka, vzniklo pamětní 

fotografické album, 1 0 1 které obsahuje celkem 229 černobílých fotografií, nalepených po 

dvou až pěti kusech na jedné straně. U každé fotografie je stručný popisek, který je buď 

psán na psacím stroji anebo ručně perem s černým inkoustem. Popisky mají přibližně 

tuto podobu: „č.p. 56. Karel Ježek, kovář"102, nebo „č.p. 74. Vendelín Ctvrtečka, tovární 

ponocný",m či „č.p. 100. Radniční budova (majitelka obec Krčin)".104 Shromážděné 

fotografie představují poměrně bohatou dokumentaci Krčina v tomto roce. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, III. Pamětní kniha městyse Krčina, inv. č. 4. 
' S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Koncepty kroniky, inv. č. 5. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 
1 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 
1 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 
1 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 

39 



Kromě svého kronikárskeho působení přispěl Jan Dvořáček v roce 1940 

stručnými dějinami do sborníku Nové Město nad Metují a jeho kraj. 1 0 5 

Jan Dvořáček požádal Obecní radu v Krčině dne 5. května 1943 o uvolnění 

z funkce obecního kronikáře . 1 0 6 Podle bodu 8) zápisu ze schůze rady Místního národního 

výboru v Krčině z 2. července 1945 byl v temže roce 1943 ustaven obecním 

zastupitelstvem do funkce obecního kronikáře Josef Matej sek. 1 0 7 Matej sek na citované 

schůzi v červenci 1945 žádal „...o vydání kroniky po jeho předchůdci p. Janu 

Dvořáčkovi, aby mohl v jeho záznamech pokračovali. Žádá o sděleni, zdali N. V. 

souhlasí, aby kroniku po p. J. Dvořáčkovi převzal a bude-li pověřen vedením kroniky 

mohl ji napsati jen do konce r. 1945 a od 1.1. 1946 aby byl pověřen vedením kroniky 

kronikář jiný... "108 Současně bylo rozhodnuto, aby byl bývalý starosta František Slavík 

„...požádán o vydání uschované obecní kroniky."109 Pátrání po těchto kronikách nebylo 

úspěšné - „ ... není stopy po obecní kronice... kopie částí kroniky jsou v Zemském archivu 

v Praze, kde budou příležitostně vyzvednuty. " n o 

Pravděpodobně i další hledání Dvořáčkových kronik výrazně nepostoupilo, takže 

dne 5. února 1946 na schůzi Národního výboru v Krčině „...Pan Matej sek J. vrací 

doklady a zápisky k obecní kronice a přikládá dopis, že ze známých důvodů nemůže véstí 

obecní kroniku. 1 , 1 1 1 Zda Josef Matejsek nějaké kronikárske zápisy vyhotovil, není 

v současné době známo, stejně tak, jaké byly ony ,^námé důvody. " 

1 0 5 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 75. 
los y j z y ý p j s zápisů ze schůzí obecní rady v Krčině v roce 1943; uloženo v dokumentaci Miroslava Cejpa 
v deskách č. III 1930-1944 - živnosti, 1936, Otakar Přibyl, kampelička. 
1 0 7 V i z Zápis o schůzi rady místního Národního výboru v Krčině, která se konala dne 2. července 1945. 
Uloženo v dokumentaci Miroslava Cejpa v deskách č. /8/ 1945-1950 - Sokol, Lumír. 
108 Tamtéž. 
1 0 9 V i z Zápis o schůzi rady místního Národního výboru v Krčině, která se konala dne 2. července 1945. 
Uloženo v dokumentaci Miroslava Cejpa v deskách č. /8/1945-1950 - Sokol, Lumír. 
1 1 0 V i z Zápis o schůzi rady místního Národního výboru v Krčině z 23. července 1945, bod 1). Kopie 
zápisu uložena v dokumentaci Miroslava Cejpa v deskách č. /8/ 1945-1950 - Sokol, Lumír. 
1 1 1 V i z opis zápisů ze schůzí Národního výboru v Krčině v roce 1946, zápis ze schůze 5. února 1946. 
Kopie uložena v dokumentaci Miroslava Cejpa v deskách č. /8/1945-1950 - Sokol, Lumír. 

40 



Jan Dvořáček se vzdal 5. května 1943 funkce obecního kronikáře . 1 1 2 V září téhož 

roku zemře l . 1 1 3 

Jiný zdroj uvádí, že po jeho smrti psal údajně nějakou kroniku František 

Jakubský. 1 1 4 O jakou kroniku se mohlo jednat se nepodařilo dosud zjistit, protože 

Jakubského pozůstalost se nachází v soukromém vlastnictví rodiny. Autorka sice nějaké 

knihy viděla, avšak nedokáže posoudit, zda se jedná přímo o zmíněnou kroniku. 

Původně samostatná obec Krčin byla roku 1949 sloučena s Novým Městem nad 

Metují a od té doby se události Krčina staly součástí kroniky tohoto města. 

Kronikářství Nového Města nad Metují sahá až do počátků 19. století, 

kdy pamětní knihu se zápisy pro léta 1818 až 1906 psal J. N . Padiaur. 1 1 5 

Další pamětní knihu, zahrnující roky 1907 až 1933, 1 1 6 psal vletech 1907 až 

1928 Jan Klos a od roku 1929 do roku 1933 Jan Voborník. 

Vletech 1934-1940 psal Jan Voborník zápisy do třetí knihy. 1 1 7 Za okupace 

muselo dne 15. listopadu 1940 Nové Město nad Metují kroniky odevzdat do zemského 

archivu do Prahy. Jan Voborník v té době dokončoval zápis pro rok 1939. V e psaní 

kroniky pokračoval poté Voborník tajně. Dění za okupace zaznamenával obyčejnou 

tužkou do šesti sešitů. Označení posledního z nich („1944-45 Pro knihu pamětnr'),118 

jehož poslední zápis je z 23. května 1945, naznačuje poměrně jednoznačně záměr autora 

následného přepisu těchto sešitů do řádné pamětní knihy. 

1 1 2 V i z opis zápisů ze schůzí Národního výboru v Krčině v roce 1943, zápis ze schůze 5. května 1943. 
Kopie uložena v dokumentaci Miroslava Cejpa v deskách č. /8/1945-1950 - Sokol, Lumír. 
1 1 3 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 75. 
114 Krčin, František Jakubský [online]. Dostupné z: http://www.krcin.eu/2023/02/05/frantisek-jakubsky/ 
1 1 5 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města N o v é Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 
1813-1906, kniha č. L , inv. č. 1. 
1 1 6 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města N o v é Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 
1907-1933, kniha č. II., nezpracované, nemá inv. č. 
1 1 7 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města N o v é Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 
1934-1937, kniha č. III., nezpracované, nemá inv. č. 
1 1 8 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Koncepty kronik z let 1939-1945, 
nezpracované, nemá inv. č. 

41 

http://www.krcin.eu/2023/02/05/frantisek-jakubsky/


Po válce se kroniky vrátily zpět do Nového Města nad Metují, kam je přivezl 

archivář Jan Juránek, který se v roce 1950 zasadil o vyhlášení historického centra 

Nového Města nad Metují městskou památkovou rezervací . 1 1 9 

Celkově lze konstatovat, že až do roku 1949 zachycují kroniky Nového Města 

nad Metují události do té doby samostatného nedalekého městysu Krčin naprosto 

minimálně. Například v pamětní knize z roku 1907-1933 se objevuje záznam o výstavbě 

tkalcovny v Krčině Ferdinandem Př iby lem. 1 2 0 V kronice z let 1945-1956 se nachází 

informace zabývající se vznikem revolučního národního výboru v Krčině v roce 1945. 1 2 1 

V kronice ze stejných let je dvakrát zmíněna otázka spojení Krčina s Novým Městem 

nad Metují. O této otázce se píše v roce 1945 a také v roce 1948. 1 2 2 

Po smrti kronikáře Jana Voborníka v roce 1945 1 2 3 nikdo nezaujal místo kronikáře 

a pamětní kniha nebyla psána. Nebyly zpracovány roky 1945 až 1952. Zápisy z těchto 

let pořídil dodatečně zpětně až v letech 1953-1957 nový kronikář Bohumil Dvořáček. 1 2 4 

Když sepsal tyto chybějící roky, pokračoval v psaní kroniky až do roku 2 0 0 6 . 1 2 5 1 2 6 

Souběžně s ním prováděl koncem 70. a v průběhu 80. a 90. let 20. století svou 

soukromou dokumentaci obce Krčin i Miroslav Cejp. Jeho rozsáhlá pozůstalost se dosud 

nachází ve vlastnictví rodiny a je j í věnována tato bakalářská práce. 

1 1 9 Bohumi l DVOŘÁČEK, Z galerie osobnosti Nového Města nad Metuji, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 125. 
1 2 0 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města N o v é Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 
1907-1933, kniha č. II., nezpracované, nemá inv. č, s. 5. 
1 2 1 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1945-1956, 
inv. č. 6, s. 16. 
1 2 2 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1945-1956, 
inv. č. 6, s. 16, 112 
1 2 3 Bohumi l D V O Ř Á Č E K , Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Tiskárna Losenický, 2008, s. 300. 
1 2 4 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1945-1956, 
inv. č. 6. 
1 2 5 Bohumi l Dvořáček se kromě práce kronikárske věnoval i dějinám města. Často psal do regionálního 
tisku, např. do Novoměstského zpravodaje. Napsal i dvě knihy zabývající se N o v ý m Měs tem nad Metují -
první nazvaná Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují byla vydána roku 1998, druhá Z galerie 
osobností Nového Města nad Metují vyšla v roce 2008. 
1 2 6 Po Bohumilu Dvořáčkovi by l kronikářem v roce 2006 j m e n o v á n Jiří Hladík, který je stále (v r. 2024) 
aktivním kronikářem. Tyto „živé" kroniky jsou uloženy na Měs tském úřadě v N o v é m Městě nad Metují. 

42 



5 SOUKROMÝ KRONIKÁŘ A DOKUMENTÁTOR 

MIROSLAV CEJP 

Miroslav Cejp se narodil 21. května 1925 v Krčině, na Žižkově náměstí v domě 

č. p. 152 v tehdejší hospodě Rydlo (dnešní jídelna a tělocvična ZS Krčin). Narodil se 

jako druhorozený syn Jaroslavu Cejpovi a Růženě Cejpové (rozené Pelikánové). Jeho 

starší bratr se jmenoval Jaroslav Cejp a narodil se v roce 1922. 

Od roku 1931 do roku 1936 studoval obecnou školu v Krčině, poté nastoupil 

v roce 1936 na měšťanskou školu v Novém Městě nad Metují (dnešní ZS Komenského), 

kde studoval další tři roky. Měšťanskou školu dokončil v roce 1939. Mez i lety 1939 

a 1940 studoval jednoroční učební kurz při měšťanské škole. Po dokončení jednoletého 

kurzu nastoupil na Obchodní akademii v Chocni, kde studoval od roku 1941 do roku 

1943. 

Vystřídal několik zaměstnání. Pracoval například ve firmě Lufthansa v Náchodě 

(asi v r. 1943), ve firmě Metallbauwerke v Náchodě (asi v r. 1944). Dále pracoval ve 

firmě Gumovka Josef Kudrnáč a spol. (1945 na zkoušku, 1946), kde byl zaměstnán jako 

dělník ve skladu. 

Dne 1. října 1947 nastoupil na dvouletou základní vojenskou službu, kterou 

ukončil 28. září 1949. Po vojně pracoval ve firmě Rubena v Náchodě. 

Po delší známosti se dne 8. dubna 1950 oženil s Vlastou Kejzlarovou 

(pocházející z Krčina). Po svatbě žil Miroslav se svojí manželkou Vlastou v domě 

č. p. 209. 

Další jeho zaměstnání bylo ve firmě Stavostroj v Novém Městě nad Metují, 

kde nejprve pracoval jako dělník ve slévárně a poté jako pracovník vývojového 

oddělení. 

43 



V roce 1951 se Miroslavovi a Vlastě Cejpovým narodila dcera Vlasta a v roce 

1955 se j im narodil syn Miroslav. 

Během práce ve Stavostroji absolvoval od 30. září 1958 do 22. ledna 1959 

kurz - školu technického minima ve Stavostroji. 

Od roku 1961 žil se svou rodinou v domě č. p. 74. 

Od mládí se věnoval sportu (hokej, fotbal, házená). V mládí byl nejprve aktivním 

hráčem hokeje a později se stal trenérem hokejového týmu v Krčině. 

Věnoval se sběratelské činnosti. Jako první začal v 60. letech 20. století sbírat 

odznaky a výstřižky z novin a časopisů, které údajně uchovával v krabicích od bot. Poté 

shromažďoval medaile a vyznamenání. Pěstoval kaktusy a souběžně začal sbírat 

pohledy. Od roku 1970 až do roku 2000 byl členem rybářského spolku Krčin. 

V roce 1979 odchází pan Cejp po operaci angíny pectoris do invalidního 

důchodu a začíná se plně věnovat svým zálibám. Mez i něž patřilo sbírání odznaků, 

hodin, pohlednic, mincí i bankovek a různých starožitností. Během invalidního důchodu 

se začíná věnovat fotografické činnosti, kdy pořizuje snímky především své rodiny. 

V roce 1986 se mu do ruky dostal starý pohled Krčina, a tak se rozhodl věnovat 

historii této městské čás t i . 1 2 7 Začal shromažďovat písemné materiály, věnoval se opisům 

oficiálních kronik, sbíral fotografie a sám pořizoval snímky především budov, obyvatel 

a událostí v Krčině. 

H R T , Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp. Náš čas - R o č . 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 

44 



Obvykle každý den vycházel na procházku se svým psem Mísou a později se psem 

Danem. Cestou se zastavil na kávě u své dcery Vlasty v domě č. p. 209, po procházce se 

vracel domů, kde nechal psa a šel opět na procházku, tentokrát j iž s fotoaparátem 

a fotografoval vše, co se kde dělo. Obcházel domy, lidé mu přenechávali fotografie 

i další historické materiály. 

Během let 1989-2000 uspořádal několik výstav a přednášek. 1 2 8 

V roce 1999 a částečně v roce 2000 ve spolupráci s Janem Vítem přepsal 

krčínskou gruntovní knihu. 1 2 9 Miroslav Cejp zemřel náhle 2. listopadu 2000. 

Výstavy a přednášky jsou zmíněny v závěru této bakalářské práce. 
Přepisu gruntovní knihy je věnována kapitola č. 6.2. 

45 



6 POZŮSTALOST MIROSLAVA CEJPA 

Pozůstalost Miroslava Cejpa je dosud uložena v soukromém vlastnictví jeho rodiny, 

v domě, kde je j í věnována jedna místnost. 

Miroslav Cejp obsah shromažďoval a zpracovával svou dokumentaci k historii 

a současnosti obce Krčin od 80. let 20. století až do své smrti v roce 2000. Za tuto dobu 

shromáždil rozsáhlý soubor písemností, fotografické dokumentace, výpisů, záznamů, 

originálních dokumentů i různých předmětů. 

Autorka této bakalářské práce musela nejprve jednotlivé soubory roztřídit do 

následujících skupin: 

a) chronologicky pořizované a shromažďované Cejpovy záznamy, výpisy a opisy 

z jiných zdrojů a pramenů převážně k dějinám obce a místní části Krčin -

viz dále kapitola 6.1; 

b) přepis a překlad krčínské gruntovní knihy z let 1754 až 1830 - v iz dále 

kapitola 6.2; 

c) fotografická dokumentace - viz dále kapitola 6.3. 

K e své práci shromažďoval Miroslav Cejp také osobní knihovnu, v níž se nacházejí 

různé regionální publikace, 1 3 0 časopisy a noviny věnující se Krčinu, Novému Městu nad 

Metují (zejména „Hlasy od Metuje ', novoměstský zpravodaj") i dalším místům. 

1 3 0 Miroslav ČERNÝ, Vzpomínka na Krčínské školy: 1822-1892-1972. Nové Město nad Metují: SRPŠ při 
Z D S Krčin, 1972. 100 let školy v Krčině. N o v é Město nad Metují, 1992. 35 let národní házené v Krčině. 
Nové Město nad Metují: Sokol Krčin, 1979 apod. 

46 



V pozůstalosti je dále zachován soubor písemností osobní povahy původce 

a rodiny, který obsahuje písemnosti patřící Miroslavu Cejpovi anebo jeho rodině, jako 

např. osobní doklady, 1 3 1 vysvědčení , 1 3 2 výuční list Miroslava Cejpa, osobní 

korespondenci, 1 3 3 různá přání a blahopřání k sňatku, narozeninám, jubileu, MDŽ apod., 

svatební oznámení, úřední dokumenty, 1 3 4 různé školní seš i ty 1 3 5 a recepty navaření . 

Vedle toho se zde nacházejí další neroztříděné písemnosti a tiskoviny, jako např. 

letáky, plakáty a pozvánky, úmrtní oznámení (rodiny, anebo obyvatel Krčina či Nového 

Města nad Metují) a hlasovací a volební lístky z let 1992 a 1998 apod. 

Miroslav Cejp byl také sběratelem a z této jeho činnosti pocházejí různé sbírkové 

soubory, jako např. pohlednice (odešlé, přijaté, prázdné), zápalkové nálepky, pivní 

etikety, poštovní známky, leporela, odznaky, medaile a vyznamenání, mince 

a bankovky. Kromě toho se zde nacházejí nástěnné hodiny, mlýnky na kávu, porcelán 

a jednotliviny skleněného nádobí. 

Posledním třem uvedeným součástem Cejpovy pozůstalosti, které jsou vysloveně 

osobní povahy, není zde věnována pozornost. 

1 3 1 Rodné a křesni listy - Václav Cejp, Antonín Pelikán, František Kejzlar (Otec Vlasty Cejpové, 
roz. Kejzlarové, manželky Miroslava Cejpa), Růžena Pelikánová (matka M . C . ) , Vlasta Kejzlarová 
(manželka M . C . ) , oddací listy (Miroslava Cejpa a Vlasty Kejzlarové), cestovní pas (Miroslava Cejpa, 
Vlasty Cejpové), řidičský průkaz na prostředky 1. a 3. třídy (M.C. ) , pracovní knížka (Miroslava 
Cejpa, Vlasty Kejzlarové), rybářské průkazy z let 1970-1976 (M.C. ) , úmrtní listiny, legitimace 
červeného kříže, vkladní knížky (Růženy Cejpové, Jana Huka, Emil ie Hukové - sestry Františka 
Kejzlara), lékařské zprávy (Miroslav Cejp, Jaroslav Cejp), kvalifikační list (M.C. ) , povolenky 
k rybolovu 1970-1976 (M.C. ) , vojenská knížka (Františka Kejzlara, Miroslav Cejp). 
132 Vysvědčení - Miroslava Cejpa, Jaroslav Cejp, (bratra M . C . ) , Anny Šimůnkové (matky Vlasty 
Cejpové), Františka Kejzlara, Emílie Kejzlarové. 
1 3 3 Dopisy mezi Miroslavem Cejpem a Vlastou, v té době ještě Kejzlarovou, z let 1947-1949, kdy byl 
M . C . na vojně. 
1 3 4 Smlouva trhová na dům č. p. 74, úmrtní oznámení různých členů rodiny, přihláška k započtení 
vojenské služby, záznam o Tyršově odznaku zdatnosti pro muže, osvědčení o československém státním 
občanství (Ivan Huk), list domovský, cestovní příloha, pozvánka na přátelské odpoledne, vdovský důchod 
(Růžena Cejpová), úmrtní list (Růžena Cejpová). 
1 3 5 Školní a j iné sešity Vlasty Kejzlarové (početník), sešit s přepsaným textem písní (Národní písně, 
Kejzlar Josef, Krčin, 12. března 1919), sešity Alžběty Kujalové (kreslící sešit atd.), zpěvníky Alžběty 
Ctvrtečkové, sešity Aleny Kejzlarové (počty, ruština, dějepis), deník Vlasty Kejzlarové. 

47 



6.1 Chronologicky řazené zápisy a opisy 

Písemnosti chronologické povahy obsahují Cejpovy opisy, zápisy, dokumenty 

a vzpomínky různých pamětníků. 

Tato hlavní část písemné dokumentace je shromážděna ve 35 deskách, jejichž obsah 

je uveden v tabulce, kterou vytvořila autorka bakalářské p ráce . 1 3 6 

Každé desky jsou uloženy do ochranné kartónové krabice. Jednotlivé desky jsou 

označeny tučně psaným nadpisem, který obvykle označuje příslušné časové období, ke 

kterému se vztahují materiály v deskách. Dále je zde heslovitě uveden obsah, 

resp. Nej důležitější témata - např. „1870-1899 - stavba dráhy, mlýn, svědci kříže, 

základní kámen škola, zápisy obecního zastupitelstva, velocipedisté". 

Pro potřeby této práce označila autorka jednotlivé krabice průběžným číslováním, 

které do značné míry respektuje chronologickou posloupnost, jak j i vytvářel Miroslav 

Cejp. 

Texty v jednotlivých deskách jsou obvykle psány na psacím stroji na obyčejném 

nebo křídovém papíře. Písemnosti občas obsahují překlepy, případně nespisovná slova, 

ale celkově je text psán srozumitelně. 

Naprostá většina textů se vztahuje k dějinám a aktuálním událostem Krčina. Často 

však chybí citace, odkud autor čerpal, případně, kde písemnost získal. Proto je v mnoha 

případech velmi těžké určit, zda je text dílem původce, nebo pochází z j iných 

zdrojů - např. oficiálních dokumentů, kronik či literatury. 

V i z příloha č. 2. 

48 



Chronologické písemnosti jsou rozděleny do několika časových, případně 

tematických ce lků : 1 3 7 

Desky č. 1 „Historie" - nej starší historie a události v městysu Krčin, tvrz Budín, 

pohřebiště, kostel sv. Ducha, zvonice, hřbitov, památníky, kapličky, kříže a sochy, 

obecní kovárna, Dvůr Osma, valcha, Pastouška, tkalcovny a škrobárny a další události 

datující se od nejstarší historie až do první poloviny 17. století. 

Desky č. 2 „Úvod 1639-1869" - lidové léčitelství, Dupačka, seznam robotníků, 

živnostníků v Krčině a dalších událostí. Součástí desek je několikastránkový soubor 

vzpomínek obyvatel Krčina, který je podrobněji popsán níže v následujících odstavcích 

bakalářské práce. 

Desky č. 3 „1870-1899" - stavba železniční dráhy, výstavba obecní kovárny, mlýn, 

zavedení pamětní knihy a položení základního kamene pro školu. Kromě toho desky 

obsahují záznamy o počasí v jednotlivých letech a opisy zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva. 

Desky č. 4 „1900-1909" - otevření radnice, výstavba válečného mostu, zřízení 

obecní elektrárny, provozování divadla v Krčině a výstavba mostu pod kostelem. Desky 

opět zahrnují záznamy o počasí v určitých letech a opisy zápisů ze zasedání obecního 

zastupitelstva. 

Desky č. 5 „1910-1918" - stavby domů, veřejné sčítání, mobilizace v Krčině, oběti 

války do srpna 1915, činnost Sokola, židovské rodiny, dění Krčínské školy za války, 

odvody domobranců, persekuce, konfiskace majetku, válečné půjčky, návrat vojáků 

domů a události spojené s 28. říjnem 1918 v Krčině. Tyto desky opět obsahují opisy 

zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a záznamy o počasí. 

1 3 7 Podrobný rozpis obsahu jednot l ivých desek zpracovaných autorkou je uveden v tabulce, která je 
přílohou č. 2 této práce. 

49 



Desky č. 6 „1919-1929" - škody způsobené první sv. válkou, regulace Janovského 

potoka, zavedení stanného práva, výstavbu obecního vodovodu, vznik obecní veřejné 

knihovny, založení KSČ, sčítání lidu, zřízení četnické stanice, rozvoj kanalizace, 

založení alba a pamětní knihy Krčina, továrna Ferdinand Přibyl, Žižkova mohyla, 

továrna Vatela, novostavby v obci, návštěva prezidenta T. G. Masaryka, kostel 

sv. Ducha. Součástí těchto desek jsou také opisy zápisů ze zasedání obecního 

zastupitelstva a záznamy o počasí, povodních, požárech a dopravních nehodách. 

Desky č. 7 „1930-1944" - volby do obecního zastupitelstva, slet Sokolské župy, 

problémy spojené s nezaměstnaností, vznik Tyršova pomníku, památník padlých 

umístěn na radnici, oslavy 28. října, novostavby, hasičská zbrojnice, období stanného 

práva, obsazování státu Němci, přejmenování ulic, rozvoj kanalizace, události v oblasti 

hokeje, zajištění židovského majetku, rekvizice zvonů. Desky také obsahují záznamy 

o počasí, dopravních nehodách, požárech a povodních, současně jsou zde také přehledy 

o počtu narozených a zemřelých osob v obci. 

Desky č. 8 „1945-1950" - politický vl iv komunistů, výstavba válečného mostu, 

osud zvonů, období stanného práva, jednání ohledně spojení a pozdější sloučení Krčina 

s Novým Městem nad Metují, kulturní život v Krčině včetně divadelních aktivit 

a hokeje, pozemková reforma, úprava staré řeky, výstavba zimního stadionu, 

pojmenování ulic a rozvoj kanalizace. Kromě těchto témat obsahují desky také záznamy 

o počasí, sčítání lidu, dopravních nehodách, povodních a požárech. 

Desky č. 9 „1951-1985" - založení JZD, iniciativy v oblasti zalesňování, rozvoj 

vodovodu a kanalizace, úpravy silniční sítě, volby do rady Místního národního výboru, 

role soukromníků v obci Krčin, úpravy okolí místní školy, zimní stadion a letiště, 

vzpomínky na období okupace, renovace kostela a zvonice, rozšíření veřejného 

osvětlení, činnost autodružstva, stav mostu u radnice, rybářské a myslivecké sdružení, 

činnost Domu pionýrů a mládeže, přemístění sochy sv. Leopolda, provoz cihelny, 

rekonstrukce železničního mostu, zacházení s místem kde stával hrad Budín, nové 

stavební projekty v obci a tradiční průvod masek. Kromě těchto témat obsahují desky 

opět také záznamy o počasí, dopravních nehodách, povodních a přestupcích. 

50 



Desky č. 10 popravy" - popravy a založení KSČ v Krčině. Kromě toho obsahují 

opisy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva. Dále v těchto deskách najdeme 

životopisy prvních komunistů v Krčině, osobní a kádrové posudky a historii závodu 

Jasna. 

Desky č. 11 „1986-1989" - rekonstrukce ulic, výstavba a demolice budov, rozšíření 

plochy zimního stadionu, hloubková kanalizace, most u kostela a aktivity Sokola. Tato 

dokumentace obsahuje také informace o obchodech a řemeslnících, kteří zanikli po 

válce. Stejně jako v předchozích deskách, zde naleznete též záznamy o dopravních 

nehodách, požárech a počasí. 

Desky č. 12 „Václav Havel 1989" neposkytují žádné informace týkající se oblasti 

Krčina. Tyto desky jsou naplněny výstřižky z celostátních novin a časopisů, které se 

vztahují k událostem a osobnosti Václava Havla v roce 1989. 

Desky č. 13 „1990" - masopustní oslavy, hry házené, výstavba ubytovny u zimního 

stadionu, stavba tunelu, informace o Rydlově cihelně, elektrárně a čističce odpadních 

vod. Součástí desek jsou opět záznamy o počasí a dopravních nehodách. 

Desky č. 14 „1991" - rozvoj kanalizačního systému, návrat majetku, informace 

týkající se Rydlovy cihelny, události spojené se Závodem míru, oslavy 100 let 

tělovýchovy v Krčině a přípravy na rekonstrukci Základní školy. Kromě toho obsahují 

tyto desky také záznamy o počasí, dopravních nehodách a požárech, a navíc seznam 

obchodů, živností a služeb z období let 1991-1998. 

Desky č. 15 ,Jírádeže 1991" - seznamy osob, které způsobily dopravní nehody nebo 

se staly pachateli krádeží v období let 1991-1997. 

Desky č. 16 „1992" - kanalizační systém, provoz cihelny, přípravy na výstavbu 

nového mostu, osobou komorního stenografa Josefa Kujala, regulací Janovského potoka 

a realizací čističky odpadních vod. Stejně jako v předchozích deskách, i zde naleznete 

záznamy o počasí, požárech a dopravních nehodách. 

51 



Desky č. 17 „1992-1995 Havárie, loupeže, vraždy, podvody" - představují hlavně 

sbírku výstřižků z novin a časopisů, které dokumentují události s celostátním 

významem, týkající se havárií, loupeží, vražd a podvodů v daném období. 

Desky č. 18 „1993" - věnují se především výstavě, kterou v roce 1993 uspořádal 

Miroslav Cejp, a obsahují také výstřižky z novin a časopisů s regionálním i celostátním 

významem. 

Desky č. 19 „1993" - informace o restauraci u Metuje, masopustním průvodu, 

pokračování v práci na čističce, Rydlově cihelně, budování plynu a vodovodu, 

rekonstrukci ulic a památných lípách. Kromě toho zahrnují záznamy o počasí, 

povodních, dopravních nehodách a požárech. Součástí jsou také vylepené poštovní 

známky. 

Desky č. 20 „1994" - průvod masek, zahájení provozu čističky, plynofikace, 

vzpomínka na řídícího učitele Josefa Brandejse, oprava elektrárny, regulace Metuje, 

rekonstrukce školy, komunální volby. Součástí jsou opět záznamy o povodních, 

dopravních nehodách a požárech. 

Desky č. 21 „1995 — VOLBY 1996, UFO" - obsahují především výstřižky z novin 

a časopisů s celostátním významem. V těchto deskách však také najdete písničky 

krčínského rodáka Jiřího Horáčka. 

Desky č. 22 „1995 — Havárie, loupeže, vraždy —podvody" obsahují opět výstřižky 

z novin a časopisů s celostátní povahou. 

Desky č. 23 „1995" - památné lípy, elektrárna, masopustní průvod, nezaměstnanost, 

pivní slavnosti na zimním stadionu, kanalizace a vodovod, letecký den a oprava 

chodníků. Tyto desky také obsahují záznamy o počasí, dopravních nehodách, povodních 

a požárech. 

52 



Desky č. 24 „1996" - nezaměstnanost, hasiči, masopustní průvod, privatizace 

elektrárny, návštěva ministra školství Ing. Ivana Pilipa v Krčině, výstava „Zajímá vás 

historie Nového Města nad Metují a Krčina?", stará škola uznána za chráněnou, 

statistiky počtu obyvatel, 50. výročí založení M S , rekonstrukce budovy školní družiny, 

úmrtí Václava Víta, oprava zimního stadionu, péče o chráněné lípy, sportovní události 

(házená a hokej). Součástí jsou opět záznamy o počasí, dopravních nehodách a požárech. 

Desky č. 25 „1996 — zločiny, leden-červen". Obsahem těchto desek jsou především 

výstřižky z novin a časopisů s celostátním významem. 

Desky č. 26 „1996 — zločiny, červenec-prosinec". Stejně jako v případě předchozích 

desek, i tyto obsahují především výstřižky z novin a časopisů s celostátním významem. 

Desky č. 27 „1997-1999" - rekonstrukce školy, kronikář Bohumil Dvořáček, 

krčínská pouť, oslava 105 let školy v Krčině, vyhlášení staré školy kulturní památkou, 

oprava cest, výstava autosalon na zimním stadionu a oprava radnice. Kromě toho jsou 

zde také zaznamenány události týkající se počasí, požárů, povodní a dopravních nehod. 

Desky č. 28 „1997-1998 — vraždy, krádeže, stávka, žel" Obsahem těchto desek jsou 

především výstřižky z novin a časopisů s celostátním významem. 

Desky č. 29 „1998" - jednání o rekonstrukci a následnou opravu školy, postupný 

zánik starých chalup, výstava automobil salon na zimním stadionu, návštěva hokejistů 

z Holandska v Krčině, vzpomínka na události z 21. srpna 1968, problémy se znečištěním 

řeky Metuje, opravu radnice, oslavy 120 let místních hasičů, den otevřených dveří na 

letišti a dny otevřených dveří památek. Opět zde najdeme záznamy týkající se počasí, 

požárů, dopravních nehod a povodní. 

Desky č. 30 „1998-1999 — vraždy" obsahují výhradně výstřižky z novin 

a časopisů, které mají celostátní význam. 

53 



Desky č. 31 „1999" - radnice, havarijní stav školy, zimní stadion, masopustní 

průvod, plynofikace, beseda o historii Krčina s Miroslavem Cejpem a nově otevřené 

obchody. Kromě toho obsahují záznamy o počasí, povodních, dopravních nehodách 

a požárech. 

Desky č. 32 „2000" - práce na novostavbě školy, průvod masek, zimní stadion, 

vodovod, oprava sochy sv. Leopolda, oprava fasády márnice, oprava staré školy 

a otevření nové školy. Obsahují také záznamy o počasí, požárech a dopravních 

nehodách. 

Desky č. 33 ,JIistorie školy 1845-1958" se zaměřují přímo na historii školy 

v Krčině v období od roku 1845 do roku 1958. Hlavním obsahem jsou zejména opisy ze 

školní kroniky, uložené ve Státním okresním archivu v Náchodě. 

Desky č. 34 „1946 — Mateřská škola, 1878-1983 — Hasiči — požáry" představují 

zejména záznamy sboru dobrovolných hasičů z let 1878-1994 a záznamy ze školní 

kroniky z období 1946-1974. 

Desky č. 35 „1958-1981 Škola" obsahují zejména opisy a výpisy ze školní kroniky 

za uvedená léta. Kromě toho zahrnují několik kopií dopisů, jako například dopis od 

ředitele ZS Krčin adresovaný Miroslavu Cejpovi, či dopis od Josefa Brandejse pro 

Miroslava Cejpa a další. 

Soubor písemností obsažených ve výše uvedených deskách obsahuje poměrně četné 

opisy Miroslava Cejpa z oficiálních kronik Krčina i Nového Města nad Metují 

uložených v S O k A Náchod. Dále jsou zde jeho opisy různých soupisů obyvatel, 

policejních záznamů, literatury apod. 

Vedle toho jsou zde vlastní texty Miroslava Cejpa. Jedná se především o zápisy 

z let 1979-2000. V těchto letech se Cejp věnoval především dokumentaci stavu počasí, 

přestupkům a nehodám a samozřejmě veškerému dalšímu životu v místní části Krčin. 

54 



Po sloučení Krčina s Novým Městem nad Metují v roce 1949 se j iž Kronika 

Nového Města nad Metují věnuje Krčinu pouze jako ostatním místním částem. 

V kronice Nového Města nad Metují z roku 1993 tehdejší kronikář Bohumil Dvořáček 

píše: „Oficiální kronikář má svého konkurenta, ve skutečnosti však výborného 

pomocníka v osobě Miroslava Cejpa...",l3& dále uvádí „...je dobře, že je zvlášť 

postaráno o Krčin, který byl dříve samostatným městečkem a kterému může být 

věnována jen taková pozornost jako jednotlivým částem města"179 Dále Bohumil 

Dvořáček zmiňuje, že se Miroslav Cejp již několik let věnuje fotografické dokumentaci 

a že „...nezůstává pouze u fotografií, ale pilně doplňuje krčínskou kroniku o nová 

fakta"140 

V deskách č. 121 s názvem „Úvod 1639—1869 (vzpomínky)" se nachází 118 stran 

se vzpomínkami a dopisy pamětníků, které jsou psané ručně, okopírované, případně 

přepsané na stroji. 

Nacházejí se zde vzpomínky Anny Jarolímkové, dcery řídícího učitele Františka 

Nepi lého . 1 4 1 Vzpomínky Anny Jarolímkové byly přepsány Miroslavem Cejpem 

z Novoměstského zpravodaje a další byly zaslány Miroslavu Cejpovi od řídícího učitele 

Miroslava Černého, který v dopise uvádí, že neví, zda byly tyto vzpomínky publikovány 

v Novoměstském zpravodaji, ale pos í l a je panu Cejpovi, který pro ně pravděpodobně 

najde lepší využití. 

1 3 8 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1993, nezpracované, nemá inv. č., s. 55. 
139 Tamtéž, s. 55. 
1 4 0 Tamtéž, s. 55. 
1 4 1 Opisy z Novoměstského zpravodaje: 12/1980 s. 2-4, 1/1981 s. 13-14, 2/1981 s. 14-15, 4/1981 
s. 13-14, 7-8/1981 s. 16-19. 

55 



Dále se zde nachází vzpomínky krčínského rodáka Josefa Sedláčka, Růženy 

Pokorné, Václava Semechnického, Václava Davida, Jana Voborníka, Františka Dudka 

(funkcionáře S K Krčin), Miroslava Dvořáčka (syna Jana Dvořáčka, kronikáře Krčina), 

Marie Fousové a dalších. Mez i vzpomínkami je také životopis Františka Jakubského, 

který se pravděpodobně také věnoval záležitostem v Krčině. U většiny vzpomínek není 

zřejmé, zdaje Miroslav Cejp někde opsal, nebo zda mu byly někým darovány, případně 

zdaje pamětníci sepsali přímo pro něj. 

Mez i texty se často objevují výstřižky z novin anebo časopisů, na kterých je 

červenou propisovací tužkou dopsáno datum, často však není uvedeno, z jakého 

periodika byl článek vystřižen, proto je ve většině případech těžké odhadnout odkud 

výstřižek pochází. Autorka bakalářské práce odhalila zdrojová periodika u několika 

výstřižků. Jedná se například o novoměstský zpravodaj", ,JVáš čas" (dříve ,JVový čas"), 

týdeník „Hlasy od Metuje" (dříve „Časový obzor", později: „Hlasy pokroku", 

pokrokové noviny českého severovýchodu"), „Náchodské listy", „Rojek - Katolický 

zpravodaj farností Nové Město nad Metují a Slavoňov", „Od Kladského pomezí", 

Občas se mezi textem nacházejí i nalepené poštovní známky, smuteční oznámení, 

letáky i dopisy. 

Chronologické písemnosti obsahují opisy, dokumenty a vzpomínky, které poskytují 

cenný pohled na historii a události v Krčině. Veškeré písemnosti jsou shromážděny ve 

35 deskách a představují bohatý zdroj informací, které zachycují vývoj městské části 

Krčin od nejstarších dob až po rok 2000. Každé desky jsou pečlivě označeny a obsahují 

poměrně detailní přehled událostí a tematických celků. 

Přestože často chybí citace zdrojů, z kterých Miroslav Cejp čerpal, tak tyto 

písemnosti přinášejí hodnotné informace o životě obyvatel Krčina, rozvoji 

infrastruktury, kulturních událostech a mnoha dalších tématech. 

56 



6.2 Přepis gruntovní knihy 
Pozůstalost Miroslava Cejpa obsahuje i část přepisu tzv. Krčínské gruntovní 

knihy, 1 4 2 která byla vedena v letech 1754 až 1830. 

Miroslav Cejp z gruntovní knihy nejprve v roce 1999 pořídil kopie a poté spolu 

s Janem Vítem během let 1999 a 2000 provedl její přepis. 

Přepsané listy gruntovní knihy jsou uloženy v pěti deskách. Jsou řazeny abecedně 

podle příjmení vlastníků dotyčných nemovitostí v době pořizování přepisu. Vložena je 

nejprve kopie originálu příslušných stran gruntovní knihy, poté vlastní přepis s citací 

původu a údaji, kdy a kým byl text převeden. Přepisy jsou psány na počítači. 

Části přepsané gruntovní knihy jsou vyhotoveny v několika výtiscích. Autorka 

se domnívá, že tomu tak bylo proto, že Miroslav Cejp chtěl jednotlivé přepisy darovat 

tehdejším vlastníkům domů v Krčině, avšak v mnoha případech to j iž nestihl. 

Další možností je špatné uvedení citace, na které podle srovnání výtisků autorka 

bakalářské práce přišla. Kromě pěti desek je součástí pozůstalosti celá jedna přepravka 

jednotlivých výtisků přepisů, které dosud nejsou uspořádané. 

Přepsána není celá gruntovní kniha, pouze domy, které jsou uvedeny v tabulce. 1 4 3 

Státní okresní archiv Náchod, archivní fond: Archiv městyse Krčina, Pozemková kniha, inv. č. 113. 
V i z tabulka příloha č. 3. 

57 



6.3 Fotografická dokumentace 
Podle názoru autorky bakalářské práce je fotografická dokumentace, hned po 

písemné dokumentaci, nej důležitější částí pozůstalosti Miroslava Cejpa, a proto j í bude 

věnována celá následující část. Fotografie se nacházejí na čtvrtkách a v obálkách, níže 

jsou také takto rozděleny. Celkem pozůstalost obsahuje 5.067 fotografií na čtvrtkách 

a v obálkách. 

6.3.1 Fotografie na čtvrtkách 

Součástí pozůstalosti je fotografická dokumentace obsahující 3.415 fotografií. Jedná 

se o sedm krabic od Jihočeské drůbeže a. s. Mirovice, které jsou polepené tapetou 

a označené číslem napsaným lihovou fixou. Krabice mají šířku 40 cm, délku 55 cm 

a výšku 10 cm. V každé krabici se nacházejí čtvrtky o rozměru 30x50 cm, na nichž jsou 

fotografickými růžky připevněny fotografie historických objektů, firem, významných 

událostí a osob. 

Fotografie často zachycují život v Krčině. Na čtvrtkách se u fotografií nachází 

i popisky např.: „Zvonice postavená v X V I stol", nebo „Stará škola čp. 22 ul. Bří. 

Čapků, dostavěna r. 1825, vyučování začalo 28. 5. 1825.", anebo „Hájovna v Luštinci 

čp. 105 a 131 postavená r. 1850. Majitelé do r. 1948 Bří. Bartoňové majitelé novoměst. 

panství a zámku." anebo se u fotografií nachází pouze rok pořízení fotografie 

např.: „Foto 1987". Bohužel některé celé čtvrtky, fotografie anebo popisky chybí. 

Před vytvořením tabulky, která se nachází v příloze č. 4 bylo nutné všechny krabice 

a jednotlivé čtvrtky zkontrolovat. Několik fotografií, popisků a čtvrtek se nacházelo 

mimo krabice, tak bylo nutné je zařadit tam kam patří. Po uspořádání mohly vzniknout 

tabulky v příloze. 

Tabulky byly vytvořeny pro přehledný popis, aby bylo jasné, jaké fotografie 

se na jednotlivých čtvrtkách a v jednotlivých krabicích nacházejí. 

58 



Pro bližší pochopení systému tabulek autorka uvádí tyto informace: Nevidíme-li 

v poznámkách existenci popisů, znamená to, že čtvrtka popis obsahuje. Pokud se 

v kolonce nachází slovo CHYBÍ, znamená to, že chybí celá čtvrtka. Pokud se 

v poznámkách nachází slova „bez popisu", znamená to, že se na čtvrtce nenachází žádný 

popisek, pouze fotografie, popis do tabulky vložila autorka bakalářské práce, aby bylo 

jasné, co se na čtvrtce nachází. Pokud se v tabulce nenachází v závorce foto a rok, tak 

není známo, v jakém roce byly fotografie pořízeny. 

Níže je popsáno, jaké fotografie se v jednotlivých krabicích nacházejí: 

Krabice č. 1 - fotografie domů v ulici Na Strážnici, Nahořanská, Příčná, Bratří 

Čapků, Nad Lipami, Na Kopci , U Luštince a Pilařova. 

Krabice č. 2 - fotografie domů z ulice: Budín, Dobrušská a dále se zde nacházejí 

fotografie např.: Železový a Rydlovy cihelny, válečného železničního mostu a stavba 

nového mostu, hájovna a ovčín, domky pro zaměstnance továrny Ferdinand Přibyl. Dále 

jsou zde fotografie křížů, a to například kříž na Žižkově náměstí, u hřbitova, Na Kopci , 

U Luštince, N a Strážnici a je zde i fotografie sochy sv. Leopolda. Jsou zde i fotografie 

Základní školy z různých let. 

Krabice č. 3 - rekonstrukce kanalizace, fotografie mostu u kostela a fotografie 

přeložení Janovského potoka. 

Krabice č. 4 - čistička, kanalizace a plynofikace, zimní stadion, stavba ubytovny 

u zimního stadionu, budovaní silnic, dopravní nehody. Dále fotografie domů v ulici 

Havlíčkova, Nová, Na Rybníku, Příčná, V Zahradách, Černčická a Náchodská. 

Krabice č. 5 - fotografie domů v ulici 1. Máje, Havlíčkova, Nábřežní, Na Strážnici, 

Kpt. Jaroše, Elektrárenská, Zářečí, Husitská, Nad Lipami, U Zvonice, Bratří Čapků. 

Dále jsou zde fotografie železničního mostu, elektrárny, kostela sv. Ducha, márnice, 

zvonice a zvonů. 

59 



Krabice č. 6 - regulace řeky Metuje, příprava „staré řeky" na zimu, povodeň, 

zahradnictví na „Pražance" u elektrárny, hasičské cvičení, masopustní průvody, Němci 

v Krčině a další. Dále se zde nacházejí fotografie domů na Žižkově náměstí a z ulice 

1. Máje. 

Krabice č. 7 - fotografie domů z ulic Malá Strážnice, Nábřežní, Pod Strážnicí, 

1. Máje, Žižkovo náměstí a Cernčická. Dále se zde nachází například fotografie Žižkovy 

mohyly v parku, hotel „Rydlo", Bartoňovy sady, radnice, zima v Krčině, rozebírání 

starého mostu a nový most, městský dům pionýrů a mládeže, 100 let krčínské školy, 

řídící učitel Josef Brandejs, stará kovárna, „Všivárna", dvůr Osma a další fotografie. 

60 



6.3.2 Fotografie v obálkách 

Kromě fotografií na čtvrtkách jsou součástí pozůstalosti fotografie v obálkách, 

kterých je 1.652 kusů. Nejprve bylo nutné fotografie nějakým způsobem uspořádat, byly 

sice v obálkách, ale často j iž potrhaných, a tak bylo nutné obálky vyměnit. Obálky byly 

většinou popsané, ale některé však ne, proto bylo nutné fotografie popsat. Autorka 

bakalářské práce často nevěděla, co anebo kdo se na fotografiích nachází, ale díky 

pamětníkům se většinu fotografií podařilo popsat. Mez i fotografiemi se nachází budovy, 

události v Krčině a dále také několik set fotografií rodinných a fotografií obyvatel 

Krčina. 

Fotografie se nacházejí ve 41 obálkách. Témata, kterým se zabývají jsou: Fotografie 

krčínských spolků jako např.: hokej, házená, fotbal, divadelní ochotníci a sbor Lumír. 

Dále jsou zde fotografie z úprav Krčina jako stavba čističky, kanalizace a plynofikace. 

Dále se zde nacházejí fotografie domů z ulic: Žižkovo náměstí, Husitská, 1. Máje, 

Nábřežní, Na Strážnici, Elektrárenská, Zářečí, Bratří Čapků, Nahořanská, Malá 

Strážnice, Pod Strážnicí a další. 

61 



7 KOMPARACE SHROMÁŽDĚNÉ DOKUMENTACE 

S OFICIÁLNÍMI KRONIKAMI 

Níže se nachází srovnání písemné a fotografické dokumentace z pozůstalosti M . C . 

s oficiálními písemnými a obrazovými kronikami Krčina a Nového Města nad Metují 

a regionální literaturou. 

Pro posouzení obsahu a významu studované pozůstalosti bylo provedeno dílčí 

porovnání zápisů oficiálních kronik obce Krčin a Nového Města nad Metují 

se shromážděnými písemnými faktografickými doklady a následně fotografickou 

dokumentací Miroslava Cejpa, a to sondou na vzorku let 1923, 1988 a 1993. 

Písemná dokumentace, která je součástí pozůstalosti Miroslava Cejpa, se nachází 

ve 35 deskách. Písemnosti zabývající se nejstaršími dějinami obce až do roku 1949, tedy 

do sloučení Krčina s Novým Městem nad Metují, obsahují pouze opisy a výpisy z jiných 

zdrojů - např. pamětních knih Krčina z let 1923-1938, tzv. konceptu kroniky z let 

1939-1942, kroniky krčínské základní školy, zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 

„Rydlovy kroniky" pro obec Nahořany. Další část tvoří opisy z regionální literatury 

a periodik - zejména „Od Kladského pomezí", „Ottův naučný slovník", 

„Rojek - Katolický zpravodaj farností Nové Město nad Metují a Slavoňov", „Nové Město 

nad Metují a jeho kraj", týdeník „Hlasy od Metuje", ,JVáchodské listy", pochodeň" 

a „Svobodné slovo". Dále jsou do desek zařazeny různé dobové letáky, úmrtní oznámení 

a výstřižky z novin. 

Tato část Cejpovy dokumentace do roku 1949 je uložena v deskách číslo 1 až 7, 

částečně i 8, a zahrnuje povětšinou pouze opisy a výpisy z jiných pramenů a literatury. 

Jedná se o zdroje, které jsou více méně dostupné i jinde, nicméně jejich význam zde 

spočívá v tom, že Miroslav Cejp provedl jakýsi prvotní tematický předvýběr a tyto 

zdroje tu soustředil do jednoho souboru. 

62 



Po sloučení Krčina s Novým Městem nad Metují v roce 1949 se událostmi 

Krčina začíná zabývat i kronika Nového Města nad Metují. Autorka bakalářské práce 

předpokládá, že písemná dokumentace z Cejpovy pozůstalosti, z období 1949 přibližně 

do roku 1978, obsahuje převážně opisy a výpisky z kronik Nového Města, dále 

z časopisu „Nový čas" (později ,JVáš čas"), deníků „Pochodeň" a „Svobodné slovo" 

i dalších regionálních a celostátních periodik. Výpisky a opisy jsou doplněné velkým 

množstvím výstřižků z těchto periodik. Podle dcery kronikáře vystřihoval Miroslav Cejp 

s manželkou články z novin a časopisů j iž v době, kdy byla jejich dcera Vlasta malá, 

tedy v 60. letech 20. století. Výstřižky z novin byly uchovávány v krabicích od bot 

a pravděpodobně byly Miroslavem Cejpem využívány jako podklady či doplnění textů 

v jeho písemné dokumentaci. Rokům 1949 až 1978 se věnuje část desek č. 8 a desky 

č. 9. 

Další část dokumentace zahrnuje období od roku 1979 do roku 2000. Také zde 

Cejp využíval oficiální kroniky Nového Města nad Metují, ale i tehdejší periodika jako 

např. "Nový čas" (později "Náš čas"), "Pochodeň", "Svobodné slovo" a od roku 1979 

i "Novoměstský zpravodaj". 

Autorka bakalářské práce se domnívá, že v těchto letech však již Miroslav Cejp 

nejen opisoval a vypisoval texty z pramenů a literatury, ale také aktivně pořizoval své 

vlastní zápisy. Letům 1979 až 2000 jsou věnovány desky č. 9 až 32 a zápisy jsou opět 

doplněny výstřižky z regionálních a celostátních periodik. 

Desky č. 33, 34 a 35 obsahují výpisky ze školní kroniky Krčina a pravděpodobně 

kroniky hasičské. 

Jak již bylo zmíněno výše Miroslav Cejp je díky své práci označován 

Bohumilem Dvořáčkem v kronice z roku 1993 jako pomocník, který se zaobírá 

Krčínem. Kronikář Dvořáček je rád, že je zvlášť postaráno o Krčin, protože on sám 

v oficiální kronice Nového Města nad Metují může věnovat tomuto místu pouze stejnou 

pozornost jako dalším jednotlivým částem Nového Města nad Metují. 

63 



Podle názoru autorky je tato část písemné dokumentace Miroslava Cejpa, 

která zahrnuje jeho vlastní zápisy z konce 70. až. 90. let 20. století, velmi důležitá, 

protože obsahuje mnohem více údajů k dobovým událostem místní části Krčin než 

oficiální kroniky Nového Města nad Metují. 

Toto předběžné tvrzení lze doložit porovnáním oficiální kroniky Nového Města 

nad Metují a písemností z pozůstalosti Miroslava Cejpa na vybraném vzoru let 1988 

a 1993. 

Tato dokumentace pro rok 1988 obsahuje zejména výpis z novoměstského 

zpravodaje" (září 1988) o restauraci u Metuje, zprávu o požáru stavební buňky na 

skládce odpadu MěNV v Krčině převzatou z ,jYového času" (1988) a opis článku 

z novoměstského zpravodaje" (září 1988) o průběhu prací na lesoparku Luštinec. 

Výpis z kroniky Nového Města nad Metují se zde nenachází. Autorem všech ostatních 

zapisuje přímo Miroslav Cejp. 

Písemná dokumentace Miroslava Cejpa z roku 1993 obsahuje text o Železově 

louce, která přešla do majetku města, jenž pochází z kroniky Nového Města nad Metují. 

Dále je zde několik výpisků anebo výstřižků z ,jy°voměstského zpravodaje" - např. 

o plynovodu a vodovodu v ul. Na Strážnici, o lávce u kostela, Rydlově cihelně, hospodě 

Na Kopci (červen 1993), M D D M (říjen, listopad a prosinec 1993). Ostatní zápisy 

například o počasí a dopravních nehodách na území místní části apod. jsou dílem 

Miroslava Cejpa. 

Z v ý š e uvedeného vyplývá, že písemná dokumentace v pozůstalosti Miroslava 

Cejpa obsahuje zápisy a informace o místní části v mnohem větším rozsahu 

a podrobnostech než zápisy o Krčině v oficiálních kronikách Nového Města. Proto j im 

mohl městský kronikář Bohumil Dvořáček věnovat menší pozornost ve srovnání 

s ostatními částmi Nového Města nad Metují, čímž může pro uživatele městské kroniky 

bez znalosti Cejpovy dokumentace vznikat na první pohled poněkud zkreslený dojem 

mnohem omezenějšího či chudšího života a fungování Krčina v této době. 

Tyto zápisy Miroslava Cejpa jsou ve velké míře obsáhlejší i proti textům 

zveřejněným v Novoměstském zpravodaji. 

64 



Fotografická dokumentace v Cejpově pozůstalosti obsahuje 5.076 fotografií, 

které jsou nalepeny na papírových čtvrtkách a částečně vloženy v obálkách. 

Na čtvrtkách jsou kopie historických fotografií starých staveb z fotografického alba 

Krčina z roku 1923, které se nachází v S O k A Náchod . 1 4 4 Vedle nich jsou pak pro 

srovnání umístěny snímky zachycující stav týchž budov pořízené Miroslavem Cejpem 

většinou vletech 1987-2000. Pro některé objekty jsou zde i snímky z jiných let, např. 

z roku 1930. Je pravděpodobné, že tyto fotografie staršího data Miroslav Cejp od někoho 

dostal a vřadil je k příslušné nemovitosti. Zastoupeno je však nejvíce fotografií z roku 

1923 a z let 1988 a 1993. 

Proto byly tyto roky vybrány pro srovnání s fotografickým albem Krčina z roku 

1923 1 4 5 a s obrazovou kronikou Nového Města nad Metují z let 1945-1989. 1 4 6 Rok 1923 

je rokem vytvoření fotografického alba Krčina, ze kterého jsou v Cejpově obrazové 

dokumentaci vřazeny kopie fotografií. V roce 1988 Miroslav Cejp pořídil nejvíce 

fotografií, proto bylo provedeno srovnání jeho dokumentace s obrazovou kronikou 

Nového Města nad Metují z téhož roku. 1 4 7 

Touto obrazovou kronikou z roku 1988 1 4 8 je hnědá krabice, v níž jsou vloženy 

nesvázané listy s fotografiemi, které mají celoměstský záběr. Za místní část Krčin jsou 

zde zastoupeny následující události: rekonstrukce a vybudování restaurace Krčin, 

fotografie krčínské školy (1. Máj, kanálový sběrač, beseda s Mistrem Herčíkem, branné 

cvičení školy), dále fotografie z M D P M (celoměstské oslavy Mezinárodního dne dětí, 

pionýrská pouť, ,JVaše Jiskry"), úprava prostor po zbourání domu Hubkových, výsadba 

kulových javorů v Elektrárenské ulici, budování nových chodníků v ulici Příčné a v ulici 

Okružní, fotografie radnice, dětský den a karneval v ul. Příčné, nový vývěsný panel před 

samoobsluhou, dokončení chodníku U Luštince, turnaj v ledním hokeji pro mládež, 

pokračování úprav Luštince. 

1 4 4 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 
1 4 5 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 1923, inv. č. 6. 
1 4 6 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V N o v é Město, Obrazové kroniky (1945-1989), inv. č. 19-43. 
1 4 7 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Obrazové kroniky (1945-1989), inv. č. 42. 
1 4 8 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Obrazové kroniky (1945-1989), inv. č. 42. 

65 



Oproti tomu v pozůstalosti M . C . se nachází velké množství dalších fotograficky 

dokumentovaných událostí a reálií - domy v ul. Na Strážnici, Nahořanské, Bratří Čapků, 

Na Kopci , Pilařově, 1. Máje, na Žižkově náměstí, ul. Husitské, U Zvonice, Budín, 

Nábřežní, Elektrárenské a v ul. Zářečí. Dále se zde nacházejí fotografie hájovny 

v Luštinci, pohled na starou školu od mostu, nová zástavba u Luštince, železniční strážní 

domek v Jáselném, domky pro zaměstnance firmy Ferdinand Přibyl, nová zástavba pod 

„Vladivostokem", „Vojnarova" lípa, hloubková kanalizace od radnice k n. p. Tepna, 

vytrhání kulových javorů na Žižkově náměstí, svedení kanalizace pod hladinu řeky 

Metuje, křížek u Papežů, most u kostela, výstavba bytů pro zaměstnance n. p. Tepna. 

Je zřejmé, že se v pozůstalosti M . C . nachází mnohem více fotografií než 

v obrazové kronice N M n M . Hlavně zde M . C . má vyobrazené nejen celoměstské 

záležitosti jako úpravu ulic, kanalizaci a další, ale je zde také množství obytných domů, 

jejichž fotografie v městské obrazové kronice nejsou. 

Dalším rokem, kdy M . C . pořídil mnoho fotografií, byl rok 1993. Jsou to snímky 

např. domů v ul. Na Strážnici, Nahořanské, Bratří Čapků, N a Kopci , Pilařově, Budín, 

Kpt. Jaroše, V Zahradách, v u l . Černčické, ul. Havlíčkově, 1. Máje, Nábřežní, 

ul. Elektrárenské, ul. Husitské, Nad Lipami, U Zvonice, ul. Malá Strážnice, Pod 

Strážnicí a domy na Žižkově náměstí. Dále fotografie.: ZS, rekonstrukce kanalizace 

a nové cesty v u l . Husitské, převedení kanalizace přes starou řeku u Daškova splavu, 

stavba čističky, oprava lávky u elektrárny, povodeň roku 1993, masopustní průvod, zima 

v roce 1993, samoobsluha Verner, „Všivárna". 

Na mnoha čtvrtkách se tak v pozůstalosti nachází kopie snímku chalupy nebo 

domu z roku 1923, vedle ní druhá fotografie (například z roku 1988) a v několika 

případech i třetí a další záběr - například z roku 1993. To umožňuje chronologickou 

komparaci vývoje jednotlivých krčínských objektů. 

66 



Zajímavou skutečností je to, že se ve fotografické dokumentaci nachází pouze 

velmi malé množství snímků např. domů z ul. Nahořanská, V Zahradách, Příčná, Na 

Rybníku, a to přes to, že to jsou ulice nacházející se v katastru Krčina. Autorka 

bakalářské práce se domnívá, že M . C . tyto domy nefotografoval, protože neměl 

srovnání, jelikož se jednalo o novostavby vzniklé až po roce 1923 a později (např. před 

vybudováním ulice V Zahradách se zde nacházely zahrady a pole). Další zvláštností je, 

že v dokumentaci se naopak nacházejí fotografie domů z ulic Havlíčkova a Kpt. Jaroše, 

které jsou v katastru Nového Města nad Metují, nikoli ale na území městské části Krčin. 

Bohužel pro rok 1993 nelze srovnání Cejpovy fotodokumentace s nějakou 

obrazovou kronikou města N M n M provést, protože ta pro tento rok nebyla pořízena. 

Přesto se lze oprávněně domnívat, že vzhledem k rozsahu fotografické dokumentace 

M . C . by srovnatelného počtu a podrobnosti městská fotokronika pro městskou část 

Krčin nedosahovala. 

67 



Celkové srovnání písemné a fotografické dokumentace 

Písemné a fotografické zdroje v pozůstalosti Miroslava Cejpa poskytují 

případným badatelům příležitost získat mnohem více informací o Krčině, než obsahují 

oficiální kroniky Nového Města nad Metují. Umožňují zejména sledovat proměny 

podoby původní samostatné obce, jednotlivých ulic a budov v průběhu času. 

Tato dokumentace obsahuje nejen záměrně tematicky soustřeďované výpisy 

a opisy z jiných zdrojů, ale především autentické zápisy, popisy a fotografie Miroslava 

Cejpa, které umožňují studovat historický vývoj dané oblasti. Badatelé mohou 

prostřednictvím těchto materiálů získat hlubší poznání nedávné historie a proměn 

Krčina, a případně i ve vazbě k j iným aspektům místního dění. Písemná dokumentace, 

jako zápisy a výpisky z různých pramenů a literatury a vlastní zápisy M . C 

a fotografická dokumentace nabízejí unikátní zdroje informací - často dosud 

nepublikovaných a nevyužitých, které mohou sloužit jako podklad pro další historický 

výzkum a dokumentaci. 

68 



ZÁVĚR 
Cílem mé bakalářské práce bylo uspořádat a představit pozůstalost Miroslava 

Cejpa, mého pradědečka. Po mnoho let zůstal tento rozsáhlý soubor nedotčen 

a nedostupný pro případné badatele. Když mi rodina v roce 2020 sdělila, že Miroslav 

Cejp psal kroniku Krčina, rozhodla jsem se zabývat touto problematikou. Původně jsem 

si myslela, že jde o jednu nebo dvě knihy, ale později jsem zjistila, že celá pozůstalost 

je velmi rozsáhlá, bohužel též neuspořádaná a nepřehledná. 

První fází, kterou bylo nutné podstoupit, bylo zevrubné seznámení se s obsahem 

pozůstalosti, jejími hlavními součástmi, poznat případný systém a vnitřní strukturu. Bylo 

třeba mnohé dokumenty vrátit do původních pozic, mnohé fotografie, které byly např. 

použity na výstavách či přednáškách, bylo třeba znovu umístit na příslušné tabule či do 

obálek. 

Poté jsem se pokusila o poměrně detailní popis jednotlivých částí pozůstalosti, 

přičemž jsem se soustředila především na písemnou a fotografickou dokumentaci. Té je 

také věnována předkládaná bakalářská práce. 

Na počátku práce je proveden podrobný popis relevantních pramenů, kterých se 

práce dotýká. Vzn ik l zde poměrně úplný přehled nej starších obecních a školních kronik 

Krčina i Nového Města nad Metují od nej starších dochovaných exemplářů až do roku 

2000 uložených v S O k A Náchod, Městském muzeu a na Městském úřadě v Novém 

Městě nad Metují. 

Poté je v nezbytné míře představena literatura týkající se dějin obce Krčin, 

i původce zkoumané pozůstalosti. Následně jsem se věnovala samotnému fenoménu 

kronikářství v původně samostatném městysu, tak posléze i v nově ustavené městské 

části. Cílem zde bylo představit obsah a způsob vedení kronik, kterému časově 

odpovídala i práce Miroslava Cejpa. Ten byl posléze představen ve stručném 

životopisném a profesním přehledu a byla popsána jeho pozůstalost. 

69 



Rozborem a porovnáním oficiálních kronik a dokumentace shromážděné či 

vytvořené Miroslavem Cejpem je možné konstatovat, že v oblasti textových záznamů 

existovala pravděpodobně mezi městským kronikářem a krčínským dokumentátorem 

jistá spolupráce, která zřejmě fungovala oběma směry, totiž že Cejp poskytoval 

kronikáři Dvořáčkovi jisté podklady o dění v městské části Krčin, a naopak od něj určitá 

data přejímal do své dokumentace. 

Jiná situace je zjevná v oblasti obrazové (zejména fotografické) dokumentace. 

Oficiální obrazové kroniky zahrnují především snímky celoměstsky významných staveb, 

jako je například zimní stadion, kanalizace, základní a mateřská škola apod., 

a významnější celospolečenské události. V e velmi omezené míře však zachycují 

drobnější záležitosti nebo stavební proměny v Krčině (např. bytovou výstavbu apod.). 

Této dokumentaci naopak Cejp věnoval velkou pozornost a celkově shromáždil mnohem 

více fotografií místní části Krčin, než je dostupných v oficiálních obrazových kronikách 

města. 

Písemná část dokumentace zahrnuje množství opisů z oficiálních kronik Krčina, 

Nového Města nad Metují, z kroniky školy v Krčině i z literatury. Cejpova dokumentace 

z let 1979 až 2000 je pro budoucí badatele cenná, protože obsahuje ve větší míře i přímé 

autorovy zápisy a poznatky, které v oficiálních kronikách, nebo odborné literatuře 

nejsou. 

70 



Dalším přínosem zápisů Miroslava Cejpa jsou zaznamenané místní a pomístní 

názvy, které poskytují cenné informace o kulturním a historickém vývoji daného místa. 

Například názvy jako „Andělovna"149, „Všívárna"150, „Železová louka"151, 

„Pastouška"152 nám umožňují lépe porozumět místnímu prostředí a možným 

souvislostem s minulostí. 

Podobně jsou zde dokumentovány názvy místních ulic, které jsou používané 

obyvateli města, ale liší se od oficiálních názvů. Například ulice Pod Strážnicí, kterou 

místní nazývají „Kujalka",153 nebo ulice Malá Strážnice, označovaná jako 

„Cerveňák"154 a také ulice U Luštince označovaná obyvateli Krčina jako „Zlodějská"155. 

Tyto názvy odkazují na unikátní folklór a místní tradice. Zajímavým pojmenováním 

místa v Krčině, je „Budín", který odkazuje k bývalé tvrzi stejného jména, která kdysi 

v blízkosti tohoto místa stávala. Dnes je zde pouze památný kámen. 

Zápisy, výpisky a opisy od Miroslava Cejpa představují cenný historický pramen 

o krčínských spolcích a jejich činnostech. Přispívají k lepšímu pochopení společenského 

a kulturního života v daném období. Nacházejí se zde četné informace o činnosti spolků 

jako např.: pěvecký a ochotnický sbor Lumír, ochotníci a velocipedisté a dokládají 

velkou různorodost a pestrost spolkového života a zájmových aktivit obyvatel. Zda jsou 

tyto údaje k dispozici v dokumentačních zdrojích dotyčných spolků, j iž přesahuje záběr 

této bakalářské práce. 

1 4 9 D ů m postavil Antonín Železo. Domu se říkalo ,/Lndělovna", je l ikož Železo s manželkou svou dceru 
strojili neustále do bí lých šatů, že vypadala jak andílek, proto přídělovna". D ů m vyhořel a b y l zbourán. 
1 5 0 Budova založená Ferdinandem Přibylem. Všívalo se zde. Budova v minulosti patřila k textilní továrně 
Ferdinand Přibyl a synové. 
1 5 1 Pojmenována podle Antonína Železy, statkáře. 
1 5 2 Stavem, které původně sloužilo jako příbytek obecních pastýřů a sluhů. N a místě pastoušky stojí 
obecní d ů m nazývaný obyvateli Krčina „Reprezenťák". 
1 5 3 Podle Josefa Kujala a jeho rodiny, stenograf. 
1 5 4 Podle starosty Krčina a jeho rodiny. 
1 5 5 Údajně se zde často kradlo. 

71 



Zvláštní skupinu tvoří poměrně četné a podrobné záznamy o dopravních 

nehodách, požárech, povodních a dalších událostech, které jsou cenné pro studium 

historických katastrof a událostí, které mohou mít v l iv na místní komunitu. Tyto 

informace mohou poskytnout důležitý kontext pro pochopení historie a proměn v místní 

částí Krčin. 

Dokumentace akcí, které se v místě konaly, jako například „pivní slavnosti", 

„výstava autosalon" nebo „střelba prakem", přináší přehled o tradičních i novodobých 

událostech. Popis průběhu akcí a zajímavostí, které se během nich udály, dodává živost 

a pestrost historickým datům a doplňuje v některých případech strohé faktografické 

záznamy např.: oficiálních kronik, případně historických zpracování dějin města. 

Významnou částí práce jsou i zaznamenané tradiční zvyky a oslavy, které 

odrážejí kulturní dědictví a tradice obyvatelstva v Krčině. Svatodušní pouť, díkůvzdání, 

maškarní průvod, posvícení, dožinková slavnost a karneval jsou významnými aspekty 

místního folkloru a jsou důležité pro zachování kulturní identity daného místa. 

Specifickou oblastí Cejpova zájmu jsou i otázky zeleně v Krčině. Jeho záznamy 

zahrnují informace o výsadbách i kácení stromů a keřů. Mez i zajímavé zmínky patří 

třešňový sad vysazený na Hliníku u obory, stromořadí po obou stranách náměstí, 

třešňová alej Na Strážnici, Bartoňovy sady, lípy na Sokolské zahradě a vysázení topolů 

na sokolské zahradě. Dále jsou zde uvedeny lesy, jako např. Luštinec, mnoho ovocných 

stromů i alej topolů vysazených od mostu pod kostelem k Daškovu splavu. Nejsou 

opomenuty ani památné lípy, jako je například Masarykova lípa, Vojnarova lípa a další. 

Zajímavou součástí záznamů jsou i údaje o statistických sčítáních, která se týkají 

nejen obyvatel, ale jsou zde k dispozici i data o počtu zvířat a rostlinstvu v oblasti. Tyto 

údaje, (např. počty lidí, složení keřů a stromků, struktura chované drůbeže, prasat 

a dalšího zvířectva) zejména ze starších dob mohou poskytovat faktografické podklady 

pro posuzování populačních poměrů v obci i zdejší hospodářské aktivitě. 

72 



Velmi cenným materiálem jsou často unikátní vzpomínky, které jsou uloženy 

v deskách č. 121. Mez i nimi jsou výpovědi dcery řídícího učitele Františka Nepilého, 

Anny Jarolímkové. Dále jsou zde zachyceny vzpomínky krčínských rodáků jako Josefa 

Sedláčka, Růženy Pokorné, Václava Semechnického, Václava Davida, Jana Voborníka, 

Františka Dudka, Miroslava Dvořáčka (syna Jana Dvořáčka, kronikáře Krčina), Marie 

Fousové a dalších. Dalším přínosným materiálem je životopis Františka Jakubského. 

U většiny vzpomínek zůstává otázkou to, zda byly tyto vzpomínky Miroslavem Cejpem 

někde opsány anebo zda mu byly jednotlivými rodáky darovány anebo jestli byly 

sepsány přímo pro Miroslava Cejpa. Vzpomínky jsou však důležitým zdrojem 

historických poznatků a též kulturního dědictví, které nám pomáhají porozumět a také 

uchovávat historii a identitu společnosti. 

Důležitým bodem je i myšlenka Miroslava Cejpa, jak naložit se shromážděnými 

materiály. Je zřejmé, že chtěl své shromážděné dokumenty zpřístupnit veřejnosti. Během 

doby, kdy se zabýval fotografováním a sepisováním písemných dokumentací uspořádal 

několik výstav a přednášek. 

První z nich se konala v roce 1989, ve spolupráci s novoměstským kronikářem 

Bohumilem Dvořáčkem. 

Další výstava, s názvem proměny Krčina" se uskutečnila 8. června 1993 

v domě dětí a mládeže (dnešní dům č. p. 69). Součástí výstavy byly fotografie, 

pohlednice a písemné dokumenty o Krč ině . 1 5 6 Vystaveny byly fotografie jednotlivých 

domů, jak vypadaly kdysi a jak v době života Miroslava Cejpa. 1 5 7 Na fotografiích domů 

byli často vyobrazeni i jejich obyvatelé a na několika snímcích dokonce i proměny 

obchodů a ž ivnost í . 1 5 8 Snímky z této výstavy se nachází v obrazové příloze č. 6 na 

fotografii č. 28. V místnosti, kde probíhala výstava byly panely, na kterých se nacházel 

seznam rychtářů a s tarostů. 1 5 9 Na jednom panelu byl i datum 1. ledna 1949, kdy byl 

H R T , Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp. Náš čas - Roč. 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 
H R T , Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp. Náš čas - Roč. 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 
Tamtéž, s. 4. 
Tamtéž, s. 4. 

73 



Krčin sloučen s Novým Městem nad Metu j í . 1 6 0 U vstupu byla každé ženě darována 

květ ina. 1 6 1 Na panelu vedle dveří se nacházel výčet nejstarších obyvatel Krčina, kde 

jako první byla uvedena Františka Štěpánová, která oslavila své 98. narozeniny v den 

ukončení výstavy, tj. 12. června 1993. 1 6 2 Součástí výstavy byly obecní a školské 

kroniky, ale také kroniky různých spolků. 1 6 3 K dispozici byla i návštěvní kniha, kde se 

k výstavě mohli návštěvníci vyjádřit. Objevily se zde například zápisy: „Z téhle výstavy 

si odnáším o historii Krčina asi víc poznatků než ze všech učebnic dějepisu. Je to 

nádherné... (K. M.)" a dále „V Našem čase nelhali, výstava je skutečně pozoruhodná. 

Neúnavná práce jejího tvůrce zaslouží uznání a obdiv".164 

Od 15. června do 30. srpna 1996 se uskutečnila další výstava fotografií a pohledů 

z let 1900 až 1950 v Městském muzeu v Novém Městě nad Metují. Fotografie Nového 

Města nad Metují vystavovali Karel Václav Nývlt a Josef Martínek a snímky Krčina 

pořídil Miroslav Cejp. 1 6 5 Za celou dobu navštívilo výstavu přes 3 000 lidí, včetně 

návštěvníků ze zahraničí . 1 6 6 

Dne 28. září roku 1999 se pro žáky 8. a 9. třídy v prostorách základní školy 

v Krčině uskutečnila beseda s Miroslavem Cejpem o historii Krčina a krčínské základní 

školy . 1 6 7 

V rámci přednášek pořádaných Josefem Martínkem během února roku 2000 měl 

Miroslav Cejp dne 16. února přednášku, kde hovořil o gruntovní knize Krčina 

a rodokmenech. K této přednášce se dochoval pouze rozpis jednotlivých přednášek, kdo 

v jaký den a o čem přednášel. Autorka bakalářské práce nenašla žádný článek anebo 

nějakou další zmínku o této přednášce. 

160 H R T s o u k r o m ý kronikář Krčina Miroslav Cejp. Náš čas - Roč. 33, č. 26, (19930629), 1993, s. 4. 
161 Tamtéž, s. 4. 
162 Tamtéž, s. 4. 
163 Tamtéž, s. 4. 
164 Tamtéž, s. 4. 
1 6 5 V i z zde: Desky č. I2AI1996 - Vít, Tříska - Štajdl, Lisický farář, Stavostroj 
1 6 6 V i z zde: Desky č. /24/1996 - Vít, Tříska - Štajdl, Lisický farář, Stavostroj 
1 6 7 V i z zde: Desky č. 731/1999 - Náchod a N . M . 1945, svoboda 

74 



V září roku 2000 se konala výstava u příležitosti dokončení přestavby krčínské 

základní školy. Fotografie z této výstavy se nachází v příloze č. 6 na fotografii č. 29. 

Dalším důležitým poznatkem je také to, že o Miroslavu Cejpovi a jeho působení 

nebyla dosud napsána žádná souhrnná práce. Menší texty vztahující se k práci a osobě 

Miroslava Cejpa můžeme nalézt v regionálních časopisech anebo zpravodajích. 

V novoměstském zpravodaji" v roce 1993 publikoval Ladislav Hartman článek 

o výstavě pořádané v tomto roce. V ,JVašem čase" z roku 2000 uveřejnil Cejpův blízký 

přítel Jan Vít jeho nekrolog. 

Jméno Miroslava Cejpa je také zmíněno v Kronice Nového Města nad Metují 

z roku 1993, kdy se text vztahuje k výstavě, kterou pořádal. V e stejném roce 

0 Miroslavu Cejpovi píše kronikář Bohumil Dvořáček jako o svém konkurentovi, ale 

velmi schopném pomocníkovi, který se věnuje městské části Krčin. 

Několik vět, kde je zmíněno jméno Miroslava Cejpa, se nachází 

1 v novoměstském zpravodaji" ze září a října roku 2000. Tyto zmínky se vztahují 

k výstavě uspořádané v temže roce. 

Autorka této bakalářské práce představila široké veřejnosti pozůstalost Miroslava 

Cejpa v rámci povinného studijního předmětu Projekt 2 a připravila výstavu s názvem 

,JCrčín očima Miroslava Cejpa", která se měla konat ve společenském sále Městské 

knihovny v Novém Městě nad Metují původně ve dnech 4. dubna až 29. dubna v roce 

2023, ale nakonec byla pro velký zájem prodloužena až do 4. května 2023. Vernisáž, 

která se konala dne 4. dubna, navštívilo 57 lidí. V rámci výstavy se uskutečnila dne 

2. května 2023 autorčina přednáška s názvem „Proměny Krčina", které se zúčastnilo 25 

posluchačů. 

75 



Pozůstalost Miroslava Cejpa celkově představuje cenný zdroj informací pro 

badatele. Poskytuje možnost získat podrobnější informace o historii Krčina a také 

umožňuje nahlédnout do fotografií, které by jinak nebylo možné spatřit, protože nejsou 

tak hojně zastoupeny v archivních sbírkách. 

Závěrem lze konstatovat, že uspořádání a prezentace pozůstalosti Miroslava 

Cejpa byla důležitým krokem k zachování historie Krčina a inspiraci pro další 

badatelské práce. Doufám, že tato práce přispěje k lepšímu porozumění minulosti místní 

části Krčin a umožní dalším lidem objevovat a využívat bohaté dědictví, které nám 

zanechal Miroslav Cejp. 

76 



SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 

Archivní písemné prameny 

Státní okresní archiv Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Pamětní kniha obce 
městyse Krčina, inv. č. 1. 

SOkA Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad 
Metují, Památní kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 1. 

S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad 
Metují, Památní kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 2. 

S O k A Náchod, archivní fond: Základní škola a Mateřská škola Krčin Nové Město nad 
Metují, Památní kniha školy v městysi Krčině, inv. č. 3. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, I. Pamětní kniha obce městyse 
Krčin, inv. č. 2. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, II. Pamětní kniha městyse Krčina, 
inv. č. 3. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, 777. Pamětní kniha městyse Krčina, 
inv. č. 4. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Koncept kroniky, inv. č. 5. 

SOkA Náchod, archivní fond: Archiv městysu Krčin, Album městyse Krčina v roce 
1923, inv. č. 6. 

Státní okresní archiv Náchod, archivní fond: Archiv městyse Krčina, Pozemková kniha, 
inv. č. 113. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města 
nad Metují 1813-1906, kniha č. L , inv. č. 1. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města 
nad Metují 1907-1933, kniha č. I I , nezpracované, nemá inv. č. 

SOkA Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města 
nad Metují 1934-1937, kniha č. III, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Koncepty kronik 
z let 1939-1945, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují 
z let 1945-1956, inv. č. 6. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují 
z let 1957 1961, inv. č. 7. 

77 



S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1962 1968, inv. č. 8. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1969 1970, inv. č. 9. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1971 1972, inv. č. 10. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1973-1974, inv. č. 11. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1975, inv. č. 12. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1976-1981, inv. č. 13. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1982-1986, inv. č. 14. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1987, inv. č. 15. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1988, inv. č. 16. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 7989, inv. č. 17. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Kronika Nového Města nad Metuji 
z let 1990, inv. č. 18. 

S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1991, nezpracované, nemá inv. č. 

SOkA Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1992, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1993, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1994, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1995, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metují z let 1996, nezpracované, nemá inv. č. 

78 



S Ok A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad 
Metuji z let 1997, nezpracované, nemá inv. č. 

Městské muzeum Nové Město nad Metují, Sbírka archivních dokumentů Nového Města 
nad Metují a okolí 29. 02/11, Kronika Nového Města nad Metuji z roku 1998. 

Městské muzeum Nové Město nad Metují, Sbírka archivních dokumentů Nového Města 
nad Metují a okolí 02/11, Kronika Nového Města nad Metuji z roku 1999. 

Městský úřad Nové Město nad Metují, Kronika Nového Města nad Metuji z roku 2000. 

S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Sbírka fotografií, 
nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: MěNV Nové Město, Obrazové kroniky (1945-1989), 
inv. č. 19-43. 

79 



Literatura 

BARTOŇ, Jiří, O kronikách obci, Praha 2005, I S B N 80-86604-23-3. 

BARTOŇ, Jiří, O kronikách obcí: Přehled vývoje a náměty pro práci kronikářů, Praha: 
Sekurkon, 2005. I S B N 978-80-86604-29-9. ' 

BAŠTECKÁ, Lýdia - LOKVENCOVÁ Šárka, Soupis obecních kronik z okresu 
Náchod, Stopami dějin Náchodská 7, 2001. 

BAŠTECKÁ, Lydia - VLČEK, Petr - KRTIČKA, Radovan, Stopy starých časů: Traces 
of old times: Nové Město nad Metují a okolí: fotoalbum, Nové Město nad Metují: Atelier 
Duplex, 2008. 

BENEŠ, František, Jak vésti pamětní knihu obce, Praha 1948. 

BLÁHOVÁ, Marie - H R D I N A , Karel (edd.), Kosmova kronika česká, Praha 1972 
(naposledy 2005). 

BLÁHOVÁ, Mane - KRČMOVÁ, Mane - VRBOVÁ, Hana (edd), Kronika tak 
řečeného Dalimila, Praha 1977, Praha-Litomyšl 2005. 

BLÁHOVÁ, Mane (ed.), Kroniky doby Karla IV., Praha 1987. 

B R A N D E J S , Čestmír - VITVEROVÁ, Jana, ed., Základní škola Krčin: minulost 
i současnost, Nové Město nad Metují: Městské muzeum, 2017. 

ČOPIK, Jan, Proměny a kontinuita české komunální politiky: územní samospráva v nové 
době (1850-2010), Praha: Scriptorium, 2014. 

DVOŘAČEK, Bohumil, Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují, Vydání 3., 
opravené a doplněné vyd. Nové Město nad Metují: vydala Městská knihovna v Novém 
Městě nad Metují, 2015. 

DVOŘAČEK, Bohumil, Z galerie osobností Nového Města nad Metují, Nové Město nad 
Metují: Tiskárna Losenický, 2008. 

F I A L A , Zdeněk (ed.). Pokračovatelé Kosmovi. Přeložil Karel H R D I N A , přeložil Václav 
Vladivoj T O M E K , přeložil Milena HONZÍKOVA, Členská knižnice (Svoboda). Praha: 
Svoboda, 1974. 

FUKSOVÁ, Jana, Metodický návod k vedení obecních kronik, Moravský zemský archiv 
v Brně - Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou, 2012. 

HANZLÍK, Roman - LUDVTČKOVÁ, Dana, František Krahulec - pedagog 
a sbormistr, Nové Město nad Metují, 2014. 

H A R T M A N , Ladislav, Legionáři z Nového Města nad Metují, Krčina, Spů a Vrchovin, 
Nové Město nad Metují: Městské muzeum, 2018. 

H A R T M A N , Ladislav - R O C M A N , Vladimír, Staré a nové Nové Město nad Metují, 
Rozš. a upr. vyd., 2007. 

80 



H O S A K , Ladislav, Rukověť obecního kronikáře, Brno 1927. 

HROMÁDKA, Tomáš - MOCKOVČIAKOVÁ, Alena a SCHOLLAROVÁ, Věra, 
Kroniky, Praha: Informační a poradenské středisko pro místní kulturu 2004. 
I S B N 80-7068-175-6. 

HROMÁDKA, Tomáš, Kroniky obcí, III. (upravené) vydání, Praha: NIPOS, 2014, I S B N 
978-80-7068-280-7. 

CHOVANCTKOVÁ, Irena, Jak psát obecní kroniku?, Hodonín: Masarykovo muzeum 
1994. 

JAROLÍMKOVÁ, Jaroslava - S O V A D I N A , Miroslav, Farní kroniky na okrese Česká 
Lípa, Bezděz 14, 2005. 

JAROLÍMKOVÁ, Jaroslava - S O V A D I N A , Miloslav, Školní kroniky na okrese Česká 
Lípa. In: Bezděz: vlastivědný sborník Českolipska, Česká Lípa: Vlastivědný spolek 
Českolipska Sv. 12, (2003). 

JURÁNEK, Jan, Nové Město nad Metují, 2., upr. vyd., V S T N 1. vyd. Praha: Sportovní 
a turistické nakladatelství, 1960. 

K A Z I M O U R , Josef, Návod na vedení pamětních knih, Praha 1921. 

K L O S , Jan, Paměti města a zámku Nového Města nad Metují, Nové Město nad Metují: 
Jan Klos, 1922. 

K O U B A , Jaromír, Na pomoc začínajícím kronikářům, Praha: Informační a poradenské 
středisko pro místní kulturu, 1996, I S B N 80-7068-090-3. 

KOUDELKOVÁ, Eva - F E T T E R S , Aleš, Metuje známá i neznámá, Liberec: Bor, 
2020. 

KROTILOVÁ, Jana, Farní kroniky jako historický pramen (Slánsko), Slánský obzor, 
roč. 14, 2006 (vyd. 2007), s. 17-26. 

KULHAVÁ, Zdeňka, Erbovní památky Novoměstská, Praha: Ilsa, 2012. 

K U T N A R , František - M A R E K , Jaroslav, Přehledné dějiny českého a slovenského 
dějepisectví: od počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století, 3. dopl. 
vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2009, Česká historie, sv. 3. 
I S B N 978-80-7106-402-2. 

M A R K U S , Antonín, Pamětní kniha obecní, Praha: Státní nakladatelství 1923. 

M A U R , Eduard, Informační zdroje lidových kronikářů v Čechách v době od poloviny 
18. do poloviny 19. století. Eduard M A U R , In: Středočeský sborník historický/ Praha: 
Státní oblastní archiv v Praze Sv. 41, (2015 [vyd. 2016]). 

81 



M A U R , Eduard, Kronikárske záznamy lidové provenience jako historický pramen, 
in: Štěpánka K A R L O V A - Veronika LIŠKOVÁ - Jiří STOČES (edd.), Historická dílna 
I., Plzeň 2006. 

M O R A V E C , Jaroslav - VOBORNÍK, Jan - TLÁSKAL, Jaroslav, Nové Město nad 
Metují a jeho kraj: samostatná příloha městečka Nového Hrádku, městyse Krčina a 57 
obcí politického okresu novoměstského, V Praze: Nákladem Václava Horkého, 1940. 

M U S I L , František, Zamyšlení nad novoměstskými hrady. Náchodsko od minulosti 
k dnešku: sborník příspěvků k šedesátinám PhDr. Ladislava Hladkého, CSc. Náchod. 
Okresní muzeum. 2002. 

N A H O D I L , Otakar - R O B E K , Antonín, České lidové kronikářství, Praha: Orbis 1960. 

POKORNÝ, Radek a kol., Metodika k archivnímu zpracování fondů typu "Farní úřad". 
Praha: Odbor archivní správy a spisové služby M V , 2020. In: Sborník archivních prací; 
Roč. 70, Supplementum č. 1/2020. 

P U B A L , Václav, Kroniky a kronikáři. Praha: Ústřední muzeologický kabinet 1985, 
I S B N 56-167-82. 

R A K , Petr, Obecní kroniky a jejích úskalí, In: Hana PÁTKOVA (ed.) Česká beseda 
o německých a českých kronikách a dalších vyprávěcích pramenech. Příspěvky 
z konference pořádané 9. listopadu 2001 v Ústí nad Labem katedrou historie 
Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a katedrou pomocných 
věd historických a archivního studia Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 
Dolní Břežany 2006. 

R O B E K , Antonín - P U B A L , Václav, Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře, 2. vyd. 
Praha: Orbis, 1963. 

R O B E K , Antonín, Prameny lidové provenience 1-5, Praha 1974-1979. 

ROUBÍK, František, Obecní kroniky, Česká osvěta, Praha 1929. 

ROUBÍK, František, Příručka vlastivědné práce, 2. vyd. Praha: Společnost přátel 
starožitností 1947, Knihovna Společnosti přátel starožitností. 

R U Z I C K A , Vladimír, Nejen jména na pomnících, Nové Město nad Metují: Městské 
muzeum, 2017. 

S A N D E R A , Martin, České středověké a raně novověké dějiny, Ústí nad Orlicí: Oftis 
nákladem Univerzity Hradec Králové, 2007, I S B N 978-80-86845-98-2. 

ŠANDERA, Martin - M U S I L , František a B E R A N Zdeněk, Dokumenty k dějinám 
českého středověku a raného novověku II, Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 227 s. 
I S B N 978-80-7435-042-9. 

ŠKORPIL, Emanuel, Obecní kronika. Podrobný návod, jak založiti a vésti pamětní knihy 
obecní, Vysoké Mýto 1929. 

82 



ŠOTNAROVÁ, Lidmila - KABUŠOVÁ, Mane - GOŠOVÁ, Růžena, Jak vést kroniku 
obcí a měst, Brno: M C nakladatelství, 2006, I S B N 80-239-8795-X. 

ŠŤOURAČOVÁ, Jiřina, Úvod do archivnictví, 1. vydání Brno: Masarykova univerzita, 
Filozofická fakulta, 1999, 139 s., I S B N 978-80-210-2216-7. 

T O S N E R O V A , Marie, Kroniky českých měst z období raného novověku, 
In: Problematika historických a vzácných knižních fondů Cech, Moravy a Slezska, 
Sborník z konference konané ve dnech 5. - 6. listopadu 2008 v Olomouci. Olomouc, 
2009. 

T O S N E R O V A , Marie, Kroniky českých měst v předbělohorském období: úvod do studia 
městského kronikářství v Cechách v letech 1526-1620. Praha: Masarykův ústav a Archiv 
Akademie věd České republiky, 2010. Studie o rukopisech. I S B N 978-80-86495-67-5. 

VALTEROVÁ KOUDELKOVÁ, Lucie, Druhá světová válka v Novém Městě nad 
Metují, Nové Město nad Metují: Městská knihovna, 2018, Kulturní tradice 
Novoměstská. I S B N 978-80-87743-13-3. 

VAVÁK, František Jan - JONÁŠOVÁ-HÁJKOVÁ, Stanislava, ed. a KUČERA, Martin, 
ed. Paměti Františka Jana Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770-1816, 
vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2009. s. 484. Prameny k dějinám českého myšlení, 11. 

VOJTÍŠEK, Václav, O studiu městských knih českých. In: Výbor rozprav a studií 
Václava Vojtíška.. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1953. 

W A S K O V A , Marie, Liber memorabilium Starého města pražského z let 1631-1648 
(1656) v kontextu soudobých pražských knih pamětních, Sborník archivních prací 57, 
2007. 

Z W E T T L E R , Otto - VACULÍK, Jaroslav - ČAPKA, František, Úvod do studia dějepisu 
pro posluchače PdR MU, Brno 1994. 

Články 

F£RT, Soukromý kronikář Krčina Miroslav Cejp, Náš čas — Roč. 33, č. 26, (19930629), 
1993, s. 4. 

NUHLÍČEK, Josef, Na okraj nových směrnic o vedení kronik, Archivní časopis 7, 1957. 

P A T Z A K O V A , Monika, Den otevřených dveří v ZŠ Krčin, Novoměstský zpravodaj, 
září 2000, s. 1. 

P A T Z A K O V A , Monika, Slavnostní otevření Základní školy v Krčině, Novoměstský 
zpravodaj, říjen 2000, s. 1. 

VÍT, Jan, Jeho památce.. . Za Miroslavem Cejpem, Novoměstský zpravodaj, prosinec 
2000, s. 7. 

83 



Zákony a vyhlášky 

Zákon č. 131/2006 Sb., o kronikách obcí. 

Zákon č. 80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních. In Sbírka zákonů a nařízení 
státu československého, r. 1920. částka X V I , 17. 2. 1920. 

Nařízení vlády republiky Československé ze dne 2. června 1921 č. 211/1921 Sb. z. a n., 
kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních. In Sbírka zákonů a nařízení 
státu československého, r. 1921. částka 51, 4. 6. 1921. 

Vládní nařízení ze dne 17. listopadu 1932 č. 169/1932 Sb. z. a n., o pamětních knihách 
obecních. In: Sbírka zákonů a nařízení státu československého, r. 1932. částka 64, 
26. 11. 1932. 

Online 

Pokyn Karla hraběte Chotka k vedení obecních a farních kronik v Čechách (1835). In 
Revue církevního práva - Church Law Review 44, 2009, 3. [online], [cit. 2022-03-04]. 
Dostupné z: http://spcp.prf.cuni.cz/42-56/44-cele.pdf 

Krčin, František Jakubský [online]. [cit. 2022-02-05] Dostupné z: 
http://www.krcin.eu/2023/02/05/frantisek-jakubsky/ 

Písemná pozůstalost M.C. 

Pozůstalost Miroslava Cejpa (nezpracováno, dosud v soukromém vlastnictví) - opisy 
historických pramenů, fotografická dokumentace, výpisky z literatury, neoficiální 
kroniky obce Krčin 

Desky číslo /1-35/ 

Přepis gruntovní knihy 

Krabice s fotografiemi 1-7 

Fotografie v obálkách 

84 

http://spcp.prf.cuni.cz/42-56/44-cele.pdf
http://www.krcin.eu/2023/02/05/frantisek-jakubsky/


SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Kroniky Nového Města nad Metují 

Příloha č. 2: Písemná dokumentace v deskách (tabulka) 

Příloha č. 3: Gruntovní kniha (tabulka) 

Příloha č. 4: Fotografická dokumentace na čtvrtkách (tabulky) 

Příloha č. 5: Fotografická dokumentace - fotografie v obálkách (tabulka) 

Příloha č. 6: Obrazová dokumentace 

85 



PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 - Kroniky Nového Města nad Metují do roku 2000 

1. 
Pamětní kniha Nového Města nad Metují z let 1813-1906.1 

rozsah: 268 stran 
jazyk: německý 
rozměry: 17 x 21,5 cm 
vazba: kožená hnědé barvy 
technika záznamu: rukopis 
autor: J. N. Padiaur 

2. 
Pamětní kniha Nového Města nad Metují z let 1907-1933.169 

rozsah: 529 stran 
jazyk: český 
vazba: červeno-stříbrné kožené pevné desky se zelenými vzory 
technika záznamu: rukopis 
autoři: JanKlos (1907-1928), Jan Voborník (1929-1931) 

3. 
Pamětní kniha Nového Města nad Metují 1934-1937.170 

původní označení: 1934 PAMĚTNÍ K N I H A NOVÉHO MĚSTA N A D METUJÍ. 
DÍL TŘETÍ, 
rozsah: 581 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha se světle hnědými pevnými deskami s vínovým pruhem 
technika záznamu: rukopis 
autor: Jan Voborník 

obsah: zápis roků 1934, 1935, 1936, 1937, 1938 a 1939; 
součástí je i rejstřík osobní a rejstřík věcný, které jsou číslované římskými čísly o d l . do 
C V I . 

1 6 8 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 

1813-1906, kniha č. L , inv. č. 1. 
1 6 9 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 

1907—1933, kniha č. II., nezpracované, nemá inv. č. 
1 7 0 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 

1934—1937, kniha č. III., nezpracované, nemá inv. č. 

86 



Tzv. Koncepty kronik z let 1939-1945}1X 

šest rukopisných sešitů, které obsahují zápisy pro jednotlivé roky 1939 až 1945 

4.1) 
původní označení: pamětní kniha Nového Města nad Metují rok 1939" 

(na úvodní straně sešitu) 
rozsah: 238 popsaných stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s pevnými fialovými deskami 
technika zápisu: rukopis 
autor: Jan Voborník 
obsah: Popis jednotlivých dní. Především popis počasí a běžných událostí, 
součást sešitu: nalepené i volně vložené dobové novinové výstřižky 

4.2) 
původní označení: paměti Nového Města nad Metují 1940" 
rozsah: 162 stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s měkkými deskami, na kterých je název 
technika zápisu: rukopis 
autor: Jan Voborník 

obsah: Úvod, I. Počasí, II. Běžné události, III. Hospodářské poměry, IV. Stavby, 
V . Samospráva, VI . Školství, VII. Kulturní činnost, VIII. Osobní, 
IX. Rozmanitosti, Závěr. 

4.3) 
původní označení: „Paměti Nového Města nad Metují 1941" 
rozsah: 149 popsaných stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s měkkými deskami, na nich označení obsahu 
technika zápisu: rukopis 
autor: Jan Voborník 
obsah: obdobný jako v roce 1940 - navíc oddíl VIII. Turistika a sport. 

1 7 1 S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Koncepty kronik z let 1939—1945, 
nezpracované, nemá inv. č. 

87 



4.4) 
původní označení: proniká Nového Města nad Metují r. 1942" 
rozsah: 158 popsaných stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s měkkými deskami, na nich označení obsahu 
technika zápisu: rukopis 
autor: Jan Voborník 
obsah: obdobný jako v roce 1940 

4.5) 
původní označení: proniká Nového Města nad Metuji r. 1943" 
rozsah: 115 stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s měkkými deskami, na nich označení obsahu 
technika zápisu: rukopis 
autor: Jan Voborník 
obsah: obdobný jako v roce 1940 

4.6) 
původní označení: „1944—45 Pro knihu pamětní'', 
rozsah: 180 stran 
jazyk: český 
vazba: sešit s černými pevnými deskami, na nich označení obsahu 
technika zápisu: rukopis (psáno obyčejnou tužkou anebo černým či modrým 
perem) 
autor: Jan Voborník 
obsah: obdobný jako v roce 1940 

Poznámka: poslední zápis je ze dne 23. května 1945 

88 



5. 
Kronika Nového Města nad Metují z let 1945-1956172 

původní označení: „KRONIKA NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ LÉTA 1945-1956" 
rozsah: 424 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s hnědými pevnými deskami s označením 
technika záznamu: strojopis 
číslování: horní okraj stránky číslo paginace, dole je číslování celkové 
autor: Bohumil Dvořáček (zpracoval zápisy i dalších let, a to do roku 2006) 

Zápis každého rokuje psán zvlášť podle tohoto schématu: zemědělství, živočišná 
výroba, postup socializace obce, průmysl a obchod, správa obce, úprava obce, veřejný 
život, politika, kultura, školství, sport, různé, závěr . 1 7 3 

V kronice je zaznamenáno spojení Krčina s Novým Městem nad Metují. 

6. 
Kronika Nového Města nad Metují z let 1957-1961174 

původní označení: „Kronika Nového Města nad Metují 1957-1960,1961". 
rozsah: 318 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s hnědými pevnými deskami, na kterých je název 
technika záznamu: strojopis 
číslování: na každé straně nahoře paginace v rámci zápisu jednotlivých let, dole 
číslování celkové 
autor: Bohumil Dvořáček 

Zápis každého roku tvoří uzavřený celek, který je většinou rozdělen na kapitoly: národní 
výbor, zemědělství, průmysl a obchod, úpravy obce, veřejný život, kultura, školství, 
sport a závěr. Jednotlivé kapitoly jsou v obsahu podtrženy. Na konci „věcný ukazatel" 
(tj. rejstřík), který je také rozdělen do kapitol. 

1 7 2 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1945-1956, inv. č. 6. 
1 7 3 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1945-1956, inv. č. 6, str. 410-124. 
1 7 4 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1957-1961, im. č. 7. 

89 



7. 
Kronika Nového Města nad Metují z let 1962-1968175 

původní označení: „Kronika Nového Města nad Metují 1962-68" 
rozsah: 504 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s černými deskami, na kterých je název 
technika záznamu: text psán na psacím stroji, občasné rukopisné doplňky psané perem 
číslování: Na každé straně nahoře paginace v rámci zápisu běžného roku, dole číslování 
celkové 
autor: Bohumil Dvořáček 

Zápis každého roku tvoří uzavřený celek. Rok je obvykle rozdělen na tyto kapitoly: 
národní výbor, zemědělství, průmysl a obchod, úpravy obce, veřejný život, kultura, 
školství, zdravotnictví, sport a různé. Za obsahem jednotlivých let se nachází souhrnný 
ukazatel. Na konci roku 1968 se nachází obrazová část ve které je 28 fotografií 
s popisky. 

8. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1969-1970176 

původní označení: „Kronika Nového Města nad Metují z roku 1969-1970ii 

rozsah: 161 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s pevnými červenými deskami 
technika záznamu: text psán na psacím stroji 
číslování: Nahoře číslování stran v rámci zápisu běžného roku, dole paginace pro celou 
knihu 
autor: Bohumil Dvořáček 

Zápis každého roku tvoří uzavřený celek, který je většinou rozdělen na tyto kapitoly: 
A . Úvod - vstup do nového roku, B . Hospodářství (I. Zemědělství, počasí, JZD, 
II. Průmysl a služba veřejnosti, Národní podniky, okresní podniky, podniky místního 
hospodářství, družstva, obchod, peněžnictví, doprava a spoje), C. Politický a veřejný 
život - Národní výbor, oslavy, ochrana veřejného pořádku, politika, společenské 
organizace, výstavba obce, D. Kultura a školství, E. Sport a zdravotnictví, 
F. Obyvatelstvo a různé, G. Závěr. 

1 7 5 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1962-1968, inv. č. 8. 
1 7 6 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1969-1970, inv. č. 9. 

90 



9. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1971-1972177 

původní označení: „Kronika Nové Město nad Metují 1971-1972" 
rozsah: 353 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s červenými pevnými deskami, na kterých je název 
technika záznamu: strojopis 
číslování: Nahoře číslování stran v rámci zápisu běžného roku, dole paginace pro celou 
knihu 
autor: Bohumil Dvořáček 

Roční zápisy rozděleny na kapitoly: A . Úvod, B . Hospodářství (I. Zemědělství, 
II. Průmysl, III. Obchod, IV. Peněžnictví, V . Doprava a spoje), C. Politický a veřejný 
život (I. Měst N V , složení, II. Oslavy, III. Ochrana veřejného pořádku, IV. Politika, 
V . Výstavba obce), C. Kultura a školství, D. Sport a zdravotnictví, E. Obyvatelstvo, 
Různé - Závěr. 
pozn.: obsah na straně 613 v kronice z roku 1975. 

V zápisu z r. 1972 připojeny fotografie - Z městské části Krčin je zde vyobrazeno: 
Krčínští občané upravují prostranství u hřbitova, výkopy pro vodovod na Žižkově 
náměstí, mateřská školka, dřívější a nynější školní budovy, hokej. 

10. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1973-1974178 

původní označení: „Kronika Nové Město nad Metují 1973-1974" 
rozsah: 530 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s pevnými červenými deskami, na kterých je uveden název 
technika zápisu: strojopis 
číslování: nahoře číslování stran v rámci zápisu běžného roku, dole paginace pro celou 
knihu 
autor: Bohumil Dvořáček 

Zápis roku 1973 zahrnuje 83 stran, schválen radou MěNV dne 13. srpna 1974, zápis 
roku 1974 schválen radou MěNV dne 12. srpna 1975 má 87 stran. 
Obsah těchto let je uveden v kronice z r. 1975 na str. 613. 

1 7 7 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1971-1972, inv. č. 10. 
1 7 8 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1973-1974, inv. č. 11. 

91 



11. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1975179 

původní označení: „Kronika Nového Města nad Metují 1975". 
rozsah: 80 stran 
jazyk: český 
vazba: kniha s červenými pevnými deskami, na nichž je název 
technika záznamu: strojopis 
číslování: nahoře číslování stran v rámci zápisu běžného roku, dole paginace pro celou 
knihu 
autor: Bohumil Dvořáček 

Zápisy v těchto letech tvoří vždy roční uzavřený celek, který je obvykle rozdělen na tyto 
kapitoly: A . Úvod, B . Hospodářství (I. Zemědělství, II. Průmysl a služba veřejnosti), 
C. Politický a veřejný život, D. Kultura a školství, E. Sport a zdravotnictví, 
F. Obyvatelstvo a různé, G. Závěr. 

Zápis roku 1975 schválen radou MěNV dne 3. srpna 1976. 
Na str. 613 obsah pro kroniky z let 1969 až 1975. 

12. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1976-1981180 

původní označení: „Kronika Nové Město nad Metují okres Náchod 1976—1981" 
rozsah: zápis za rok 1976: 86 stran (schválen radou města dne 14. července 1977) 

zápis za rok 1977: 74 stran (schválen 13. července 1978) 
zápis za rok 1978: 104 stran (schválen 14. června 1979) 

(za rokem 1978 orientační obsah a poznámky) 
zápis za rok 1979: 96 stran (schválen 30. října 1980) 
zápis za rok 1980: 90 stran (schválen 29. října 1981) 
zápis za rok 1981: 98 stran (schválen 8. července 1982) 

jazyk: český 
vazba: kniha s hnědými pevnými deskami, na kterých je název 
technika zápisu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah v jednotlivých letech je koncipován stejně anebo podobně jako tento obsah z roku 
1981: I. Úvod, II. Národní výbor, III. Zemědělství, IV. Průmysl státní a družstevní/ 
obchod, V . Úpravy obce, doprava, spoje, VI . Veřejný život, VII. Politický a kulturní 
život/ školství, V l i l . Zábavy - sport - zdravotnictví, IX. Pohyb obyvatelstva, X . Závěr. 

1 7 9 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1975, 
inv. č. 12. 
1 8 0 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1976-1981, inv. č. 13. 

92 



13. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1982-1986181 

původní označení: „Kronika Nové Město nad Metují 1982-1986" 
rozsahu: zápis za rok 1982: 106 stran 

(schválen radou Městského národního výboru dne 2. června 1983) 
Obsah zápisů: 

I. Úvod, II. Národní výbor, III. Zemědělství, IV. Průmysl St. a Družst , 
Obchod (A. Průmysl, B . Obchod, C. Peněžnictví), V . Úpravy obce, 
doprava, spoje (A. Výstavba, B . Doprava, C. Spoje), VI . Veřejný život 
(A. Významné akce, B . Ochrana veřejného pořádku), VII. Politický 
a kulturní vývoj školství (A. Organizace, B . Kultura, C. Školství), 
VHJ. Zábavy, sport, zdravotnictví (A. Zábavy, B . Sport, 
C. Zdravotnictví), IX. Pohyb obyvatelstva, život lidí, X . Závěr, 
za zápisem obsah a rejstřík 

zápis za rok 1983: 117 stran (schválen radou MěstNV dne 3. května 1984) 
obsah obdobný zápisu pro rok 1982 
za zápisem obsah a rejstřík 

zápis za rok 1984: 105 stran (schválen radou MěstNV dne 23. května 1985) 
obsah obdobný zápisu pro rok 1982 
za zápisem obsah a rejstřík 

zápis za rok 1985: 109 stran (schválen radou MěstNV dne 8. května 1986) 
obsah obdobný zápisu pro rok 1982 
za zápisem obsah a rejstřík 

zápis za rok 1986: 106 stran (schválen radou MěstNV dne 18. června 1987) 
obsah obdobný zápisu pro rok 1982 
za zápisem obsah a rejstřík 

jazyk: český 
vazba: kniha s hnědými pevnými deskami, na kterých je zlatým písmem název 
technika zápisu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

1 8 1 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 

1982-1986, im. č. 14. 

93 



14. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1987182 

původní označení: ,J(ronika Nové Město nad Metují 198 T' 
rozsah: 95 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

obsah: I. Úvod, II. Národní výbor, in. Zemědělství, IV. Průmysl - služby - obchod 
(A. Průmysl, B . Služby obyvatelstvu, C. Obchod), V . Úpravy obce - doprava 
(A. Výstavba, B . Doprava), V I . Veřejný život (A. Významné akce, B . Ochrana 
veř. pořádku), VII. Politický a kulturní vývoj - školství (A. Národní fronta, B . Kultura, 
C. Školství), VŮL Zábavy, sport, zdravotnictví (A. Zábavy, B . Sport, C. Zdravotnictví), 
IX. Pohyb obyvatelstva - život lidí, X . Závěr, 
(zápis schválen radou MěstNV dne 9. června 1988) 

15. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1988183 

původní označení: ,J(ronika Nové Město nad Metují 1988" 
rozsah: 83 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 
popis obsahu: obsah je členěn stejně jako v roce 1987 
(zápis schválen radou MěstNV Nové Město nad Metují dne 1. června 1989) 

1 8 2 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1987, 
inv. č. 15. 
1 8 3 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1988, 
inv. č. 16. 

94 



16. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1989184 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1989" 
rozsah: 71 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah je tvořen takto: I. Úvod, II. Národní výbor, III. Zemědělství, IV. Průmysl - služby 
- obchod (A. Průmysl, B . Služby obyvatelstvu, C. Obchod), V . Úpravy obce - doprava 
(A. Výstavba, B . Doprava), V I . Veřejný život (A. Významné akce, B . Ochrana 
veř. pořádku), VII. Politický a kulturní vývoj - školství (A. Národní fronta, B . Kultura, 
C. Školství), VIII. Zábavy, sport, zdravotnictví (A. Zábavy, B . Sport, C. Zdravotnictví), 
IX. Různé, X . Závěr, 
(zápis schválen dne 25. října 1990) 

17. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1990185 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1990" 
rozsah: 85 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

popis obsahu: I. Úvod, II. Správa obce, III. Zemědělství, IV. Průmysl, V . Služby, 
VI . Doprava, VII. Úprava obce, VIII. Veřejný život, IX. Kultura, X . Školství, 
X I . Zábava - sport, XII . Zdravotnictví, XIII. Obyvatelstvo - různé, X I V . Závěr, 
(zápis schválen radou Nového Města nad Metují dne 6. června 1991). 

1 8 4 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1989, 
inv. č. 17. 
1 8 5 S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 1990, 
inv. č. 18. 

95 



18. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1991186 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1991" 
rozsah: 96 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah: I. Úvod, II. Správa obce, III. Zemědělství, IV. Privatizace, V . Průmysl, 
VI . Městské podniky - služby, VTI. Stavební úpravy, VIII. Veřejný život, IX. Politické 
strany, organizace, X . Kultura, X I . Školství, XII . Zábavy - sport, XIII. Zdravotnictví, 
X I V . Obyvatelé a různé, X V . Závěr 
(zápis schválen městskou radou Nového Města nad Metují dne 7. července 1992). 

19. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1992187 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1992" 
rozsah: 110 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: strojopis 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah: I. Úvod, II. Správa obce, III. Zemědělství, IV. Průmysl, V . Služby, VI . Obchod, 
VII. Peněžnictví, VIII. Doprava, IX. Úprava obce, X . Veřejný život, 
XI. Politika - spolky, XII. Kultura, X m . Školství, X I V . Církve, X V . Zábavy - sport, 
X V I . Zdravotnictví, XVTI. Obyvatelstvo - různé, XVTII. Závěr. 
str. 26 doplněna o článek uveřejněný v Našem čase dne 19. srpna 1992 č. 33 „Kdo se 
vyznal, vyzná se i dnes" 
(zápis schválen Radou města Nové Město nad Metují dne 23. srpna 1993) 

1 8 6 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1991, nezpracované, nemá inv. č. 
1 8 7 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1992, nezpracované, nemá inv. č. 

96 



20. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1993188 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1993" 
rozsah: 92 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah: I. Úvod, II. Správa města, III. Zemědělství a lesnictví, IV. Služby, V . Průmysl, 
VI . Peněžnictví, VII. Doprava, VIII. Úprava města, IX. Veřejný život, X . Společenské 
organizace, X I . Kultura, XII. Školy, XIII. Církve, X I V . Zdravotnictví, X V . Sport, 
X V I . Obyvatelstvo, X V I I . Závěr. 

21. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1994189 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1994" 
rozsah: 101 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah: I. Úvod, II. Správa města, III. Služby obyvatelstvu, IV. Zemědělství a lesnictví, 
V . Průmysl, obchod, peněžnictví (A. Průmysl, B . Obchod, C. Peněžnictví) VI . Výstavba 
a doprava (A. Výstavba, B . Doprava), VII. Veřejný život (A. Oslavy, B . Osobnosti, 
C. Partnerství, D. Bezpečnost, E. Politické strany, F. Společenské organizace, 
G. Církev), VIII. Zdravotnictví, LX. Kultura, X . Školství, X I . Sport, XII. Pohyb 
obyvatel, XIII. Závěr. 

Na poslední straně připomínky k zápisu za rok 1994. Po provedení připomínek zápis 
schválen radou města. 

1 8 8 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1993, nezpracované, nemá inv. č. 
1 8 9 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1994, nezpracované, nemá inv. č. 

97 



22. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1995190 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1995" 
rozsah: 69 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah je strukturován totožně jako v roce 1994. 

23. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1996191 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1996" 
rozsah: 109 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

popis obsahu: zápis strukturován stejně jako v r. 1994 a 1995 

24. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1997192 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1997' 
rozsah: 119 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné černé desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

popis obsahu: zápis je strukturován stejně jako v předchozích letech. 

1 9 0 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1995, nezpracované, nemá inv. č. 
1 9 1 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1996, nezpracované, nemá inv. č. 
1 9 2 S O k A Náchod, archivní fond: Městský úřad Nové Město, Kronika Nového Města nad Metují z let 
1997, nezpracované, nemá inv. č. 

98 



25. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1998193 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1998" 
rozsah: 120 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné modré desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah je rozdělen na: I. Úvod, II. Správa města, III. Služby obyvatelstvu, 
IV. Zemědělství a lesnictví, V . Průmysl, obchod a peněžnictví (A. Průmysl, B . Obchod, 
C. Peněžnictví), VI . Výstavba a doprava (A. Výstavba, B . Doprava), 
VII. Veřejný život (A. Oslavy, B . Osobnosti, C. Partnerství, D . Bezpečnost, 
E. Politické záležitosti, F. Společenské organizace, G. Církve), VIII. Zdravotnictví, 
IX. Kultura, X . Školství, X I . Sport, XII. Pohyb obyvatel, XIII. Závěr. 

Kronika roku 1998 je uložena v Městském muzeu Nové Město nad Metují. 

26. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 1999194 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 1999" 
rozsah: 76 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné modré desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah je koncipován stejně jako v roce 1998, pouze kapitoly jsou očíslovány ne 
římskými číslicemi, ale arabskými. 

Kronika z roku 1999 je uložena v Městském muzeu Nové Město nad Metují. 

1 9 3 Městské muzeum N o v é Město nad Metují, Sbírka archivních dokumentů Nového Města nad Metují 
a okolí 29. 02/11, Kronika Nového Města nad Metují z roku 1998. 
1 9 4 Městské muzeum N o v é Město nad Metují, Sbírka archivních dokumentů Nového Města nad Metují 
a okolí 02/11, Kronika Nového Města nad Metují z roku 1999. 

99 



27. 
Kronika Nového Města nad Metují z roku 2000195 

původní označení: proniká Nové Město nad Metují 2000^ 
rozsah: 73 stran 
jazyk: český 
vazba: pevné modré desky 
technika záznamu: psáno na počítači 
autor: Bohumil Dvořáček 

Obsah je koncipován stejně jako v předchozích dvou letech, kapitoly jsou číslovány 
římskými číslicemi. 

Kronika z roku 2000 se nachází na Městském úřadě v Novém Městě nad Metují. 

Protože pan Miroslav Cejp zemřel koncem roku 2000, kroniky z následujících let j iž 
nebyly pro účely této práce vzaty v úvahu. 

28. 
Sbírka fotografií 1 9 6 

Jakousi volnou doprovodnou přílohu kronik z doby před 1. světovou válkou až do konce 
2. světové války tvoří soubor fotografií z Nového Města nad Metují. 
Fotografie jsou uloženy v obálkách v krabici. Celkem je zde 866 ks fotografií z let cca 
1912 až 1945. Z Krčina jsou zde zastoupeny pouze fotografie mostu v Krčině a Budína. 

29. 
Obrazové kroniky (1945-1989)197 

Na soubor fotografií (viz zde ad 28) navazují tzv. obrazové kroniky: 
29.1. obrazová kronika z let 1945-1965; 
29.2. obrazové kroniky z obdob 1968-1989, přičemž pro každý rok je samostatný 

svazek (roky 1968 a 1968 jsou ve dvou exemplářích) 

V těchto obrazových kronikách se kromě fotografií nacházejí také různé tabulky, 
nalepené drobné tisky i výstřižky z tisku. 

Fotografie se převážně zaměřují na základní a mateřské školy, prvomájové průvody, 
fotografie skupin občanů u pamětní desky padlých na budově radnice, úpravy 
komunikací, budování kanalizací, plynofikace, fotografie z činnosti městského domu 
pionýrů a mládeže, utkání hokejistů a házenkářů. 

Městský úřad Nové Město nad Metují, Kronika Nového Města nad Metují z roku 2000. 
S O k A Náchod, archivní fond: Archiv města Nové Město, Sbírka fotografií, nezpracované, nemá inv. č. 

S O k A Náchod, archivní fond: M ě N V Nové Město, Obrazové kroniky (1945—1989), inv. č. 19^43. 

100 



Příloha č. 2 - Písemná dokumentace v deskách (tabulka) 

Číslo Nadpis desek Poznámky 
11.1 Historie - Z pamětí o Krčině!, Rychtářové - starostové, Stará 

škola - tkalcovny, 11 chalup u hradu, Tvrz Budín, kostel 
sv. Ducha, výsadní hospoda, kovárna 56., kaplička - kříže, 
Žižkova lípa, Všívárna, Valcha 

Obsah: 
• Z paměti o Krčině 
• Z krčínských pamětí 
• Krčin 
• Původ Krčina 
• Charakteristika tehdejšího Krčina 
• Hradiště 
• Krčin v 16. století po založení Nového města n. Met. 
• Krčin od. 17. století 
• Osídlení a vznik městečka Krčina 
• Městečko Krčin - práva a výsady 
• Majitelé, rychtáři, starostové Krčina 
• Páni na Krčině 
• Tvrz Budín 
• Hrad Krčin 
• Pohřebiště pohanská i pozdější 
• Charakteristika Martinova 
• Martin z Krčina 
• Kostel sv. Ducha, pokus o zřízení fary v Krčině, zvonice, 

hřbitov, z krčínských zkazek, husitská doba, jednota 
Českých bratří v Novém Městě a Krčině, zabrání kostela 
církví Československou, přesídlení faráře do Nového 
Města 

• Duchovní pastýři v Krčině 
• Spoluužívání kostela 
• novoměstští duchovní správcové se připomínají 
• Děkanství 
• Fara v Krčině 
• Kostel sv. Ducha v Krčině nad Met. 
• Dodatek ke kostelu sv. Ducha 

Opisy a 
výpisky 

101 



• Seznam (katastrální území Nové Město nad Metují -
Krčin) - evidenční listy, (kopie): 

1) Kříž (křižovatka k letišti) 
2) Kříž (křižovatka Na Kopci) 
3) Kříž (u kostela sv. Ducha) 
4) Socha sv. Leopolda (u kostela sv. Ducha) 
5) Torzo ženy (Cernčická ulice) 
6) Kříž (Žižkovo náměstí) 
7) Památník Budín u podjezdu 
8) Plastika na fasádě (Dům dětí a mládeže) 
9) Pomník (park) 
10) Pomník (park) 
11) Kříž (Na Strážnici) 
12) Pamětní deska, znak městyse Krčin (radnice) 

• Památníky, kapličky, kříže, sochy 
• Dodatek k postavení křížů 
• Rojek (katolický zpravodaj farností Nové Město nad 

Metují a Slavoňov, 1996, kopie) 
• Jan Karel Hraše, R O J E K Jan Nepomuk Karel, Jan 

Nepomuk Padiaur, Jan Juránek 
• Úmrtí: Hejzlar Antonín, Železo Antonín 
• Folbrecht Jan - továrník 
• Dopis Aloise Jiráska o Žižkově lípě (opis a kopie 

originálu dopisu) 
• Školství 
• Obecní kovárna 
• Dvůr Osma 
• Hodování 
• Výsadní hospoda 
• Vinice, ovocnářství, šafránice 
• Strážnice 
• Zemská strážnice 
• Starobylé cesty 
• Proč se jedné cestě říká „Umrlčí"? 
• Všívárna 
• Obecní pazderna 
• Valcha 
• Pastouška 
• Továrny na důstatky škrobové - škrobárna 
• Škrobárna - Akciová společnost škrobárenská 
• Tkalcovny a škrobárny - Nechutný František, Přibyl 

František a synové, Slavík Josef 
• Obžalovací spis, důvody, hlavní líčení  

102 



12.1 Úvod 1639-1869 - hříšní lidé, robota, vzpomínky - Anna Opisy a 
Jarolímová, Josef Sedláček, Růžena Pokorná, Václav výpisky 
Semechnický, Dolování stříbra, pověry o obuvi, různé závody, 
Václav David létání, Jan Voborník č. p. 12., Jan Vít betlem, 
Frant. Jakubský kronikář, Bartošův kříž, Fr. Dudek S K Krčin, 
M . Klicpera tot. nasaz., pí. Voborníková Krčin 12., M . Dvořáček 
syn kronikáře, Marie Fausová vzpomínky 

Obsah: 
• Úvod 
• Slovo úvodem 
• Krčin 
• Lidové léčitelství 
• Pivo u starých Cechů 
• Rod Leslie 
• Walter z Leslie 
• Dupačka 
• Hříšní lidé obce Krčina od r. 1874-1923 (Částečný 

seznam) 
• Míry a váhy 
• Žádost o vrácení výsad, která přešla do Nového Města 

nad Metují, 1706 
• Novoměstské panství - školy 
• Seznam robotní 
• Živnostníci v Krčině 
• Krčin městys nebo vesnice 
• Záznamy 1501-1869 

• Rejstřík vzpomínek: 
o Vzpomínky dcery řídícího učitele Fr. Nepilého, 

manželky řídícího učitele Roberta Jarolímka, paní 
Anny Jarolímkové (str. 1-23) 

o Dopis pí. Anny Jarolímkové p. řídícímu učiteli 
Miroslavu Černému a jeho dopis M . Cejpovi 
(str. 24-27) 

o Pokračování vzpomínek pí. Anny Jarolímkové 
(str. 28-40) 

o Vzpomíná krčínský rodák Josef Sedláček - Když jsem 
byl mlád, Po návratu z vandru z Berlína, svatba, válka. 
Školní dozorce Jakub Vojnar. U nás v Zářečí. 
(str. 41-46) 

o Vypravuje Růžena Pokorná z Krčina. V Krčině 
posvícení. Mlýn hoří. Elektrárna, (str. 47) 

103 



o Vzpomíná Václav Semechnický. Trpký úděl úplného 
sirotka. Mařena Kučerová z Andělovny. (str. 48^-9) 

o Dolování stříbra v Novém Městě nad Met. (str. 50) 
o Pověry o obuvi (str. 51) 
o Různé závody (str. 52-53) 
o Letní, vzpomínky Václava Davida (str. 54-57) 
o Vzpomíná Jan Voborník, hospodář, Krčin č. p. 12. 

(str. 58-61) 
o Historie betlému rodiny Vítovy (str. 62-63) 
o Životopis Fr. Jakubského - kronikáře Krčina 

(str. 64-66) 
o Pověst o Bartošově kříži - vypráví Kroupa z Ohnišova 

(str. 67) 
o Vzpomínky Fr. Dudka, funkcionáře S K Krčin 

(str. 68-90) 
o Vzpomínky M . Klicpery na totální nasazení za 

II. světové války v Německu (str. 91) 
o Vzpomínky pí. Voborníkové, č. p. 12, Husitská ul. 

(str. 100-105) 
o Vzpomínky Mír. Dvořáčka, syna Jana Dvořáčka, 

starosty a kronikáře Krčina (str. 106-111) 
o Vzpomínky Marie Fousové, roz. Spryňarové 

(str. 112-118) 
o Smutné březnové dny, Josef Holý 

/3./ 1870-1899 - stavba dráhy, mlýn, svědci kříže, základní kámen 
škola, zápisy obecního zastupitelstva, velocipedisté 

Obsah: 
• Mapa Krčina (z roku 1871, kopie) 
• Záznamy 1870: počasí, L o m pod Tepnou 
• Záznamy 1871: počasí 
• Záznamy 1872: počasí 
• Záznamy 1873: přípravy na stavbu železnice 
• Záznamy 1874: -
• Záznamy 1875: stavba železné dráhy u Krčina, počasí, 

dovážení kněze 
• Záznamy 1876: dovážení kněze, výstavba obecní 

kovárny 
• Záznamy 1877: škola, oprava kostela 
• Záznamy 1878: mlýn na Pražance, sčítání budek pro 

špačky a sýkorky, škola, propachtování kovárny, nálezy 
při vykopávání pohanského pohřebiště nad „Andělovnou" 

• Záznamy 1879: počasí, zasazeny jubilejní lípy 
• Záznamy 1880: požáry, veliké množství chroustů 

Opisy a 
výpisky 

104 



• Záznamy 1881: postavení kříže na náměstí, úprava obce, 
sčítání lidu 

• Záznamy 1882: svěcení kříže na náměstí, požáry 
• Záznamy 1883: zavedení pamětní knihy (nikdo do ní 

nepsal) 
• Záznamy 1884: Čtenářská beseda, nehody (dopravní), 

Mistr A . Jirásek navštívil Krčin 
• Záznamy 1885: zrušení cesty „lomem" 
• Záznamy 1886: Sbor dobrovolných hasičů 
• Záznamy 1887: požáry, hospodářský spolek, vystavěna 

továrna Glass a Bondy, započato se stavbou Rydlovy 
kruhovky, třešňový sad vysázen na Hliníku u obory, 
vysázeny modříny na stráni u Železový kruhovky, na 
obecní stráni nad mlýnem vysázeny břízy 

• Záznamy 1888: hřbitov v Nahořanech, postaven kříž 
u Lipských, započato se stavbou Železový cihelny, 
povodeň, oprava kostela 

• Záznamy 1889: J. K . Hraše - čestný občan Krčina (výpis 
ze školní kroniky), Dupačka odloučena od Krčina, kostel 
sv. Ducha, hřbitov 

• Záznamy 1890: sčítání lidu 
• Záznamy 1891: položení základního kamene ke škole, 

pamětní listina vložena do základního kamene budovy 
školy, tkalcovna Ferdinand Přibyl a synové koupila 
pozemek, nová škola 

• Záznamy 1892: škola, Sokol, dostavba tkalcovny 
Ferdinand Přibyl, dary nově postavené škole 

• Záznamy 1893: Hostinec Ant. Rydly, regulace Metuje 
• Záznamy 1894: regulace Metuje, postavena textilní 

továrna Kybal a Stehlík, požáry 
• Záznamy 1895: most přes Metuji, poštovní úřad, založen 

klub velocipedistů, zamezení pití kořalky 
• Záznamy 1896: založení „mršníku" 
• Záznamy 1897: výpůjčka na most, zrušená cesta od 

nahořanského hřbitova, polní mše, požár 
• Záznamy 1898: položen základní kámen mostu 

u kostela, svěcení chrámu páně, lipové stromořadí po 
obou stranách náměstí, počasí, volby do komise, veřejné 
zkoušky náboženské, odvod vojska 

• Záznamy 1899: demonstrace, veřejné zkoušky 
z náboženství 

105 



• Dostavba dráhy (kopie opisu ze dne 25. července 1873) 
• Protokol sepsaný při mimořádné schůzi zastupitelstva 

(26. srpna 1876, 8. října 1885, 22. května 1886, 21. března 
1888, 9. srpna 1888, kopie) 

• Protokol o splavu u mlýna pod kostelem (jednáno 
5. července 1805, kopie, přepis celého protokolu), zástoj 
o splavu u mlýna (3. srpna 1820), kopie a přepis celého 
zástoje) 

• Smlouva mezi obcí Krčin a firmou Glass a Bondy (datum 
není znám, kopie) 

• Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1877-1899, 
výpisky) 

• kronika Nahořan (výpisky) 
/4./ 1900-1909 - vražda v Pekle, protokol - radnice, otevření radnice, 

konšelé - radní, válečný most 1908, obecní elektrárna 

Obsah: 
• Záznamy 1900: popis městysu Krčin, začal vycházet 

týdeník „Hlasy od Metuje1, vodovod do továrny Ferd. 
Přibyl, posvícení 

• Záznamy 1901: vražda, obraz Budína, kříž u hřbitova, 
schůze voličů v Krčině, ochotníci, maškarní ples, koupě 
velkostatku 

• Záznamy 1902: schůze obecního zastupitelstva, ples 
stroj mistrů, hospodářský spolek, dar škole, župní cvičení, 
počasí, vražda v Pekle, přestupky (krádeže), Svatodušní 
pouť, stavební ruch, věneček, obecní úřad, přehlídka 
sboru dobrovolných hasičů, díkůvzdání, velocipedisté, 
volby, obchod s umělými květinami, nové obecní 
zastupitelstvo, zaniklé živnosti, řemeslné živnosti, 
svobodné živosti 

• Záznamy 1903: počasí, lepenkárna, telegrafní úřad, 
divadlo v Krčině, přestupky (krádeže), rekonstrukce cest, 
vojenské cvičení, věneček, odboj řepařů, vyznamenání, 
cholera drůbeže, maškarní průvod 

• Záznamy 1904: husí kontaminace, protest občanů, 
rekonstrukce cest, divadelní představení, ples 

• Záznamy 1905: třešňová alej N a Strážnici, nová radnice, 
pouť, cementárna, okrsková cvičení Sokola, hostinec Na 
Kopci 

• Záznamy 1906: dar škole, tři divadla v Krčině, udělení 
vyznamenání, kříž u Mackových Na Kopci , hasičské 
hlídky 

Opisy a 
výpisky 

106 



• Záznamy 1907: rezignace starosty, zřízení vinárny 
a hostince, veřejné osvětlení, pošta, telegrafní úřad, 
Vladivostok, požár mlýna na Pražance, divadlo, 
slavnostní otevření radnice, demonstrace, povodeň 

• Záznamy 1908: nápojová daň, založen zpěváčky spolek 
Lumír, požár, lipové stromořadí, most pod kostelem, 
Bartoňovy sady, hřbitovní dávka, jubilejní nábřeží, 
válečný železniční most, počasí 

• Záznamy 1909: valcha, elektrárna, počasí, Vojnarova 
lípa 

• Záznamy 1910: založení Kapličky, požár 

• Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1900-1904) 
• Protokol o důvěrné schůzi obecního zastupitelstva 

městyse Krčin (18. března 1901, přepis), protokol sepsaný 
po schůzi obecního zastupitelstva (30. prosince 1901), 
protokol sepsaný během schůze členů stavební komise 
obce (8. března 1906, kopie) 

• Správní výbor Čtenářské besedy (1906, 1907, 1909, opis) 
• Dodatek k rozpočtu pro stavbu radnice (kopie) 
• Počet vedoucí, konšelé, vyboří, radní - 1805-1908 

15.1 1910-1918 - zápisy obecního zastupitelstva, Sarajev atentát, 
mobilizace - odešli, zlato - za železo, úmrtí Fr. Josefa I., válečná 
statistika, sbírky - škola, osvobození, Fišer - legionář, Sefc -
legionář 

Obsah: 
• Záznamy 1910: novostavba dělnických domů, počasí, 

veřejné sčítání, nápojová dávka 
• Záznamy 1911: nápojová dávka, stavby domů, počasí, 

veřejné sčítání, stávka textilního dělníctva, regulace 
Metuje, postavena hasičská zbrojnice, plovárna v Krčině, 
trhy, železnice 

• Záznamy 1912: dětská květinová slavnost, počasí 
• Záznamy 1913: nález kostí při vykopávce domu 

č. p. 138, nápojová dávka, honitba, počasí, zákaz 
loutkového divadla, založení Orlů, povolení jatek 

• Záznamy 1914: zahradnictví, počasí, protest Josefa 
Truněčka, světová válka (výpis ze Sokolské kroniky), 
ztráty, zajetí, odešli na vojnu, válečná půjčka, mobilizace 
v Krčině, občané Krčina, oběti války do srpna 1915, 
okresní silnice, soupis koní, válečný komitét, polní hlídky, 
vývoz potravin, rekvizice obilí, persekuce, smýšlení 
obyvatelstva 

Opisy a 
výpisky 

107 



• Záznamy 1915: domovské právo, žádost ponocného, 
školní mládež, rozpuštění odborové organizace Jednoty, 
požáry, demonstrace, rukování, domobranecké prohlídky, 
míšení mouky, Přibylova továrna, soupis obilí 
a mlynářských výrobků, dodávka obilí, nedostatek 
mouky, válečná půjčka, odvod domobranců, vojenská 
příprava, místní zásobovací komise, vlastenecká sbírka 
kovů, okresní silnice, Sokol, počasí, anonymní udavači 

• Záznamy 1916: válečná půjčka, soupis a rekvizice 
brambor, domobranecké prohlídky, rukovali, červený 
kříž, židovské rodiny, mlecí výkazy, úmrtí vojína, rozloha 
Krčina, zproštění vojenské služby, sebevražda, letní čas, 
činnost Krčínské školy za války, karanténní místnost, 
rekvizice zvonů, schovávání potravin, od vojenské služby 
osvobozeni, persekuce, cukřenky, sbírka ovoce pro 
lazarety, počasí 

• Záznamy 1917: odvody ročníku 1899, prohlídka 
domobranců, konfiskace, Ruští váleční zajatci, norma 
a dodávka brambor, hospodářská rada, letní čas, válečná 
půjčka, oděvní ústředna, nezaměstnané dělnictvo, mletí 
obilí, výdej mýdla, sbírání kostí, náhradní jídla, pracující, 
zastavení provozu továrny Ferdinand Přibyl a synové, 
rekvizice měděných svodů, kontrolní komise, válečná 
statistika, persekuce 

• Záznamy 1918: volba starosty a členů rady, válečná 
půjčka, návrat vojínů domů, překážky v dovážení zboží, 
ženské hlídky, zabavené obilí, 28. říjen 1918 v Krčině, 
počasí 

• zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1911-1918, 
výpisky) 

• válečná statistika 1914-1918 (nezvěstní vojáci, legionáři, 
padlí a zemřelí vojáci, zproštění vojenské služby, po 
krátkém pobytu na vojně vyreklamováni, válečná 
vyznamenání vojínů, seznam zajatců) 

• pozvání k ustanovující schůzi hudebního odboru 
Čtenářské besedy (1913, 1914- opis) 

• Náchodské listy (výpisky) 
• Výpis z kroniky p. Františka Jakubského 
• účet p. Josef Papež (kopie) 
• Staré pohlednice (František Josef I., Terezín, Hindenburg) 
• František Fišer - legionář (životopis, kopie originálu), 

August Sefc - legionář (originál dekretu, propouštěcího 
listu)  

108 



16.1 1919-1929 - mapa hejtmanství, účty A . Rydlo, seznam časopisů Opisy a 
výpisky 

Obsah: 
Záznamy 1919: pronájem honitby, škody způsobené 
válkou, sbírka C S C K , domovské právo, nástup obecního 
strážníka, volba místní školní komise, zasazení 
Masarykovi lípy, nález mamutího klu v cihelně, regulace 
Janovského potoka, cena el. proudu, obecní vodovod, 
kolkování bankovek, počasí, definitiva obecního strážníka 
Záznamy 1920: stanné právo, nové označení času, 
vodovod Na Strážnici, nové ceny el. proudu, regulace 
Metuje, obecní veřejná knihovna, zřízení zahrádek, 
založení KSČ, odstranění jezu v Metuji, přestupky 
(krádež), počasí, povodeň, požár v Rydlově cihelně, 
nezaměstnanost 
Záznamy 1921: sčítání lidu, rybolov, vzteklina psů, 
služné obecního strážníka, slintavka a kulhavka, 
zaokrouhlování katastru, rozmístění orientačních tabulí, 
dary, počasí, první automobil v Krčině (Václav Chmelař, 
majitel lepenkárny a Ferdinand Přibyl, továrník) 
Záznamy 1922: zřízena četnická stanice, pastouška 
určena ke zbourání, povodeň, kanalizace za Přibylovou 
továrnou, nezaměstnanost, obecní vodovod, veřejná 
obecní knihovna, počasí, nález lidských koster v lomu na 
nádraží 
Záznamy 1923: duchovní zprávy, telefonní stanice, 
album Krčina, volby do obecního zastupitelstva, 
měšťanská škola, stavba „reprezenťáku", zhotovena 
dřevěná lávka u elektrárny, lékař v Krčině (MUDr. 
Boháček), lyžování, aeroplán, založena pamětní kniha 
městyse Krčina, kanalizace (od „Andělovny" do 
Janovského potoka), chodníky v ul. Zářečí, pronájem 
Osmy a obory, nové domy Na Strážnici, požáry, založení 
Národní Jednoty Severočeské, počasí, chudinství, sezónní 
podpory 
Záznamy 1924: nákladní autodoprava, posvícení, 
meliorační družstvo, zaokrouhlení hranic, Metujský 
vodovod, továrna Přibyl, Žižkova mohyla, hudebníci, 
nová zámečnická dílna, továrna Vatela, povodeň, 
studentstvo, počasí, nehody, výroba cihel, předpotopní 
nález v kruhovce, stavební ruch, podomní obchod, 
divadelní představení, posvícenská sbírka 

109 



• Záznamy 1925: Kratochvíl (trafika), Sokol hudební 
pavilon, obecní knihovna, továrna Přibyl, koupě starých 
chalup, novostavby, počasí (vítr), divadlo, sbírka 
Červeného kříže, slavnost u vánočního stromu 

• Záznamy 1926: Jubilejní lípy, povodeň, ondatry, 
rybářský spolek, elektrické osvětlení, sokol (kronika), 
návštěva prezidenta T. G. Masaryka, pouliční sbírka, 
počasí (bouřka), valná hromada živnostníků, obecní 
hospodářství, nehody (dopravní) 

• Záznamy 1927: požáry, počasí (bouře), historické názvy, 
obecní knihovna, vzteklina, zvon sv. Václava, lípy na 
Sokolské zahradě 

• Záznamy 1928: dlužníci, volby do obecního 
zastupitelstva, pískovcový ukazovák směru, počasí, 
silnice k Nahořanům, Metujský vodovod, nový okres, 
pošta, stavba v sokolské zahradě 

• Záznamy 1929: počasí (vichřice), novostavby, kostel 
sv. Ducha, oprava márnice, lékaři, Metujský vodovod 

• seznam spolků a sdružení (1923) 
• seznam časopisů odebíraných krčínskými občany (1923) 
• seznam nových staveb 
• Krčin v roce 1923 (průmysl, obchod, živnosti) 
• Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1919-1929) 
• Mapa hejtmanství novoměstského a náchodského (kopie 

mapy) 
• Výpis ze Sokolské kroniky (1923, Emanuel Hartman) 
• Účty Antonín Rydlo (originály, 1922) 
• Trestní list - Jan Rezek, Titus Vilém Sekerka 
• Dovolenka - František Špaček 
• Dopis (kruhová cihelna a továrna cementových výrobků 

Antonín Rydlo, originál), žádost o nadaci Ant. Železy 
(opis), protokoly sepsány na obecním úřadě (1927, přepis) 

11.1 1930-1944 - živnosti, 1936, Otakar Přibyl, kampelička 

Obsah: 
• Záznamy 1930: volby do obecního zastupitelstva, konec 

Čtenářské besedy, úprava obecní silnice Vrchoviny -
Krčin - Spy, stavba kuželníku na sokolské zahradě, 
počasí, nález lidské kostry v lomu 

Opisy a 
výpisky 

110 



• Záznamy 1931: slet sokolské župy, regulace Metuje, 
plovárna, nezaměstnanost, poukázky na odběr potravin, 
nouzová práce v lomu, stravovací akce pro nezaměstnané, 
Baťova správkárna obuvi, hospodářská tíseň, vodovod na 
hřbitově, veřejná knihovna, dláždění okresní silnice, 
počasí, úroda a ceny 

• Záznamy 1932: podpory v nezaměstnanosti, rudý den, 
požáry, křížová cesta v kostele, sportovní klub, zřízen 
Tyršův pomník, dary škole, vysázení topolů na sokolské 
zahradě, sebevražda, počasí, obecní hospodářství, oslava 
Tyršových narozenin, zvýšení cen, hubení hrabošů 

• Záznamy 1933: karneval, stávka Glass a Bondy, pouť, 
památník padlích umístěn na radnici, oslava 28. října, 
úmrtí Ferdinanda Přibyla, založení národní obce 
fašistické, nehody (dopravní), otevření fotbalového hřiště 
Na Kopci , počasí, označení Nové Město nad Metují, 
dožinková slavnost, poděkování od Přibylů 

• Záznamy 1934: zastavení práce v Přibylově továrně, 
cihelny zavedly strojní výrobu, nouzové práce obce, stará 
kovárna zbourána, lávka u elektrárny prodána, rodičovské 
sdružení, sčítání keřů a stromů, počasí, sebevražda 

• Záznamy 1935: počasí, z historie naší Kampeličky, 
novostavby, změna držebnosti, ustanovení hokeje, státní 
stravovací akce pro nezaměstnané, přehled počtu 
narozených osob od r. 1929-1934, úmrtí osob 1934-1935, 
ceník nej důležitějších plodin, sčítání keřů a stromků, 
sčítání drůbeže, vyhoštění z obce, fašistická obec žádá 
o povolení vývěsní tabule, pronajmutí staré řeky jednotě 
sokol, žádost o domovské právo, motorová vozidla 

• Záznamy 1936: počasí, újezdní měšťanská škola, 
manifestace nezaměstnaných, volba starosty, zřízení 
poplachové sirény, vydláždění mostu u radnice, úprava 
ulice Na Kopci , obecní cesta, hasičská zbrojnice, 
rozhlasová koncese, kanalizace od Luštince do Metuje, 
novostavby, zbourání kuželníku na sokolské zahradě, 
obecní zastupitelstvo, kanalizace Na Kopci , pronájem 
Metuje k rybolovu 

• Záznamy 1937: počasí, otevření sokolovny, zbudování 
obecního nájemního domu pro chudé, vojenské cvičiště 
na Popluží, přemístění pískovcového kříže N a Strážnici, 
stížnosti, dražba továrny Folbrecht 

111 



• Záznamy 1938: počasí (polární záře), dvůr obora najmula 
vojenská správa, dražba Glass a Bondy, výměna obecních 
strážníků, sebevraždy, zastaven provoz továrny Ferdinand 
Přibyl, výpověď z obce, povodně, vojenská posádka, 
sokolská plovárna, obrana státu, stanné právo, 
delostrelectvo, obsazování státu Němci, strana národní 
jednoty, likvidace politických stran, zrušení komunistické 
strany, sčítání prasat, nehody (dopravní), domovské 
právo, slintavka a kulhavka, vojenská služba, vypovězení 
z obce 

• Záznamy 1939: počasí, odchod CS vojáků, odevzdávání 
zbraní a střeliva, zákaz tanečních zábav, zničení 
vojenských spisů, státní příslušnost, používání jazyku 
v Protektorátu Cechy a Morava, přejmenování ulic, 
náměstí apod. do dvojjazyčných, zákaz vydávání lístků na 
oděv neárijcům, domovské přijetí, vpád Němců, příjezd 
Německého predvoje a zabírání míst na Novomestskú, 
20. dubna poprvé na radnici zavlál Německý prapor, 
zatčení řídícího učitele Josefa Brandejse a odvezení do 
tábora ve Valdenburku, Němečtí vojáci přišli do Krčina, 
kanalizace Na Strážnici, lávka u plovárny, sloučení 
sportovního klubu 

• Záznamy 1940: odevzdávání zbraní, zákaz provádění 
sbírek, koncertů a průvodů o svátku matek, poučení 
o potírání řemeslné žebroty a tuláctví, zákaz pobíhání psů, 
během války shromáždění hasičů, počasí, hokej, soupis 
dojnic a sběrna mléka, nařizuje se úprava stejnokrojů 
orgánů policie, zajištění židovského jmění 

• Záznamy 1941: požáry 
• Záznamy 1942: zvony, sbírka zimních potřeb, spojení 

Krčina, Vrchovin a Spů, zamítnutí žádosti obce Krčin 
o ponechání zvonů 

• Záznamy 1943: počasí 
• Záznamy 1944: Zrušení obecního zastupitelstva, Krčin 

sloučení, utonutí 

• Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1930-1944) 
• Zánik Čtenářské besedy (24. září 1930, opis zápisu) 
• Seznam živností, obchodů, zemědělství (1931) 
• Životopis Ferdinanda Přibyla - továrníka (opis) 
• Ferdinand Přibyl a synové (účty, kopie) 
• Historie závodu Ferdinand Přibyl a synové (originál) 
• Seznam úřadů, živností a spolků (1936) 
• Tabulka kultura a zábavy (1934-1938)  

112 



• Vzpomínka p. Pokorného (1939) 
• Sokol - zastavení činnosti (1941, výpis z kroniky Sokola 

Krčin) 
• Koncese na zřízení a provozování rozhlasového přijímače 

(20. března 1941, originál) 
• Kronika událostí v roce 1940 a 1941 (kopie) 
• Zápis obecní rady (1944, kopie) 

/8./ 1945-1950 - Sokol, Lumír 

Obsah: 
• Záznamy 1945: počasí, fronta se blíží, revoluční národní 

výbor, komunisté, válečný most, zvony, stanné právo, 
Krčin - sloučení s Novým Městem, kolaboranti, hokej 

• Záznamy 1946: volby, požáry, povodeň, jednání 
o spojení Krčina s Novým Městem, letiště 

• Záznamy 1947: počasí, povodeň, divadlo, hokej, letecký 
den,nehody 

• Záznamy 1948: počasí, pozemková reforma, zásobování, 
účetní uzávěrka Krčina, jednání o sloučení Krčina 
s Novým Městem, přestupky (krádeže) 

• Záznamy 1949: zavedení volného trhu, sloučení Krčina 
s Novým Městem (1. ledna 1949), zrušení strojírny, 
zrušena cementárna, v Krčině zřízena střední škola, 
znárodnění pily, oprava varhan v kostele sv. Ducha, 
počasí, přestupky (krádeže), změny v městském národním 
výboru, rozšiřování letiště, zřízení pouličního rozhlasu, 
zřízena požární nádrž Na Kopci , úprava staré řeky, 
budování stadionu, pojmenování ulic, plesový rej, 
věneček, posvícenská zábava, zavedení poplatku za psa, 
udavači 

• Záznamy 1950: kanalizace ul. 1. Máje, znárodněno 
truhlářství p. Ježka, zahájení školního roku na střední 
škole, malování kostela, nový sňatkový zákon, taneční 
zábava KSČ, letecký den, veřejné bruslení na stadionu, 
prohlídky 
u rolníků, otevřena školní stravovna v hostinci u Lukášků, 
změny na městském národním výboru, instalace 
rozhlasové sítě, pěvecká soutěž, sčítání lidu 

• Konec války (vzpomínky p. Pokorného, opis) 
• Svědectví na kolaboranta J. Dudka (dopis, 28. ledna 1945, 

originál a kopie) 
• Sokolský den - odhalení desky padlých (7. července 

1945, kopie dopisu) 

113 



• Zápisy ze schůzí Národního výboru (opisy a kopie, 
1945-1949) 

• Tělocvičná jednota Sokol (oznámení - 20. července 1945, 
sdělení - 13. prosince 1948, vyloučení z jednoty - 7. 
ledna 1949, žádost 9. únor 1949, žádost 12. března 1946 -
originály a kopie) 

• Sportovní klub (žádost, 2. dubna 1947) 
• Leták reportér Josef Laufer (20. listopadu 1946, originál) 
• Pěvecký sbor Lumír (poděkování, žádosti) 
• Ochotnická divadelní jednota (dopis - originál) 
• Usnesení okresního národního výboru (opis protokolu) 
• Leták vydaný ke sloučení Krčina s Novým Městem 

(5. prosince 1948, kopie) 
• Ruch tepny - závodní časopis (Ročník 1., 4. srpna 1949) 
• Vyloučení z jednoty (kopie) 
• Opis z tajných sejfů (Vražda vrchního strážmistra 

Františka Kozumplíka) 
19.1 1951-1985 - Založení JZD, Kulaci, dopisy 

Obsah: 
• Záznamy 1951: autoopravna, zrušení mlýna, zřízení 

stravovny, vymalování kostela, zrušení prodejny Narpa, 
prodejna textilu, rezignace, schůze Hovory o škole, les 
Luštinec přešel do správy M N V , školní družina, 
tělovýchovný den, vražda, zbavení funkcí 

• Záznamy 1952: počasí 
• Záznamy 1953: konec přídělů na lístky, počasí, škůdce, 

JZD, likvidace pozemků, zalesňování, vodovod 
a kanalizace od rozcestí u Papežů k radnici, dláždění ulic 
od výkupního skladu až po lepenkárnu, úprava silnice 
u kostela, letecký den 

• Záznamy 1954: počasí (mrazy), hlídky, skladování obilí, 
JZD, volba rady M N V , Uliční výbory, postavení 
dřevěného srubu v Luštinci, železné zařízení v Železově 
cihelně rozebráno, knihovna, hasičské závody, epidemie 
chřipky 

• Záznamy 1955: sloučení tělovýchovy, počasí, ustanovení 
JZD, úřední hodiny radnice, vydláždění ulice 1. Máje, 
generální oprava ulic, dětský den, osmiletá střední škola, 
taneční zábavy 

• Záznamy 1956: traktorová stanice, počasí, výroční 
schůze JZD, dokončení komunikace u hřbitova, 
vydláždění cesty od křižovatky u Cihlářů směrem ke 
hřbitovu 

Opisy a 
výpisky 

114 



• Záznamy 1957: zrušení Rydlovy cementárny, nehody 
(dopravní), počasí, JZD, nový předseda M N V , Sokolovna, 
školní kuchyně 

• Záznamy 1958: povodeň, počasí, kanalizace od Daškova 
splavu, jezdecké závody, pouť 

• Záznamy 1959: počasí, péče o Luštinec, změny 
v členství JZD, znárodnění soukromých objektů, 
stavebniny, vodovod u kostela a v Pilařově ul., 
autobusová čekárna, knihovna, jesle, sebevražda, nehody 
(dopravní) 

• Záznamy 1960: traktorová stanice, nový předseda M N V , 
lom, povolení ke stavbě textilní továrny Vlastimila 
Slavíka, letecký den 

• Záznamy 1961: sebevražda, počasí, soukromníci, 
zvelebení Krčina 

• Záznamy 1962: úprava okolí školy, veřejný pořádek, 
počasí, soukromí zemědělci, zásobování, jesle, epidemie 
chřipky 

• Záznamy 1963: zboření hudebního pavilonu, počasí, 
změny ve vedení JZD, bezpečnost, večer poezie a hudby, 
divadlo, bazén za radnicí 

• Záznamy 1964: vodovod ul. Elektrárenská, zvelebování, 
školy, sebevražda, počasí 

• Záznamy 1965: počasí, občanský výbor č. 8, lidové 
družstvo Jaroměř v Krčině, místní lidový soud, mateřská 
škola, nehody (dopravní) 

• Záznamy 1966: počasí, les Luštinec zamořen komáry, 
skládka, bezpečnost 

• Záznamy 1967: soukromí zemědělci, lom, stavba 
kravína, zahradnictví, zásobování, rekonstrukce cihelny, 
zimní stadion, bezpečnost, letiště, rozšíření zahrádkářské 
kolonie na Popluží, hokej, žloutenka v ZDS , sebevražda 

• Záznamy 1968: vstup cizích vojsk na naše území, do 
provozu uvedena Rydlova cihelna, most u radnice, fasáda 
na radnici, úprava komunikace Krčin - Spy, okupace 
(výpis z kroniky Nového Města), poznámky k politickým 
událostem (výpis z kroniky Nového Města), letiště, volby, 
ZDŠ Krčin 

• Záznamy 1969: prodejna nábytku, otevření prodejny 
Jednoty na Strážnici, divadlo, mateřská škola, opravena 
střecha sokolovny, nový chodník v ul. Bratří Čapků, 
oprava kostela a márnice 

115 



• Záznamy 1970: počasí, soukromí zemědělci, 
zahradnictví, cihelna, soudci z lidu, zimní stadion, 
knihovna, automobilismus, občanský výbor č. 7, zrušení 
lomu, oprava kostela, oprava zvonice, vodovod, uzavírání 
prodejny Jednoty, chatařské oblasti 

• Záznamy 1971: dálkový vodovod, zvonice, letiště, křížek 
na Žižkově náměstí, přestupky (vandalství), čtení 
z Dvořáčkovy kroniky, osvětlení v ul. Elektrárenská, 
meliorace Janovského potoka, osvětlení ul. Nábřežní, 
uzavření prodejny na Strážnici, počasí, předsedové JZD, 
cihelna, kovářství, autodružstvo, ZDS , sokol, vzteklina 

• Záznamy 1972: vodovod v ul. Nábřežní, starý most 
u radnice, kanalizace u Luštince a v Zahradách, projekt 
nového mostu, kanalizace ul. Pod Strážnicí, vodovod 
Žižkovo náměstí, počasí, dům pionýrů a mládeže, radnice 
před rekonstrukcí, hřbitovní poplatky, vodovod 
ul. 1. Máje a Žižkovo náměstí 

• Záznamy 1973: počasí (vichřice), JZD, soukromí 
zemědělci, rybáři, myslivecké sdružení, dokončení mostu, 
slavnostní koncert sboru ZDS, mateřská škola, oprava 
ZDS, lední hokej, sokol, jezdecký klub, zimní stadion, 
v Luštinci vybudován jezdecký parkur, přestupky 
(porušení občanského soužití, vandalství), kanalizace na 
Žižkově náměstí, studánky 

• Záznamy 1974: položení asfaltového koberce 
v ul. Nábřežní, dokončení opravy márnice, plyn na sídlišti 
u Luštince, vyasfaltování chodníku na hřbitově, 
vydláždění chodníku od hřbitova N a Kopec, vodovod ve 
Vladivostoku, zahájení prací na kanalizaci ve 
Vladivostoku, veřejné osvětlení v ul. Husitské, 
vyasfaltování cesty v ul. Na Kopci a u Zvonice, 
dokončení výstavby atriových domků v ul. u Zvonice, 
socha sv. Leopolda přemístěna, stížnosti na krčínskou 
mládež, špatná práce nerovnosti na chodníku 
v ul. 1. Máje, kolaudace chodníků v ul. 1. Máje, 
vyasfaltování cesty Pod Strážnicí, počasí, soukromí 
zemědělci, Luštinec, cihelna, východočeské autodružstvo, 
D P M , kriminalistika, soutěž svazu ovocnářů, M S , ZDS , 
letecký den, dívčí kopaná, jesle, cesta v ul. Husitská, farář 
Kosinka 

• Záznamy 1975: cihelna, M D P M , ZDŠ, Sokol, volba 
předsedy, zimní stadion, rekonstrukce radnice, osvětlení 
ul. Nahořanská 

116 



• Záznamy 1976: počasí, výstavba prodejny u Luštince, 
pionýři, železniční most, chodník na Žižkově náměstí, 
trafostanice v Luštinci, nová komunikace v Zahradách 
a v ul. u Luštince 

• Záznamy 1977: počasí, trestné činy, volba poslance, 
sokol, nepovolená stavba, stížnost na vozidla JZD, hrad 
Budín, rekonstrukce radnice, prodejna jednoty, konečná 
úprava u kostela, zasedání uličního výboru KSČ 

• Záznamy 1978: počasí, veřejná bezpečnost, požárníci, 
sběrna surovin, sokol, přeměření pozemku, výstavba 
sádek, požáry, nové domky, povodeň, bazén u M D P M , 
zahradnictví 

• Záznamy 1979: povodeň, počasí, bezpečnost, tragická 
smrt, hřbitov 

• Záznamy 1980: stav obyvatelstva, školní jídelna, 
vykácení třešní N a Kopci , stavba garáží v Luštinci, 
výstavba sídliště na Rybníce, přestupky, počasí, jezdecký 
klub, ovocné stromy 

• Záznamy 1981: počasí, předsedové O V , služby, 
pojmenování ulic, komise ochrany a veřejného pořádku, 
výstavba řadových domů, svaz požární ochrany, M D P M , 
sčítání obyvatel 

• Záznamy 1982: počasí, ochrana pořádku, M S , 
cementárna, chovatelský areál, rybářské sádky 

• Záznamy 1983: kácení stromů v Luštinci, počasí, soutěž 
občanského výboru, parašutisté, požár 

• Záznamy 1984: počasí, stavba bytovek, jednota, svaz 
chovatelů, vykácení višní na Popluží, stromy v Luštinci, 
sádka na Železově louce, úpravy v Dobrušské ul., 
vyčištění břehu Metuje, sebevražda, přestupky 
(vandalství, krádež), soutěž o krále Luštince 

• Záznamy 1985: restaurace u Metuje, likvidace 
Andělovny, rekonstrukce cesty ul. Pilařova, vodovod ul. 
Elektrárenská, přestavba jeviště v M D P M , únik čpavku na 
stadionu, průvod masek, špatné hospodaření, zimní 
stadion, zastřešení zimního stadionu, úroda, vražda 

• Místní organizace komunistické strany československé 
(2. srpna 1952, dopis - kopie) 

• Poděkování soudruh Josef Buchar (2. března 1972, 
originál) 

• Žádost soudruh Daněk Oldřich (15. dubna 1969, originál) 
• dopis pro Fr. Dudka z Krčina (opis), dopis pro Františka 

Jakubského (kopie)  

117 



• leták Krčínská pouť (24. května 1953, kopie) 
• Výzva občanům Nového Města nad Metují a jeho okolí 

(leták), výzva všem zaměstnancům národního podniku 
Stavostroj (originál) 

• konec přídělů na lístky (nalepené lístky) 
• Sportovní jubileum SKKrč ín 1931-1971 (vzpomínka na 

sport v Krčině napsal František Dudek) 
• Václav Červený (výpis z článku PhDr. Jiřího Netíka 

v Novoměstském zpravodaji) 
• Rodáci z Krčina (1983) 
• Historie tratě Choceň - Broumov (110 let) 
• Pamětní list Orlický šmajd 
• propouštěcí list - četař Miroslav Cejp (1985) 
• Úmrtní oznámení: Josef Včeliš, Augustin Kejzlar, Anna 

Molhancová, Josef Kujal, Eduard Biedermann, František 
Matějů, Anna Andršová, Anna Rydlová, Karel Votava, 
Miloš Zejplt, Josef Kosinka, Vendelín Čtvrtečka, Václav 
Mach, Anna Slavíková, Evička Suchánková, Marie 
Dvořáčková, Augustin Sefc, Jaroslav Mach, Anna 
Kujalová, Oldřich Hartman, Pavla Slavíková, Václav Vít, 
Josef Slavík, Jan Šimůnek 

/10./ Popravy - vraždy za socialismu 1949-1960, Pokorný, založení 
KSČ, posudky 

Obsah: 
• Založení KSČ v Krčině 
• Okresní národní výbor v Novém Městě nad Metují (kopie 

dopisu - Všem živnostníkům!) 
• Sliby bolševiků byly od začátku sladké, ale vždy to byla 

lež (autor J. Martínek, napsal 5. března 1999, kopie) 
• Zápis o šetření stranické kontroly M V KSČ 

(14. září 1971, zapsal Dudek Franitišek, kopie) 
• Organizace 2 KSČ Nové Město Krčin (k 31. prosinci 

1971, kopie) 
• zpráva o volbách (1971, zapsal František Dudek, kopie) 
• rekapitulace voleb (27. listopadu 1971, František Dudek, 

kopie) 
• prezenční listina (27. června 1972, originál) 
• U O 2 KSČ v Krčině zprávy o účasti na členských 

schůzích (1971, originály a kopie) 
• Zápis z mimořádné výborové schůze O V KSČ 

(7. listopadu 1951, kopie) 

Opisy a 
výpisky 

118 



• výpis ze zápisu členské schůze M O KSČ v Krčině 
(13. listopadu 1948, opis) 

• Švarc Ferdinand - pomocný dělník (životopis ze dne 
4. července 1946 a další z roku 1950) 

• životopisy prvních komunistů v Krčině 
• výpis ze zápisu výborové schůze závodní organizace KSČ 

Jasna (18. září 1950, zapsal J. Kloubský, kopie) 
• osobní a kádrové posudky (1949-1951, kopie) 
• historie závodu Jasna (5. února 1950, kopie) 
• historie závodu Jasna 2 (13. února 1950, opis) 
• historie závodu Jasna 6 (3. ledna 1950, kopie) 
• historie závodu Jasna 8 (27. ledna 1950, kopie) 

• objednávka národního podniku Jasna na vály s měděným 
potahem (17. května 1951, kopie) 

• Seznam nezákonně odsouzených, kterým nemohlo být 
doručeno rozhodnutí o rehabilitaci (Lidové noviny 
8. března 1991, str. 7) 

• Pomozte soudům najít rehabilitované (Pochodeň -
21. února 1991, 13. března 1991, 2. dubna 1991) 

nu 1986-1989 - zánik živností po r. 1945 

Obsah: 
• Záznamy 1986: rekonstrukce ulic, sebevraždy, nehody, 

otevření divadelní scény v M D P M , přestupky, Rydlova 
cihelna (nepracuje se), demolice starých domů, stavba 
nových domů v Černčické u l , napadení a zranění 
několika občanů, nová plocha na zimním stadionu 

• Záznamy 1987: Jindřich Jandáček - vyznamenání za 
třicetiletou záslužnou práci v ČZS, požáry, nehody, 
vandalství 

• Záznamy 1988: hloubková kanalizace, vichřice, nehody, 
stavba tribuny na zimním stadionu, požáry (uzavřená 
buňka), škola v nevyhovujícím stavu, rekonstrukce silnic, 
restaurace u Metuje, průběh prací na lesoparku Luštinec, 
most u kostela, jednání o Rydlově cihelně 

• Záznamy 1989: počasí, úmrtí, nehody, přestupky, 
rekonstrukce, dětský den v Zahradách, školství, Sokol 
Krčin, sebevražda, vysázení Javorů v ul. Nábřežní 
a na Žižkově náměstí 

• Pozvánka na požárnícký ples (22. února 1986, 7. února 
1987), pozvánka k MDŽ (14. března 1989), pozvánka na 
veřejné shromáždění občanů Krčin (5. dubna 1989) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky z 
regionálního 
tisku. 

119 



• Úmrtní oznámení: Stanislav Burket, Antonín Rydlo, 
Zdeňka Biedermannová, Jaroslav Hercig, Anna 
Brandejsová, Miloslava Svorcová 

• Vzpomínky p. Holého 
• Stav obchodů a řemeslníků, které po válce zanikly 
• Restaurace v Krčině (jídelní lístek) 

112.1 Václav Havel 1989 - Nina, Lucerna, Olga Havlová, 
Havel - nemoc, Soudy 

Obsah: 
• Výstřižky z novin a časopisů - události celostátní povahy 
• Nalepené poštovní známky Gustava Husáka 

Pouze 
výstřižky 

/13./ 1990 - volba prezidenta 

Obsah: 
• Záznamy 1990 - počasí, nehody, M D P M byl 

přejmenován na D D M , zproštění funkcí, odstoupení 
poslanců a zvoleni jiní, masopust, házená, přestupky, 
výstavba ubytovny u zimního stadionu, koncert na ZS 
Krčin, stavba tunelu, požáry, dokončení tunelu, uzavření 
mostu pod kostelem, pronajmutí Rydlovy cihelny, 
elektrárna v Krčině, čistička odpadních vod, podchody, 
Karel Cečetka - významná osobnost Krčina, v D D M 
spadl strop, ZS Krčin 

• Dopis od Fr. Janka (opis, ,JVáš čas", 9. zkh 1990) 
• Volby v oblasti Krčin (8. a 9. června 1990, opis) 
• Úmrtní oznámení: Anežka Kejzlarová 
• Hlasovací lístky, výsledky voleb (24. listopadu 1990) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky z 
regionálního 
tisku. 

/14./ 1991 - odchod Rusů, soukromníci 

Obsah: 
• Záznamy 1991: počasí, kanalizace Budín, vrácení 

majetku, nehody, úmrtí, požár Všívárny, přestupky, začala 
opět výroba cihel v bývalé Rydlově cihelně (23. března 
1991), vysázeny topoly od mostu pod kostelem 
k Daškovu splavu, Krčínem projížděl závod míru, 
sebevražda, 100 let tělovýchovy v Krčině, příprava 
rekonstrukce Z S 

• Obchody, živnosti a služby (1991-1998) - seznam 
a reklamní letáky živností 

• Diplom po 10 hospodách novoměstském (14. ročník) 
• Nalepené pivní etikety a losy Československé loterie 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky z 
regionálního 
tisku. 

120 



115.1 Krádeže 1991 

Obsah: 
• Hříšní lidé Nového Města - Krčina (krádeže, nehody) -

záznamy z let 1991-1997 

Výpisky od 
policie. 

116.1 1992 - Dubček, Wohlmuth 

Obsah: 
• Záznamy 1992: počasí (vichřice, zemětřesení), Luštinec 

vybudování fotbalového hřiště, kanalizace (u elektrárny, 
v ul. Husitské, Budín), cihelna, opět otevřena restaurace 
u Metuje, přestupky (krádeže), příprava nového mostu, 
sebevraždy, oprava mostu u kostela, požáry, nehody 
(dopravní), komorní stenograf Josef Kujal, navrácení 
majetku Václavu Spryňarovi, regulace Janovského potoka 
na Budíne, otevření prodejny textilu u Luštince, nová 
prodejna Delta, rekonstrukce jídelny a tělocvičny ZDS , 
stavba mostu u Stavostroje, otevřen obchod 
s akvaristikou, stavba čističky odpadních vod, navrácení 
dvoru Osma majiteli zámku p. Bartoňovi, kolaudace 
ubytovny u zimního stadionu 

• Výstřižky z novin/časopisů o hokejových zápasech 
• Úmrtní oznámení: Růžena Skotáková, Josef Houštěk, 

Ferdinand Křeček, Miloslav Černý (bývalí ředitel Z D S 
Krčin), Vladislav Červený (bývalý předseda MěNV) 

• Pamětní list (Škola Krčin 100 let) 
• Píseň o Krčině (autor ředitel školy Miloš Černý) 
• Pamětní listina školy v Krčině (kopie) 
• Seznam okrsků, stran a hnutí (kopie), výsledky hlasování 

v procentech (kopie) 
• Jídelní lístek restaurace Krčin 
• Diplom - 15. ročník 10 hospod Novoměstském 

(diplom hospůdce Krčin) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky z 
regionálního 
tisku. 

111.1 1992-1995 Havárie, loupeže, vraždy, podvody - Daniel, 
Winkkelbauer, Jonák, Chvalovský, Krouna, Orlík, Seč 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

121 



/18./ 1993 - výstava, různé zprávy, Bartoň - zámek 

Obsah: 
• Pozvánka spolku rybářů (27. února 1993), leták 

Masopustní rej (23. února 1993) 
• Výstřižky z novin/časopisů (Zámek Nové Město nad 

Metují) 
• Leták na výstavu HISTORIE KRČÍNA 

(od 8. do 12. června 1993, pořádal Miroslav Cejp) 
• Úmrtní oznámení: Anna Kejzlarová, Anna Smídová, 

Antonie Pavlova 

Výstřižky, 
shromážděné 
letáky a úmrtní 
oznámení 

119.1 1993 - prezidenti, Jan Masaryk 

Obsah: 
• Záznamy 1993: počasí (mrazy, vichřice, bouře), 

restaurace u Metuje (uzavřena a později opět otevřena), 
přestupky (krádeže, vandalismus), Železová louka přešla 
do majetku města, masopustní průvod masek, 
pokračování práce na čističce, rybáři, předání domu dětí 
a mládeže, přejmenování hotelu u stadionu ( L U N A ) , 
povodeň, opět zahájena výroba v Rydlově cihelně, nehody 
(dopravní), hokej, ostatky, plyn a vodovod 
(ul. Na Strážnici), oprava bývalé hospody Na Kopci , 
výstava Proměny dřeva a hlíny v D D M , rekonstrukce 
ul. Husitská, předání majetku Mar i i Přibylové (dceři 
továrníka Otakara Přibyla), elektrárna, památné lípy, 
požáry, rybářský spolek, pokus Krčina o odloučení od 
Nového Města, sebevražda, demontáž železničního 
mostu, D D M majetkoprávní spor, vánoční výstava 
v budově Sokola 

• Vylepené poštovní známky 
• Vstupenka na letecký den 
• Úmrtní oznámení: Věra Vrabcova, Jan Ducháč 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

122 



/20./ 1994 - volby, měst. Zastupitelstvo 

Obsah: 
• Záznamy 1994: přestupky (krádeže, vandalství), ve dvoře 

Osma zřízena pila, povodeň, nehody (dopravní), ul. Bratří 
Čapků uzavřena pro sáňkování, průvod masek, zahájení 
provozu čističky, karneval na zimním stadionu, zahájení 
činnosti D D M , začátek plynofikace na Žižkově náměstí, 
vzpomínka na Josefa Brandejse (řídící učitel) v ZS, 
oprava elektrárny, regulace Metuje, rekonstrukce školy, 
požáry, sanace Vojnarovi lípy, sebevražda, otevření 
řeznictví, vodovodní havárie, oprava chodníku Na 
Strážnici, lípy u kostela upravení, přejmenování hotelu 
L U N A na hotel Beluna, komunální volby, radnice 

• Vstupenka Autosalon na zimním stadionu 
• Úmrtní oznámení: Jaroslav Červený, Pavel Ulrich, 

Miroslav Fišer, Jaroslav Cejp, p. Jaroslav Knittl 
• Jídelní lístky restaurace Krčin 
• Leták - den otevřených dveří na čističce odpadních vod 

(5. listopadu 1994) 
• Kandidáti do komunálních voleb (kopie), výsledky 

komunálních voleb (kopie), volební lístky 
• Pozvánka na krčínské posvícení (14. a 15. října 1994) 
• Seznam legionářů Nového Města nad Metují a Krčina 

(z 1. sv. války) 
• Životopisy: František Krahulc (sbormistr), Jaroslav Knittl 

(páter) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

121.1 1995 - V O L B Y 1996, UFO - písničky Jiří Horáček, Sládek, 
Kováč, Slovensko 

Obsah: 
• Písničky Jiří Horáček (krčínský rodák) 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Výstřižky a 
shromážděné 
písně Jiřího 
Horáčka 

122.1 1995 - Havárie, loupeže, vraždy - podvody - Železný, Bingo, 
1. 10-31. 12, Lízner 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

123 



/23./ 1995 - vlastizrada - Vanžura, vraždy na hranici, Kahánek, 
Broumov, Zdarek, Jakeš a spol., archiv 

Obsah: 
Záznamy 1995: počasí (bouřka, vichřice, kroupy), 
aeroklub, památné lípy, karneval v D D M , úprava břehu, 
nehody (dopravní), přestupky (krádeže), nová prodejna 
u Luštince, povodně, zimní stadion, masopustní průvod, 
oprava vodovodu (Žižkovo náměstí), hokej, sebevraždy, 
elektrárna, požáry, nezaměstnanost, malá kopaná, čistička 
odpadních vod ve zkušebním provozu, úspěch v házené, 
pivní slavnosti na zimním stadionu, kanalizace v M S , 
oprava Daškova splavu, úprava chodníku (U zvonice, 
U letiště, u hřbitova), úprava plochy před hřbitovem 
kolem sochy sv. Leopolda, výstava drobného zvířectva, 
letecký den, změna majitele prodejny u Luštince, nová 
cesta ke zvonici, oprava chodníků Na Strážnici, uzavření 
škol (epidemie chřipky), prodej kaprů, Sokol pořádá 
výstavu vodních fontán v D D M , D D M pořádal vánoční 
koncert 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

• Obyvatelé Krčina, kteří se v roce 1995 dožívají 60, 70 
a 80 let 

• Obyvatelé narození 1900-1910 
• Lidové předpovědi počasí 
• Žádost o odkoupení obecního pozemku (Vanžura Otakar, 

kopie), zápis a prohlášení o možnosti používání studny 
(17. července 1950, 21. srpna 1950, kopie), trhová 
smlouva (22. prosince 1899, kopie) 

• Usnesení rozvrhové (opis od p. Žďárka, č.p. 21, ul. Bratří 
Čapků) 

• Žádost o demolici chalupy č. p. 21 ul. Bratří Čapků (opis), 
ocenění chalupy č. p. 21 (opis), rozhodnutí povolení 
odstranění stavby (kopie), usnesení o výmazu (kopie) 

• Úmrtní oznámení: Ludmila Kónigová, Jan Žabka 
• Leták Ostatky (23. února 1995), leták 18. ročník pochodu 

10 hospod Novoměstském (9. září 1995) 
• Jídelní lístky (Restaurace Bohemia) 

124 



/24./ 1996 - Vít, Tříska - Štajdl, Lisický farář, Stavostroj 

Obsah: 
Záznamy 1996: počasí (průtrž mračen, mrazy), nehody 
(dopravní), besídka v ZS, nezaměstnanost, přestupky 
(krádeže, omezování osobní svobody, vandalství), hasiči, 
masopust, elektrárna privatizována, krasobruslení, požáry, 
ministr školství Ing. Ivan Pilip v Krčině, břízy u hřbitova 
pokáceny, výbuch plynu v ul. Bratří Čapků, lípa u radnice 
pokácena, škola, uspořádání předvolebního shromáždění, 
pietni slavnost, den matek, nová hospoda v areálu 
chovatelů, výstava „Zajímá vás historie Nového Města 
nad Metují a Krčina?" (15. června 1996, vystavovali 
Miroslav Cejp, Josef Martínek, Karel Nývlt), třetí pivní 
slavnosti, stará škola uznána za chráněnou, počet 
obyvatel, 50. výročí založení M S , rekonstrukce budovy 
školní družiny, otevření občerstvení u Papežů, úmrtí 
Václava Víta (římskokatolický kněz), oprava zimního 
stadionu, D D M na prodej, výstava automobilů na zimním 
stadionu, stav bříz u kostela, úprava hotelu Beluna, 
chráněné lípy, vepřové hody, házená, hokej 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

Pozvánka na besídku (od 3.B, ZŠ Krčin) 
Pozvánka na hodinu dobré nálady a zábavy (Restaurace 
Bohemia, 10. června 1996) 
Pozvánka na výstavu „Zajímá vás historie Nového Města 
nad Metují a Krčina?" (Městské muzeum N M n M , 
od 15. června do 30. srpna 1996) 
Pozvánka na setkání sběratelů pohledů, listin a dalších 
historických dokumentů (21. srpna 1996, Městské 
muzeum N M n M ) 
Leták III. Pivní slavnosti (22. červa 1996) 
Leták Kramflekové hody (18. října 1996) 
Leták Vepřové hody (3. října až 5. října 1996) 
Leták Posvícení (Restaurace Krčin, 19. až 21. října 1996) 
Kopie z novin/časopisů - o panu učiteli Václavu 
Suchánkovi (autor PhDr. Čestmír Brandejs, „Náš čas") 
Úmrtní oznámení: Marie Hanušova, otec Václav Vít 
Vzpomínka na květen 1945 od Jana Milice Lochmana 
(opis) 
Jídelní lístek (Restaurace Bohemia) 
Dopis od Bohumila Dvořáčka zaslaný Miroslavu Cejpovi 

125 



125.1 1996 - zločiny leden-červen - Lízner, Hručínský, Bartoška, 
Haničinec 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

126.1 1996 - zločiny, červenec-prosinec - Odložil, Karolínka, Stehlík, 
Kájínek 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

121.1 1997-1999 - udělení milosti, vlastizrada, rekonstrukce vlády, 
Havel různé, Vlastimil Karel 

Obsah: 
• Záznamy 1997: počasí (ledy, bouřka, vichřice), zrušení 

firmy Spryňar, pronajata cihelna, dětský karneval, 
rekonstrukce školy, požáry, povodeň, nehody (dopravní), 
stav včelstev, přestupky (vloupání, vandalství, omezování 
osobní svobody), sebevraždy, kronikář Bohumil 
Dvořáček, krčínská pouť, chráněné lípy u kostela, 
Bartoňova pila, oprava staré chalupy v bývalé 
cementárně, 105 let školy v Krčině, povodeň, stará škola 
vyhlášena kulturní památkou, převzetí Rydlovy cihelny, 
zahradnictví nabídnuto k pronájmu, nebo koupi, otevření 
vinárny v restauraci Bohemia, oprava cesty u zimního 
stadionu, nadace škola Krčin, uzavřena sběrna surovin, 
výstava autosalon na zimním stadionu, střelba prakem, 
zahájení provozu na zimním stadionu, oprava studny 
v nábřežní ulici, vodovod do Krčina, problémy školy, 
oprava radnice, stěhování D D M 

• Výstřižky z novin a časopisů - události regionální 
a celostátní povahy (1997-1999) 

• Úmrtní oznámení: Josef Rýdl, Karel Nývlt 
• Leták První rožnění selat (U Holubů, 31. května 1997) 
• Reklamní leták prodejna Keramag v ul. Husitská 
• Leták IV. Pivní slavnosti (28. června 1997) 
• Pozvánka na střelbu prakem (13. září 1997) 
• Plakát Střelba prakem (13. září 1997) 
• Leták Posvícení (Restaurace u Holubů, 18. a 19. října 

1997) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

126 



/28./ 1997-1998 - vraždy, krádeže, stávka žel. - U F O , Rázlová, 01 
Kaiser, Kateřinka, diktátoři, Kvasnička, Stránský, Erben, Roubal 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

129.1 1998 - Povodeň, 21. srpna 1968, Jan Cernčický, Vlasta Burian, 
volby, cihelna, farář Toufar, osobnosti 

Obsah: 
• Záznamy 1998: počasí, obchod u Luštince nový majitel, 

sebevraždy, rej maškar, požáry, jednání o rekonstrukci 
školy, přestupky (krádež, vandalství, trestný čin), nová 
výroba betonových plotů N a Strážnici, prodej 
hospodářského stavení N a Kopci , nehody (dopravní), 
oprava školy, nové krejčovství ul. Bratří Čapků, staré 
chalupy mizí, výstava automobil salon na zimním 
stadionu, páté pivní slavnosti, povodeň, zrušena výroba 
polystyrénu, hokejisté z Holandska v Krčině, oprava kříže 
na Žižkově náměstí, vzpomínka na 21. srpen 1968, 
znečištěná Metuje, oprava radnice, sesuv půdy v Rydlově 
cihelně, hasiči oslavili 120 let, den otevřených dveří 
letiště, sršně, dny otevřených dveří památek, posvícení, 
nová prodejna na křižovatce u Papežů, bývalá cementárna 
na prodej 

• Seznam veřejných studní 
• Leták na V . Pivní slavnosti (27. červen 1998) 
• Plakát druhý ročník střelba prakem (12. září 1998) 
• Leták Disco Krčin (2. října 1998, Restaurace Bohemia) 
• Posvícení (17-19. října 1998, Restaurace Bohemia) 
• Pozvánka na valnou hromadu hasičů (19. září 1998) 
• Pozvánka ke střelbě prakem (11. září 1998) 
• Volby do zastupitelstva města (13.-14. listopadu 1998, 

hlasovací lístky) 
• Úmrtní oznámení: Ing. Ladislav Zemánek 
• Zatímní seznam osobností Nového Města nad Metují 
• Obyvatelé Krčina, které se dožili v roce 1998 (70, 75, 80, 

85 a 97 let) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

/30./ 1998-1999 - vraždy - Topinková H . 

Obsah: 
• Převážně výstřižky z novin a časopisů - události 

celostátní povahy 

Pouze 
výstřižky 

127 



131.1 1999 - Náchod a N . M . 1945, svoboda 

Obsah: 
• Záznamy 1999: počasí, radnice, nový strážník, havarijní 

stav školy, zimní stadion, hasičský ples, výstava 
zvířectva, vepřové hody, masopustní průvod, prodej 
továrny lepenkárny a chromovny, plynofikace Budín, 
nový strážník, povodně, přestupky (vandalství), hasičská 
zbrojnice, divadelní výstava, sokol, nehody (dopravní), 
prodej elektrárny, střelba prakem, pivní slavnosti, 
přestavba školy, sebevraždy, požáry, beseda o historii 
Krčina (28. září 1999, pro žáky 8. a 9. třídy, pořádal 
Miroslav Cejp), rada školy, Krčínské posvícení, nové 
obchody, výstava fontán, sváteční volejbal 

• Zásahy policie a hasičů (leden 1999) 
• Leták Hasičský ples (23. ledna 1999) 
• Leták Vepřové hody (12. -14. února 1999), jídelní lístek 

Vepřové hody 
• Leták Karneval na ledě (28. února 1999) 
• Leták Masopustní merenda (16. února 1999) 
• Pozvánka Soutěž ve střelbě prakem (12. června 1999) 
• Leták VI . Pivní slavnosti (26. červen 1999) 
• Výstřižky z Novoměstského zpravodaje 
• Posvícení Krčin (jídelní lístek) 
• Leták Krčínské posvícení (Restaurace Bohemia, 15.-18. 

říjen 1999) 
• Leták VI . Prodejní výstava (27. listopadu - 12. prosince 

1999, Sokolovna) 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

12,2.1 2000 

Obsah: 
• Záznamy 2000: počasí, požáry, nehody (dopravní), 

přestupky (vandalství, krádeže), sebevražda, práce na 
novostavbě školy, průvod masek, obchod u Luštince, 
lípy na nábřeží, zimní stadion, vodovod v ul. Zářečí, 
otevření restaurace u Papežů, Krčínský prak, autosalon 
na zimním stadionu, pivní slavnosti, oprava sochy 
sv. Leopolda, oprava fasády márnice, oprava staré školy, 
otevření nové školy, výstava zvířectva, posvícení 

Zápisy 
Miroslava 
Cejpa, 
doplněné 
výpisky 
z regionálního 
tisku. 

128 



• Úmrtní oznámení: P. Petr Štěpánek, Václav Fous, Jiří 
Rohlena, František Krahulec (učitel a sbormistr), Anna 
Ježková 

• Leták Masopustní průvod (7. března 2000) 
• Leták Týden rybích specialit (restaurace Bohemia, 

27. března - 2. dubna 2000), jídelní lístek 
• Jídelní lístek Posvícení Krčin (restaurace Bohemia) 
• Letáček Posvícení (Staročeská restaurace U Holubů 

v Krčině, 2 1 . - 2 3 . října 2000) 
• Leták Krčínské posvícení (restaurace Bohemia, 

20.-23. října 2000) 
/33./ Historie školy 1845-1958 

Obsah: 
• Kopie publikace „Vzpomínka na Krčínské školy 

1822-1892-1972 " (zpracoval Miroslav Černý) 
• Záznamy: Historie městské školy v Krčině, podmínky 

pro zřízení měšťanské školy, nové obecní zastupitelstvo, 
odpor ku stavbě měšťanské školy, úsilí o zrušení 
měšťanské školy, odchod ředitele Ferdinanda Jirsy, plány 
stavitele Cůce a stavitele Richtra, škola je neproduktivní, 
náčrty arch. Placáka, rozpočet na r. 1926, plán finanční 
úhrady, další jednání u obce, lhostejnost k osudu školy 

• Dopis místní školní rady obecnímu zastupitelstvu (opis) 
• Dopis od Jana Dvořáčka zemské školní radě (11. března 

1927, opis) 
• Dopis od předsedy J. Volfa obecnímu úřadu (2. května 

1927, opis) 
• Kniha cti školy krčínské (opis) 
• Školní kronika 1877-1915 (stručný výtah) 
• Zápisy od roku 1876-1958 (výpisky ze školní kroniky) 

Opisy a výpisy 
ze školní 
kroniky. 

/34./ 1946 - Mateřská škola, 1878-1983 - Hasiči - požáry 

Obsah: 
• Pozvánky na hasičské plesy (9. únor 1881, 6. únor 1887, 

21. leden 1883, kopie) 
• Sbor dobrovolných hasičů: záznamy od roku 1878-1994 
• Školní kronika: záznamy 1946-1974 (výpisky ze školní 

kroniky) 

Opisy a výpisy 
ze školní a 
hasičské 
kroniky. 

129 



/35./ 1958 -1981 Škola - Jos. Brandejs, koncentrační tábor Opisy a výpisy 
ze školní 

Obsah: kroniky. 

• Dopis od Josefa Brandejse ředitelství základní školy 
Krčin (26. ledna 1994, opis) 

• Dopis od ředitelky ZS Krčin pro Miroslava Cejpa 
(originál) 

• Dopis od ředitelky ZS pro Josefa Brandejse (15. února 
1994, originál) 

• Dopis od Josefa Brandejse pro Miroslava Cejpa 
(27. února 1994, kopie) 

• Fotografie a životopis Josefa Brandejse 

• Dopisy od Josefa Brandejse své rodině (v německém 
jazyce, překlad od Miroslava Cejpa) 

• Záznamy 1958-1993 (výpisky ze školní kroniky) 

130 



Příloha č. 3 - Gruntovní kniha (tabulka) 
Desky Obsah Poznámky 

B - K Úvodní strana, č. p. 49, 65 (nově přečíslováno na 69), 

6, 79,78,5,45, 16, 30,9,37,48 

(písmeno odkazuje 

k počátku příjmení 

majitelů, kteří zde 

bydleli v letech 

1999-2000, tedy době, 

kdy byl pořizován 

přepis gruntovní knihy) 

L - M č. p. 58, 109, 76, 14, 81, 26, 41, 43, 59, 77, 

N-S č. p. 83, 46, 133, 42, 39, 33 (nově přečíslováno na 

35), 36, 45,47,71,51, 17, 114/IL, 33, 44, 57, 66, 32 

S č. p. 2/1, 8, 4, 142, 88, 89, 91, 7 

v - z č. p. 70, 92, 53, 68, 25, 12, 13, 23, 27 

131 



Příloha č. 4 - Fotografická dokumentace na čtvrtkách (tabulky) 
Krabice č. 1. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Nádraží v N M n M (foto 1935, 1994) 
L o m u nádraží 
První parní válec v Cechách (foto 1933) 

9 z 9 

l a . Úprava podchodu pro pěší u nádraží (foto 1997) 5 z 5 
2. Ulice Na Strážnici: 

Dům č. p. 146 - pila (foto 1923, 1988) 
4 z 4 Na čtvrtce text 

k slavnostnímu 
otevření radnice 

3. Ulice Na Strážnici: 
Dům č. p. 186 a 187 (foto 1989) 
Dům č. p. 184 a 185 (foto 1989) 
D ů m č . p. 248 (foto 1988) 
Pravá strana ul. Na Strážnici (foto 1989) 
D ů m č . p. 187 (foto 1988) 

7 z 8 Chybí l x 
popisek a l x 
foto 

4. Ulice Na Strážnici: 
Dělnické domy č. p. 154 a 155 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 165 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 166 (foto 1923, 1988) 
D ů m č . p. 178(1923, 1987) 

8 z 8 

5. Ulice Na Strážnici: 
Dům č. p. 177 a 176 (foto 1923, 1988) 
D ů m č . p. 193 (foto 1988) 
D ů m č . p. 198 (foto 1988) 
Kamenný kříž (foto 1987) 

8 z 8 

6. Ulice Na Strážnici: 
Dům č. p. 183, 184, 185, 186, 187 (foto 1988) 
Dům č. p. 183 (foto 1923, 1988, 1993) 
D ů m č . p. 199 (foto 1988) 

Ulice Nahořanská: 
D ů m č . p. 257 (foto 1988) 
D ů m č . p. 258 (foto 1988) 

8 z 8 

132 



7. Ulice Na Strážnici: 
D ů m č . p, 200 (foto 1987) 
D ů m č . p. 202 (foto 1988) 
D ů m č . p. 251 (foto 1987) 

Ulice Nahořanská: 
Dům č. p. 205 (foto 1988, 1995) 

7 z 8 Chybí 2x 
popisek a l x 
foto 

7 a. Ulice Na Strážnici: 
Dům č. p. 201 

4 z 4 

8. Ulice Na Strážnici: 
D ů m č . p. 203 (foto 1987) 
Dům č. p. 250 (foto 1987, 1997) 

7 z 7 

9. Ulice Na Strážnici: 
D ů m č . p. 204 (foto 1987) 

Ulice Nahořanská: 
Dům č. p. 267 A L U L U X - A L U R O L spol. s. r. o. 
(foto 1992) 

7 z 7 

9 a. A L U R O L (foto 1996) 7 z 7 Bez popisu 
10. Ulice Na Strážnici: 

D ů m č . p. 192 (foto 1987) 

Ulice Příčná: 
Dům č. p. 286 

Ulice Nahořanská: 
Dům č. p. 194 (foto 1988, 1998) 
D ů m č . p. 281 (foto 1988) 
Dům č. p. 259 
Dům č. p. 174 
Pravá strana ulice (foto 1987) 

8 z 8 

11. Ulice Nahořanská: 
D R U S U R - výkupna druhotných surovin (foto 1991) 
D ů m č . p. 267 (foto 1993) 

7 z 7 Chybí l x 
popisek 

11a. Ulice Nahořanská: 
D ů m č . p. 261 (foto 1988) 
Dům č. p. 270 - O V O C E - Z E L E N I N A 

6 z 6 

133 



12. Ulice Nahořanská: 
Dům č. p. 262 - truhlářství 
Dům č. p. 326 (foto 1989) 
Dům č. p. 321 (foto 1989) 

7 z 8 Chybí 2x 
popisek a l x 
foto 

13. Ulice Nahořanská: 
Autoopravna č. p. 265 ul. - přehled vlastníků 
Pohled na autoopravnu ze zvonice (foto 1987) 

5 z 5 

13 a. Prodejna Jednoty u Luštince 7 z 7 
13 b. Nový majitel obchodu u Luštince 6 z 6 
14. Shořelá chaloupka v Luštinci 

Sportovní hřiště v Luštinci (foto 1992) 
8 z 8 

15. Stav obytných budov v roce 1993 8 z 8 
16. Hájovna v Luštinci č. p. 105 a 131 (foto 1923, 1935, 

1988) 
Divadlo na louce v Luštinci (foto 1987) 

5 z 5 

16 a. Hřbitov, kostel, splav v zimě 10 z 10 Bez popisu 
16 b. Ulice Bratří Čapků v zimě 9 z 10 Bez popisu 
16 c. Okolí zvonice v zimě 9 z 10 Bez popisu 
17. Garáže v ul. Nahořanská (foto 1987) 

Jezdecký parkur, hřiště a kácení stromů v Luštinci 
(foto 1986) 

8 z 8 

17 a. Hřiště na mini fotbal v Luštinci 
ul. Bratří Čapků v zimě 

6 z 6 

18. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 206 
D ů m č . p. 207 (foto 1993) 
ul. Bratří Čapků (foto 1936) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

19. Ulice Bratří Čapků: 
Pohled ze zvonice na ul. Bratří Čapků 
Dům č. p. 210 (foto 1943, 1987) 
Rekonstrukce ul. Bratří Čapků 

8 z 8 

20. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 209 (foto 1933, 1987, 1993) 

8 z 8 

134 



21. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 188 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 189 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 190 (foto 1923) 
Dům č. p. 190 a 191 (foto 1987) 
Chalupa č. p. 19 (foto 1923, 1988) 

8 z 8 

21 a. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 20 (foto 1923, 1988) 

4 z 4 

22. Ulice Bratří Čapků: 
Chalupa č. p. 21 (foto 1923, 1987, 1993) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

22 a. Ulice Bratří Čapků: 
Chalupa č. p. 21 

9 z 9 

22 b. Ulice Bratří Čapků: 
Chalupa č. p. 21 

9 z 9 Bez popisu 

22 c. Ulice Bratří Čapků: 
Chalupa č. p. 21 (foto 1997, 1999) 

10 z 10 

22 d. Ulice Bratří Čapků: 
Chalupa č. p. 21 (foto 1999) 

9 z 9 Bez popisu 

23. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 195 
Dům č. p. 208 (foto 1987) 
Dům č. p. 211 
Dům č. p. 212 (foto 1987, 1993) 
Výkop pro plyn v ul. Bří. Čapků (foto 1989) 

8 z 8 

24. Ulice Bratří Čapků: 
Dům č. p. 213 (foto 1987) 

Ulice Nad Lipami: 
Dům č. p. 412 

Pohled na starou školu od mostu (foto 1970, 1988) 

8 z 8 

25. František Nepilý - řídící učitel 

Ulice Bratří Čapků: 
Stará škola č. p. 22 (foto 1923, 1987, 1993) 

9 z 9 

26. Ulice Na Kopci: 
Parcela a dům č. p. 10 (foto 1969, 1985, 1988, 1973) 

8 z 8 

135 



27. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 10 

4 z 7 Chybí 2x 
popisek a 3x 
foto 

28. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 153 - čalounictví (foto 1923, 1988, 1993) 
Dům č. p. 168 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 216 (foto 1988) 

8 z 8 

29. Ulice Na Kopci: 
Ulice Na Kopci od kostela 
Dům č. p. 10 
Pravá strana ul. Na Kopci 
Dům č. p. 242 (foto 1988) 
Dům č. p. 243 (foto 1988) 
Dům č. p. 244 (foto 1988, 1995) 

8 z 8 

30. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 119 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 126 (foto 1923, 1994) 
Dům č. p. 160 - krejčovství 

6 z 8 Chybí 2x 
popisek a 2x 
foto 

31. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 162 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 170 - pekař (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 172 (foto 1988) 
Domy č. p. 170, 171, 172, 173 (foto 1989) 
Dům č. p. 171 (foto 1988) 
Dům č. p. 407 (foto 1988) 

8 z 8 

32. Ulice Na Kopci: 
U l . Na Kopci (foto 1987) 
Nová zástavba v písníku - bývalé pohanské pohřebiště 
(foto 1988) 
Dům č. p. 173 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 175 (foto 1927, 1988) 
Dům č. p. 405 (foto 1988) 

7 z 8 Chybí l x 
popisek a l x 
foto 

33. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 161 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 167 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 169 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 245 (foto 1988) 

8 z 8 

136 



34. Ulice Na Kopci: 
D ů m č . p. 118 (foto 1988) 
Dům č. p. 406 - autoopravna (foto 1988, 1991) 

8 z 8 

35. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 125 (foto 1923, 1987) 
D ů m č . p. 134 (foto 1987) 
Dům č. p. 456 (foto 1988) 
Obytné domy (foto 1988) 

8 z 8 

35 a. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 117 - Hostinec u Martínků, později nový 
majitel p. Rydlo otevřel obchod a hostinec (foto 1993) 

5 z 5 

36. Ulice Na Kopci: 
Kříž u Mackových Na Kopci (foto 1987) 
Dům č. p. 27 (foto 1923, 1988) 

Ulice U Luštince: 
Křížek U Luštince (foto 1987) 

7 z 7 Na čtvrtce se 
nachází text 
z roku 1924 o 
nehodě 

37. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 24 (foto 1923, 1987) 
Trafika p. Kratochvíla (foto 1987) 
D ů m č . p. 160 (foto 1988) 
Dům č. p. 409 (foto 1988) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

38. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 23 (foto 1923, 1924, 1987, 1993) 

8 z 8 

38 a. Ulice Na Kopci: 
D ů m č . p. 23 (foto 1999) 

3 z 3 Bez popisu 

39. Ulice Na Kopci: 
Dům č. p. 25 (foto 1923, 1933, 1988) 
D ů m č . p. 26 (foto 1923) 
Srub ve dvoře statku č. p. 26 (foto 1923, 1987) 
D ů m č . p. 408 (foto 1988) 

8 z 8 

40. Mlýn (foto 1923, 1987) 
Splav u mlýna 
Interiér mlýna (foto 1987) 

8 z 8 

40 a. Splav u mlýna 
Daškův splav 
p. Hencl 
Splav pod Krčínem tzv. „Trojhraňák" 

8 z 8 

137 



40 b. Úprava břehu „Staré řeky" u Daškova splavu 8 z 8 
41. — Chybí celá 

čtvrtka 
41 a. Ulice Pilařova: 

Rekonstrukce cesty a vodovodu 

Ulice Polní: 
dům č. p. 325 (foto 1994) 

8 z 8 Ulice Pilařova 
je dnes ulice U 
Letiště 

41 b. Ulice Polní: 
Dům ul. Polní - prodejna plastových oken (foto 1995) 
Dům č. p. 475 - sklenářství 

6 z 6 C. p. domu v ul. 
Polní není 
uvedeno 
(pravděpodobně 
č. p. 468) 

42. Ulice Pilařova: 
Dům č. p 223 (foto 1940, 1927, 1988, 1993) 
Dům č. p. 231 (foto 1988) 
Dům č. p. 238 (foto 1987, 1995) 

8 z 8 

43. Ulice Pilařova: 
Dům č. p. 230 (foto 1989) 
Dům č. p. 229 (foto 1989) 
Dům č. p. 241 (foto 1988) 
Rekonstrukce vodovodu a cesty (foto 1985, 1986) 
Dům č. p. 234 (foto 1989) 

6 z 8 Chybí 2x a l x 
popisek 

43 a. Ulice Pilařova: 
Dům č. p. 224 (foto 1935, 1988) - opravna a prodej aut 
(foto 1992) 
Dům č. p. 236 (foto 1993) 

10 z 10 

44. Ulice Pilařova: 
Dům č. p. 253 (foto 1935, 1989) 
Dům č. p. 222 (foto 1989) 
Dům č. p. 227 (foto 1989) 
Dům č. p. 226 (foto 1989) 
Dům č. p. 225 (foto 1989) 

8 z 8 

45. Ulice Pilařova: 
Dům č. p. 228 (foto 1969) 

7 z 8 Chybí l x foto a 
l x popisek 

46. Nová zástavba u Luštince (foto 1970, 1988) 8 z 8 
47. Nová zástavba u Luštince 9 z 9 
48. Nová zástavba u Luštince (foto 1970, 1988) 8 z 8 Chybí l x 

popisek 



49. U l . U Kostela a Nad Lipami (foto 1988) 
Nové paneláky u kostela (foto 1988) 
U l . Nahořanská nová zástavba (foto 1986) 

8 z 8 

50. Pokládání plynového potrubí v nové zástavbě 

Ulice Příčná: 
Dům č. p. 348 (prodej krmiva) 

6 z 6 

51. Firma Marine 7 z 7 Bez popisu 

139 



Krabice č. 2. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Činžovní dům „Andělovna" Budín (foto 1923) 
Železová louka 

9 z 9 

2. Budín: 
Dům č. p. 53 (foto 1923, 1987, 1993) 
Dům č. p. 55 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 130 (foto 1923, 1993) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

3. Budín: 
Pohled na Budín ze železničního mostu (foto 1987) 
Zima na Budíne (1930) 
Dům č. p. 52 (foto 1923, 1975, 1993) 
Dům č. p. 142 a 143 (foto 1923, 1987) 

8 z 8 

4. Budín: 
Dům č. p. 54 (foto 1923, 1993) 
Pohled na Budín (foto 1988, 1989) 

8 z 8 

4 a. Budín: 
Dům č. p. 54 

8 z 8 Bez popisu 

5. Budín: 
Dům č. p. 51 
Dům č. p. 110 (foto 1923, 1987, 1993) 
Dům č. p. 129 (foto 1923, 1987, 1993) 

8 z 8 

6. Budín: 
Dům č. p. 51 (foto 1923, 1987) 
D ů m č . p. 58 (foto 1993) 

5 z 5 Obytný dům u 
Železový 
cihelny nemá č. 
P-

Obytný dům u Železový cihelny 

Obytný dům u 
Železový 
cihelny nemá č. 
P-

7. Železová cihelna (foto 1950) 
Zaměstnanci Železový cihelny 
Rybářské sádky 
Domky pro zaměstnance 

8 z 8 

8. Chaty postavené na místě zrušené cihelny (foto 1987) 
Zavezená Železová louka (foto 1990) 
Pohled od Andělovny (foto 1990) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

9. Obora - Karlov (foto 1986, 1989) 
Les v oboře po vichřici 

6 z 6 

10. Válečný železniční most 9 z 9 
11. Válečný železniční most 4 z 4 Bez popisu 
12. Stavba nového železničního mostu 10 z 10 
13. Stavba nového železničního mostu 8 z 8 Chybí l x 

popisek 
14. Stavba nového železničního mostu 4 z 4 Bez popisu 

140 



15. Domky postavené pro zaměstnance cihelny č. p. 157, 
158, 159, 160a (foto 1923, 1987) 
D ů m č . p. 144 (foto 1923) 
Rydlova cihelna (foto 1923, 1987) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

15 a. Rok 1998 sesuv půdy, ohroženy obytné domky 8 z 8 
15 b. Zaměstnanci Rydlovy cihelny 3 z 3 
16. Rydlova cihelna (foto 1993) 

Uzavření železničního mostu u cihelny 
8 z 10 Chybí 2x 

fotografie a l x 
popisek 

17. Pohled na obytné domy od lesa (foto 1991) 
Nové Město od Rydlovy cihelny (foto 1990) 

8 z 8 

18. Znovu zahájena výroba cihel - Cihelna v pronájmu 
p. Tomase 

10 z 10 

19. Zahájení výroby cihel 
Obytný dům v cihelně p. Kamenský 

10 z 10 

20. Zaměstnanci cihelny v roce 1992 8 z 8 
21. V roce 1992 vrácen majetek p. Rydlovi 

Zahájení výroby 1993 
Havárie korečkového bagru 

4 z 4 Na čtvrtce text 
datovaný od 
r. 1501-1860 
(události) 

21 a. Rydlova cihelna 8 z 8 Bez popisu 
21 b. V roce 1996 pronajata Rydlova cihelna - S T A M P 

Miskolezy (foto 1997) 
8 z 8 

21c. 1998 6 z 6 Pouze rok 1998 
(pravděpodobně 
cihelna) 

22. Hájovna a ovčín (foto 1923, 1986) 
Panská cihelna v lese (foto 1923) 
Železniční strážní domek v Jáselném (foto 1923, 1988) 

8 z 8 

23. Ulice Dobrušská: 
„Vladivostok" ul. Dobrušská (foto 1989) 
D ů m č . p. 93 (foto 1989) 
D ů m č . p. 98 (foto 1989) 
Dům č. p. 99 

Pohanské pohřebiště nad Andělovnou (foto 1989) 

7 z 7 

24. Domky pro zaměstnance továrny Ferdinand Přibyl 
(foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 252 v ul. Dobrušská (foto 1989) 
Nová zástavba pod Vladivostokem (foto 1988) 
„Vojnarova lípa" (foto 1988) 

8 z 8 

24 a. Ulice Dobrušská: 
Dům č. p. 97, 120, 417, 419, 420 

8 z 8 



25. Průvod 8 z 8 Bez popisu 
(pravděpodobně 
Brány města 
dokořán) 

26. Průvod 6 z 6 Bez popisu 
(pravděpodobně 
Brány města 
dokořán) 

27. Kříž na Žižkově náměstí 9 z 9 
28. Kříž u hřbitova 

Kříž Na Kopci 
Kříž u Luštince 
Kříž Na Strážnici 
Socha sv. Leopolda 

7 z 7 

29. Základní škola (foto 1987) 
Náměstí se školou roku 1914 
Vedle školy řeznictví pana Soumara č. p. 1 - později 
R. Škvára, roku 1956 odkoupeno pro rozšíření školy 

9 z 9 

30. Základní škola (foto 1993) 
Kanalizace na Žižkově náměstí roku 1955 

8 z 8 

31. Přístavba školy (červen-září 1994) 8 z 8 
32. Kladení základního kamene k přístavbě školy 7. července 

1999 
10 z 10 

33. Červen 1999 10 z 10 ZS 
34. Cerven-červenec 10 z 10 z s 
35. Základní škola přístavba 8 z 8 Bez popisu 
36. Srpen-září 9 z 9 ZS 
37. Říjen 1999 10 z 10 ZS 
38. Základní škola přístavba 10 z 10 Bez popisu 
39. Duben 2000 10 z 10 ZS 
40. Základní škola přístavba 10 z 10 Bez popisu 
41. Základní škola přístavba 

Studna vyhloubená v roce 1877 (zasypána 1999) 
8 z 8 

42. 4. září 2000 10 z 10 ZS 

142 



Krabice č. 3. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Rekonstrukce kanalizace a nové cesty v ul. Husitská 
(5. července 1993) 

10 z 10 

2. Dokončení nové cesty v ul. Husitská (foto 1993) 10 z 10 
3. Most u kostela (foto 1908, 1935) 

Most pro dopravu uzavřen 
Přípravné práce pro nový most (započato v dubnu 1992) 
Odkrytí povrchu mostu (7. května 1992) 

7 z 7 

4. Oprava most u kostela 10 z 10 Bez popisu 
5. Odklizení starého a montáž nového mostu u kostela 10 z 10 
6. Most u kostela 9 z 9 Bez popisu 

6 a. Most u kostela 
Luka pod kostelem (foto 1999) 

5 z 5 

7. Kanalizace v ul. Husitská 8 z 8 
7 a. Most a kanalizace u kostela 10 z 10 Chybí l x 

popisek 
8. Most a kanalizace u kostela 10 z 10 Bez popisu 
9. Most a kanalizace u kostela 10 z 10 Bez popisu 
10. Práce na kanalizaci pod řekou Metují u kostela 9 z 9 
11. Most a kanalizace u kostela 10 z 10 Bez popisu 
12. Práce skončeny (30. září 1992) 6 z 6 
13. Kanalizace pod železničním mostem - práce započata 

23. října 1991 
10 z 10 Chybí l x 

popisek 
14. Kanalizace pod železničním mostem 10 z 10 Bez popisu 
15. Kanalizace pod železničním mostem 10 z 10 Bez popisu 
16. Kanalizace pod železničním mostem - práce ukončena 

30. listopadu 1991 
10 z 10 

16 a. Přeložení Janovského potoka - práce započaty v květnu 
a skončeny v červnu 1991 

7 z 7 

17. Železniční most u Stavostroje - starý odstraněn a nový 
postaven, červenec-září 

9 z 9 

18. Ulice Kpt. Jaroše: 
V únoru 1993 započata stavba výrobní haly D E T E C H A 

8 z 8 

18 a. Ulice Kpt. Jaroše: 
Stavba D E T E C H Y dokončena v srpnu 1994, nová 
přístavba v roce 1999 

5 z 5 

143 



Krabice č. 4. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Práce na čističce u „Osmy" započaty v říjnu 1992 10 z 10 
2. Převedení kanalizace přes starou řeku u Daškova splavu 

- dokončeno 10. prosince 1993 
8 z 8 

3. Převedení kanalizace přes starou řeku u Daškova splavu 10 z 10 Bez popisu 
4. Pokračování kanalizace směrem k čističce 10 z 10 Bez popisu 
5. Pokračování kanalizace směrem k čističce (foto 1993) 10 z 10 
6. Stavba čističky 10 z 10 Bez popisu 
7. Stavba čističky 10 z 10 Bez popisu 
8. Stavba čističky (foto 1993) 10 z 10 
9. Stavba čističky (foto 1993) 9 z 9 

9 a. Stavba čističky (foto 1994) 10 z 10 
9 b. Stavba čističky 10 z 10 Bez popisu 
9 c. Stavba čističky zahájena v říjnu 1992, provoz zahájen 

3. října 1994 
10 z 10 

9 d. Stavba čističky (foto 1994) 10 z 10 
9 e. Stavba čističky začala v říjnu 1992, dokončena v září 

1994 
8 z 8 

9 f. Čistička, poslední stupeň čištění 8 z 8 
10. Stavba zimního stadionu s umělou plochou - započato 

v roce 1970 
8 z 8 

11. — Chybí celá 
čtvrtka 

12. Zimní stadion zastřešen v roce 1985 8 z 8 
12 a. Zimní stadion 6 z 6 Bez popisu 
13. Nová plocha zbudována v roce 1987 na zimním stadionu 7 z 7 
14. Zimní stadion 6 z 7 Chybí l x foto 

14 a. II. pivní slavnosti na zimním stadionu dne 24. června 
1995 

6 z 6 

15. Příprava pro stavbu ubytovny na ZS (foto říjen 1989) 8 z 8 
16. Montáž panelů na ZS pro ubytovnu (foto 7. srpna 1990) 8 z 8 
17. Stavba hotelu na ZS - zahájena 1989, dokončena 1992 10 z 10 
18. Hotel Luna 7 z 7 Hotel Luna 

v roce 1997 
přejmenován na 
Beluna 

18 a. Hotel (foto 1998) 4 z 4 
19. V lednu 1988 započato s hloubkovou kanalizací za 

radnicí přes Krčin k n. p. Tepna - dokončena říjen 1988 
8 z 8 



20. Dne 14. ledna 1988 vytrhány kulové javory na Žižkově 
náměstí - v červnu započata práce na kanalizaci 
Kladení nové hloubkové kanalizace od n. p. Tepna 
k Daškovu splavu (foto 1981) 

8 z 8 

21. V září svedena kanalizace pod hladinu řeky Metuje 
(foto 1988) 
Metuje v létě 1990 
Metuje v zimě 1965 

8 z 8 

22. Kanalizace svedena pod hladinu řeky Metuje 8 z 8 Bez popisu 
23. Dne 30. srpna 1990 položení lávky pro plyn přes Metuji 

u kostela 
10 z 10 

24. Položení lávky pro plyn přes Metuji u kostela 10 z 10 Bez popisu 
25. V květnu 1990 zkouška položení zábran proti znečištění 

Metuje 
Dne 8. října 1990 uzavřen most u kostela pro nákladní 
automobily 
Ekologický průzkum u kostela (foto 1991) 

8 z 8 

26. Stavba podchodu pro pěší vedle tunelu v náspu tratě -
započato 31. května 1990 

8 z 8 

27. Stavba podchodu pro pěší vedle tunelu v náspu tratě 8 z 8 Bez popisku 
28. Stavba podchodu pro pěší vedle tunelu v náspu tratě 

dokončena a otevřena v listopadu 1990 
8 z 8 

29. Hloubení kanalizace u M D D M směrem na sokolskou 
zahradu - započato dne 19. listopadu 1990 

10 z 10 

30. Hloubení kanalizace u M D D M směrem na sokolskou 
zahradu 

10 z 10 Bez popisu 

31. Kanalizace přes silnici u Mazačů dokončena 29.dubna 
1991 (foto 1991) 
Práce pokračují od Pitašů - 27.června 1991 

8 z 8 

32. Hloubková kanalizace přes celý Krčin ukončena 
23. července 1991 

4 z 4 

33. Práce na kanalizaci na sokolské zahradě 10 z 10 
34. Prorážení tunelu pro kanalizaci na sokolské zahradě 

- z a p o č a t o 19. listopadu 1990 
10 z 10 

35. Prorážení tunelu pro kanalizaci na sokolské zahradě 
-p ro ražen 17. dubna 1991 (foto 1991) 
Práce na kanalizačním sběrači na sokolské zahradě 
- dokončeno 25. června 1991 
Kladení kanalizace do tunelu na sokolské zahradě 
- k v ě t e n 1991 

10 z 10 

36. Plynofikace na Žižkově náměstí a v ul. Cernčické 
- započato 22. října 1990 

5 z 5 

37. Plynofikace na Žižkově náměstí - položeno květen 1991 
Plynové potrubí v tunelu - položeno květen 1991 

7 z 7 

145 



38. Rozšíření cesty nad tunelem - započato 30. října 1990 8 z 8 
39. Frézování cesty - započato 29. dubna 1991 (foto 1991) 10 z 10 
40. Frézování cesty 10 z 10 Bez popisu 
41. V květnu 19991 snížení cesty až k M D D M 10 z 10 
42. Vyhloubení cesty - dokončeno 28. a 29. května 1991 10 z 10 
43. Dne 30. května navezení první vrstvy betonu 

Nové chodníky u Křečků a Krátkých 
Bezpečností obrubníky 

8 z 8 

44. Pokládání asfaltu - započato 26. června 1991, dokončeno 
1. července 1991 

10 z 10 

45. Pokládání asfaltu 10 z 10 Bez popisu 
46. Pokládání asfaltu 8 z 8 Bez popisu 
47. Pokládání asfaltu 8 z 8 Bez popisu 
48. Dne 8. května 1991 projížděl Krčínem 44. ročník Závodu 

Míru 
Dne 8. května 1991 položení kytice u desky na radnici 
k uctění památky padlých po I. světové válce (foto 1991) 

10 z 10 

49. Ulice Havlíčkova: 
Restaurace u Truněčků 
Jaroslav Truněček (řeznictví) 
Hugo Habrman (opravna autochladičů) 
Josef S vore (prodejna potravin) 
Dům č. p 292 - Ladislav Gerža, (papírnictví, drogérie), 
uhelné sklady Havrda 

10 z 10 

49 a. Ulice Havlíčkova: 
Dům č. p. 190 (zelenina, drobné stavební práce) 
Dům č. p. 163 ( M A T A D R - Barum - Václav Truněček, 
prodej pneumatik) 

5 z 5 

50. Lepenkárna Václava Chmelaře, později chromovna 
Antonín Kodytek a později výrobní prostory Stavostroj 

6 z 6 

50 a. Bývalá lepenkárna, později chromovna, tiskárna (foto 
1994), D E T E C H A - distribuční sklad nátěrových hmot 

6 z 8 Chybí l x 
popisek a 2x 
foto 

51. Ulice Nová: 
Dům č. p. 436 (prodejna piva) 

Ulice Na Rybníku: 
Dům č. p. 386 (opravna obuvi) 
Dům č. p. 381 (galantérni zboží) 

Ulice Příčná: 
Dům č. p. 333 (smíšené zboží) 

10 z 10 

146 



52. Ulice Příčná: 

Dům č. p. 341 (TEPEZ - prodej textilu) 

Ulice V Zahradách: 
Dům č. p. 274 II. - šití prošívaných přikrývek (foto 1991) 
Dům č. p. 395 - sítotisk a grafické programy (foto 1991) 
Ulice Na Rybníku: 
Dům č. p. 382 - kadeřnictví 

10 z 10 

53. Ulice Příčná: 

Dům č. p. 341 - kamna - krby - kovo - dřevo 

Ulice V Zahradách: 
Dům č. p. 400 - I R A M I D - papírnictví, drogerie 
Dům č. p. 284 II. - autoopravna (foto 1991) 

10 z 10 Chybí 2x 
popisek 

54. Ulice V Zahradách: 

Dům č. p. 367 - opravy domácích spotřebičů (foto 1993) 

Ulice Černčická: 
Dům č. p. 150 - broušení skla (foto 1993) 

5 z 6 Chybí l x foto 

55. Ulice Náchodská: 

Dům č. p. 206 - prodej nábytku (foto 1992) 

Uhelné sklady na nádraží 
Soukromá kantýna ve Stavostroji u nádraží (foto 1991) 
Prodejna tabáku u nádraží (foto 1991) 

8 z 9 Chybí l x foto 

56. Autohavárie na křižovatce u Papežů 10 z 10 
56 a. Autohavárie na Budíne (foto 17. února 1995) 

Havárie u Hartmanů (foto 18. července 1995) 
Autohavárie na křižovatce u Papežů (foto 10. srpna 1998) 

7 z 7 

56 b. Autohavárie Na Strážnici (foto 25. ledna 1994) 
Autohavárie na křižovatce u Papežů (foto 31. července 
1998) 

8 z 8 

56 c. Shořelý karavan na parkovišti u bývalého M D D M 
(foto 1. ledna 1999) 

5 z 5 

57. Opravna a prodejna aut v ul. Černčická 8 z 8 

147 



Krabice č. 5. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Křížek u Papežů (foto 1988) 
Dům konsumního spolku č. p. 138 v ul. Na Strážnici 
(foto 1923, 1988) 

8 z 8 

l a . Prodej havarovaných aut (prodejce Papež) ul. Havlíčkova 
(foto 1995) 

9 z 9 

2. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 83 (foto 1986) 
Dům č. p. 145 (foto 1923, 1986) - zbouráno duben 1986 
(foto 1989) 
Ulice 1. Máje (foto 1986) 

9 z 9 

2 a. Ulice Havlíčkova: 
V roce 1935 cukrářství Holeček Boh. - později prodej 
obuv, akvaristika, elektroinstalace (foto 1992, 1993) 

8 z 8 

2 b. Dům č. p. 179/b (levný nábytek) v ul. Havlíčkova 
Jaroslav Simek (oprava kancelářských strojů) na Žižkově 
náměstí a později v ul. Havlíčkova 

7 z 7 

3. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 83 (foto 1923, 1986, 1989, 1992) 

6 z 8 Chybí 3x 
popisek a 2x 
foto 

4. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 82 (foto 1923, 1993) 
Dům č. p. 112 (foto 1923, 1989, 1993) 

7 z 7 Na čtvrtce text 
o vzteklině psů 
a pěstování 
tabáku z r. 1921 

5. Ulice 1. Máje: 
Obecní kovárna č. p. 56 (foto 1923, 1993) 

8 z 8 

6. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 87 (foto 1923, 1987) 

Ulice Havlíčkova: 
Dvůr Zemědělského výkupního podniku (foto 1987) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

7. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 91 (foto 1923, 1993) 

Na Strážnici: 
Dům č. p. 320 - pila, později stavebniny (foto 1987) 

8 z 8 

7 a. Ulice Nábřežní: 
Betlém u Fousů 

7 z 7 

7 b. Ulice Na Strážnici: 
Dům č. p. 320 - stavebniny (foto 1997) 
Dům č. p. 154 - opravy plastů 

6 z 6 

148 



8. Ulice Na Strážnici: 
Spryňar Václav, s. r. o., prodej stavebního materiálu a 
provádění veškerých stavebních prací 

10 z 10 

8 a. Ulice Kpt. Jaroše: 
Dům č. p. 470 - úprava dvora před stavební firmou 
K A M A T 
Dům č. p. 204 - Luděk Petruželka (výroba vstřikovacích 
forem a nástrojů) 

8 z 8 

8 b. Ulice Kpt. Jaroše: 
Dům č. p. 470 - K A M A T , spol. s. r. o. - stavba nových 
garáží a kanceláří - započato 1994, dokončeno červen 
1995 (foto 1994) 

10 z 10 

8 c. Ulice Kpt. Jaroše: 
K A M A T , spol. s. r. o. - stavba dokončena 1995 

10 z 10 

9. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 92 (foto 1923, 1987, 1993) 
Betlém v domě č. p. 92 (foto 1987) 
p. Václav Vít 

8 z 8 

9 a. Ulice Nábřežní: 
Betlém v domě č. p. 92 

5 z 5 Fotografie 
pouze položené, 
nejsou v růžcích 

10. Ulice Nábřežní: 
D ů m č . p. 29 (foto 1987) 
D ů m č . p. 31 (foto 1986) 
Dům č. p. 114 (foto 1923, 1989) 
D ů m č . p. 217 (foto 1987) 

8 z 8 

10 a. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 322 (foto 1989, 1996) 
„Močidlo" - část staré řeky po jejím zregulování 
(foto 1930) 
Městská studna u Rybinu - opravena 1998 
Nový vodoměr - postaven 1997 

9 z 9 

11. Ulice Nábřežní: 
D ů m č . p. 107 (foto 1987) 
Dům č. p. 18 (foto 1923, 1988) 

8 z 8 

11a. Ulice Nábřežní: 
Zahrada u domu č. p. 107 (foto 1960) 

3 z 3 

12. Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 75 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 156 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 74 a 156 (foto 1988, 1994) 

8 z 8 

13. Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 74 (foto 1923, 1933, 1987, 1993) 

10 z 10 

149 



14. Železniční most 4 z 8 Chybí l x 
popisek a 4x 
foto 

14 a. Ulice Zářečí: 
Dům č. p. 77 (foto 1923, 1987, 2000) 

8 z 8 Dnes adresa pro 
dům č. p. 77 je 
ulice 1. Máje 

14 b. Ulice Zářečí: 
Dům č. p. 77 

4 z 4 Bez popisu 

15. Ulice Zářečí: 
Dům č. p. 80 (foto 1988) 
Kanalizace v ul. Zářečí 

Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 2 (foto 1923, 1987) 

7 z 8 Chybí 3x 
popisek a l x 
foto 

15 a. Ulice Zářečí: 
Dům č. p. 72 (foto 1923) 
Dům č. p. 73 (foto 1987) 
Demolice domu č. p. 72 - započato 20. března 1998, 
příprava pro novostavbu 

8 z 8 Dnes adresa pro 
dům č. p. 72 a 
73 je v ulici 
Elektrárenská 

15 b. Stavba novostavby domu č. p. 72 - započato 27. dubna 
1998 

10 z 10 

15 c. Stavba novostavby domu č. p. 72 (foto 27. května 1998) 10 z 10 
15 d. Stavba novostavby domu č. p. 72 6 z 6 
16. Pohled na „Zářečí" od železničního mostu (foto 1920, 

1987) 
Pohled na „Zářečí" od sokolovny (foto 1986, 1987) 

8 z 8 

17. Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 71 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 113 (foto 1923, 1970) 
Dům č. p. 76 (foto 1923, 1987) 

9 z 9 

17 a. Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 76 (foto 1993) 
Okrasná zahrada u domu č. p. 76 (foto 1998) 

6 z 6 

18. Ulice Elektrárenská: 
Dům č. p. 115 (foto 1923, 1987, 1993) 
Elektrárna (foto 1993) 
Lávka u elektrárny 
Josef Slavík a František Nechutný - tkalcovna 
v elektrárně 
Povodeň 1979 
Zahradnictví (foto 1991) 

8 z 8 

19. Elektrárna (foto 1987) 8 z 8 
20. Elektrárna (foto 1923, 1999) 

Valcha stála před stavením č. p. 73 
5 z 5 



20 a. Úpravy provedeny v červnu - srpnu 1996 
Leden 1996 u elektrárny 
Zahradnictví na „Pražance" 
Oprava lávky u elektrárny (foto září 1993) 

8 z 8 

20 b. Zpevnění břehu u elektrárny - provedeno 15. září 1999 5 z 5 
21. Ulice Elektrárenská: 

Vodárna č. p. 411 (foto 1923, 1986) 
Pohled na ul. Elektrárenská (foto 1935, 1999, 1987, 
1989) 
Ústí Janovského potoka (foto 1989) 

8 z 8 

22. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 14 (foto 1923, 1987, 1989, 1993) 
Dům č. p. 124 (foto 1923, 1987) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

23. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 116 (foto 1923, 1987) 
D ů m č . p. 254 (foto 1989) 
D ů m č . p. 255 (foto 1989) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

24. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 136 (foto 1923, 1987, 1993) 
D ů m č . p. 256 (foto 1989) 
D ů m č . p. 455 (foto 1989) 

8 z 8 

25. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 12 (foto 1923, 1993) 
Dům č. p. 13 (foto 1923, 1993) 
Dům č. p. 15 (foto 1923, 1986, 1993) 

8 z 8 

26. Cementárna Antonína Rydly na pozemku č. p. 12 
(foto 1923, 1987) 
Antonín Rydlo s manželkou a zaměstnanci cementárny 
(foto 1911) 

5 z 5 

26 a. Výroba polystyrénu přestěhována do České Skalice -
v dubnu 1999 zahájena výroba plastových oken 

9 z 9 

27. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 16 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 32 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 33 (foto 1923, 1987) 

8 z 8 

28. Ulice Husitská: 
Novopol, později Z E R O - výroba polystyrénu 
(foto 1993) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

28 a. Výroba pěnového polystyrénu (foto 1994) 
Chalupa na dvoře cementárny - oprava 1997 (foto 1987) 

9 z 9 



29. V roce 1908 vysázela školní mládež 30 líp od radnice po 
brod u kostela (foto 1965) 
Dvě lípy malolisté u kostela 
Most u kostela 
Lipy u zimního stadionu 

8 z 8 

29 a. Zima 1997 5 z 5 
29 b. — Chybí celá 

čtvrtka 
29 c. Ulice Husitská: 

Dům č. p. 17 (foto 1923, 1987, 1993) 
8 z 8 

30. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 17 (foto 1993) 
Dům č. p. 253 (foto 1989) 
Dům č. p. 255, 256 a 455 (foto 1987) 

8 z 8 

31. Ulice Husitská: 
Dům č. p. 30 (foto 1923) 
Dům č. p. 324 (foto 1987) 

6 z 6 Na čtvrtce se 
nachází text 
datovaný od r. 
1863-1901 

32. V roce 1898 dostal Krčínský chrám nový oltář 
Sejmuty zvony - začátek r. 1942 
Fr. Kejzlar přivezl dne 19. června 1945 zvony z Prahy 

10 z 10 

33. Oprava střechy na kostele sv. Ducha - započato 
15. dubna 1989 (foto 1989) 
Most u kostela 
Chatky u mostu u kostela (foto 1991) 

8 z 8 

34. Dne 20. října 1951 bylo chrámové lodi zavěšeno nové 
osvětlovací těleso - kovový ručně tepaný lustr 

6 z 6 

35. Kostel sv. Ducha (foto 1926, 1930, 1987) 
Márnice (foto 1930, 1987) 
Kříž u hřbitova 

8 z 8 

36. Zvony, které byly v roce 1942 odvezeny Němci do Prahy 
a uloženy na Maninách 
Zvon sv. Václav odvezen 12. června 1942 - nevrátil se 
Zvon sv. Duch odvezen v roce 1942 do Prahy - vrátil se 
v roce 1945 
Zvon sv. Ducha - sejmutý 12. června 1942 
Uložení zvonů na Maninách v roce 1942 
Generální oprava vnitřku kostela v roce 1950 

10 z 10 

36 a. Kostel sv. Ducha, zvonice, hřbitov 2 z 2 Bez popisu 
37. Partie zvonice a kostela z roku 1920 

Mezník bývalých farních polí u zvonice 
Zvonice (foto 1923) 
Oprava zvonice (foto 1971) 
Oprava průčelí kostela (foto 1971) 

7 z 7 



37 a. Kostel sv. Ducha, hřbitov, márnice (foto 1998) 8 z 8 
38. Most u kostela (foto 1987) 

Lávka pro pěší u kostela zbourána 
Most a kostel (foto 1930) 
Reka od mostu, hřbitov ze zvonice (foto 1987) 
Pohled ze zvonice (foto 1987) 

8 z 8 

39. Obecní dům č. p. 214 (foto 1993) 
Socha sv. Leopolda (foto 1986) 

9 z 9 Chybí l x 
popisek 

39 a. Zima v roce 1994 
Dne 3. července 1994 pohřeb profesora P. J. Knittla 
z Vrchovin 

7 z 7 

40. V i l k a č. p. 215 - postavena 1934 
Zvonice (foto 1987) 
Pohled od kostela na Metuji (foto 1970) 
Oprava zvonice v roce 1971 

6 z 6 

41. Kostel sv. Ducha (foto 1939, 1942) 
Lávka pro pěší u kostela vedle brodu přes řeku 
(foto 1923) 

3 z 3 

41 a. Oprava zvonice v roce 1971 
Krčínský hřbitov (foto 1996) 

9 z 9 

42. Ulice Nad Lipami: 
Výstavba ulice Nad Lipami - započato 1972 (foto 1972) 
D ů m č . p. 289 (foto 1989) 
Dům č. p. 290 (foto 1989, 1993) 

Ulice U Zvonice: 
d ů m č . p. 296 (foto 1993) 

8 z 8 

43. Pohled na novou zástavbu ze zvonice (foto 1987) 
Pohled ze zvonice Na Kopec (foto 1987) 
Nová kanalizace u kostela v roce 1987 
Most u kostela (foto 1988) 

Ulice Bratří Čapků: 
D ů m č . p. 247 (foto 1988) 

Ulice U Zvonice: 
dům č. p. 412 
dům č. p. 413 

8 z 8 

44. Zvonice 
Pohled od kostela na Černých mlýn (foto 1989) 

Ulice U Zvonice: 
D ů m č . p. 246 (foto 1988) 

8 z 8 



Krabice č. 6. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Rybník za radnicí „Starka" v roce 1941 
Úprava „Starky" před sezónou 
Hokejové mužstvo v roce 1942 
„Starka" po zavezení v roce 1958 

8 z 8 

2. Regulace Metuje u Slavíků č. p. 54 Budín v roce 1931 
Práce na ústí Janovského potoka - dokončeno 1931 
Odpadní náhon od elektrárny 
Pohled na Metuji od radnice s novým železničním 
mostem (foto 1987) 

7 z 7 Text z roku 
1916 

2 a. Výlov kaprů na „Staré řece" v roce 1933 
Příprava „Staré řeky" na zimu v roce 1941 
Nej laciněj ši doprava Zd. Brandejs 

9 z 9 

3. L o m u elektrárny 
Dne 16. listopadu 1932 započato s regulací Metuje 
u sokolovny 

8 z 8 

4. Zaměstnanci krčínského lomu (foto 1931) 3 z 3 
5. Zima v roce 1922 

Ledy u kostela a u Daškova splavu 
Povodeň u sokolovny (foto 1938) 
Povodeň - voda zaplavila celý Krčin (foto 1938) 

8 z 8 

6. Ledy na nábřeží (foto 1940) 
Ledy u Spryňarů (foto 1940) 
Ledy v Zářečí (foto 1940) 
Ledy pod kostelem a na nábřeží (foto 1940) 
Reka po odchodu ledů pod Krčínem (foto 1940) 

8 z 8 

7. Zima v prosinci 1941 na nádraží v N M n M 8 z 8 
8. Zahradnictví na „Pražance" u elektrárny - založeno 1911 

(foto 1947, 1987) 
Metuje před regulací - velká voda v r. 1932 na Budíne 

8 z 8 

9. Ledy v roce 1947 
Cesta od Daškova splavu po lukách (foto 1986) 
Povodeň v roce 1958 - rozbořila splav u mlýna 

9 z 9 

10. Povodeň u elektrárny v roce 1968 
Povodeň dne 1. září 1995 

4 z 4 

10 a. Povodeň roku 1979 8 z 8 
11. Povodeň dne 18. června 1979 u Slavíků na Budíne 

Zimní stadion pod vodou 
8 z 8 

11a. Povodeň dne 18. června 1979 
Povodeň zimní stadion 

8 z 8 

154 



12. Metuje u kostela před povodní roku 1979 
Most u kostela - povodeň, 18. června 1979 
Cesta k Daškovu splavu pod vodou 

8 z 8 

13. Povodeň dne 18. června 1979 
Zahradnictví, lávka u elektrárny, u Rybinových a Zářečí 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

14. Daškův splav 
Povodeň u Daškova splavu v březnu 1998 

7 z 7 

15. Povodeň dne 25. března 1992 10 z 10 
16. Povodeň roku 1993 

Reka pod kostelem, povodeň dne 1. ledna 1994 
10 z 10 

16 a. Povodeň 27. ledna - 30. ledna 1995 10 z 10 
16 b. Povodeň dne 14. května 1996 10 z 10 
16 c. Povodeň Daškův splav dne 14. května 1996 

Povodeň dne 26. června 1997 
4 z 4 

16 d. Povodeň dne 8. července 1997 10 z 10 
16 e. Pod kostelem zatopena luka a zahrady v roce 1997 

Horákův mlýn - D E T E C H A v roce 1997 
10 Z 10 

16 f. Zatopené domy Pod branou v roce 1997 
Zatopeno zahradnictví u elektrárny roku 1997 

8 z 8 

16 g. Povodeň u elektrárny dne 8. července 1997 
Zatopená luka pod kostelem a u krčínské radnice 

9 z 9 

16 h. Povodeň dne 23. července 1998 
Janovský potok na Budíne 
Povodeň dne 4. března 1999 
Povodeň dne 9. března 2000 

10 z 10 

17. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 70 (první autodopravce) 

Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 86 (autodoprava) 

6 z 6 Na čtvrtce se 
nachází text o 
dvoru Osma 

18. I. autodoprava v Krčině - Kejzlar František č. p. 9 5 z 5 Text o hodování 
a o kříži Na 
Strážnici 

19. V roce 1927 koupen od fy. R. A . Smekal v Praze nový 
posuvný žebřík 
V roce 1878 založen hasičský sbor 
Hasičské cvičení před Železovým statkem dne 21. května 
1933 
Představenstvo a dozorčí rada kampeličky v roce 1924 

8 z 8 

19 a. Hasičské cvičení před Železovým statkem dne 21. května 
1933 

7 z 7 

20. Hasičské cvičení v Novém Městě pod Výrovem 
Správni výbor sboru dobrovolných hasičů v roce 1924 
Masopustní průvod 

9 z 9 

155 



20 a. Pohřeb velitele hasičů Josefa Ducháče dne 28. září 1948 4 z 4 
20 b. Oslavy založení S D H dne 19. září 1998 8 z 8 
20 c. Hasiči v roce 2000 10 z 10 
21. Masopustní průvod (vodník Otto Macháně) 9 z 9 
22. Masopustní průvod (František Krahulec) 9 z 9 
23. Masopustní průvod dne 27. února 1990 10 z 10 
24. Masopustní průvod v únoru 1991 6 z 6 
25. Masopustní průvod v únoru 1992 11 z 11 
26. Masopustní průvod v únoru 1993 9 z 9 
27. Masopustní průvod v únoru 1992 10 z 10 

27 a. Masopustní průvod v únoru 1995 8 z 8 
28. Při návštěvě prezidenta T. G. Masaryka utvořen živý 

obraz dne 13. července 1926 
Sokolské cvičení v roce 1933 

8 z 8 

29. Poklep na kámen při zahájení stavby sokolovny v r. 1936 
Praporečník Emi l Flégl 
Slavnostní otevření sokolovny dne 18. červenec 1937 
Sokolovna (foto 1987) 
Hudební pavilon na sokolské zahradě - postaven 1926, 
zbořen 1963 
Průvod o místním veřejném sokolském cvičení dne 
20. července 1913 
Místní veřejné sokolské cvičení dne 12. srpna 1923 
Župní sokolský slet v roce 1931 

9 z 9 

30. Slavnostní výbor sletu podkrkonošské župy 
Sokolská jízda u staré kovárny před Železovým statkem 
Místní veřejné sokolské cvičení dne 26. srpna 1928 
Veřejné cvičení dne 16. června 1935 
Stavba sokolovny v roce 1937 
Pozdrav od sokolů z Krčina ze zájezdu do Jugoslávie 

8 z 8 

31. Stavba sokolovny v roce 1937 
Zájezd sokola do Nitry ve dnech 10 . -14 . červen 1921 

7 z 7 

32. Němci v Krčině za války od r. 1942 do r. 1945 
Velitel místní posádky 

8 z 8 

32 a. Němci v Krčině v roce 1943 10 z 10 
33. Odchod německých zajatců přes Krčin v květnu 1945 10 z 10 
34. První sovětský voják na radnici dne 9. května 1945 

Sovětská armáda na křižovatce u Papežů 
8 z 8 Chybí 2x 

popisek 
34 a. Příjezd Rusů dne 9. května 1945 10 z 10 
35. Výjimečný stav „stanné právo" 

Poražená Německá armáda v květnu 1945 
Sovětská armáda v Krčině v hostinci u Truněčků 
Učitel Brandejs, dne 1. května 1947 

8 z 8 

156 



36. Odchod „Národních hostí" domů do Německa 
Mrtví němečtí SS v Náchodě na celnici v květnu 1945 
Rudá armáda v kasárnách v květnu 1945 

7 z 7 

37. Okupace Sovětskou armádou v Náchodě dne 21. srpna 
1968 

10 z 10 

38. Okupace Československa 
Polská armáda v N M n M dne 21. srpna 1968 
D E M P R u Stavostroje 

7 z 7 

157 



Krabice č. 7. 

Čtvrtka Popis Počet 
fotografií 

Poznámky 

1. Ulice Malá Strážnice: 
Dům č. p. 50 (foto 1923, 1987, 1993) 
Dům č. p. 122 (foto 1986) 

7 z 8 Chybí l x foto 

2. Ulice Malá Strážnice: 
Dům č. p. 57 (foto 1923, 1993) 
Pohled z Malé Strážnice 

8 z 8 

3. Ulice Malá Strážnice: 
Pohled na Malou Strážnici (foto 1987) 
Ulička na Malou Strážnici „Cerveňák" (foto 
1987) 
Dům č. p. 120 (foto 1923, 1986) 

8 z 8 

4. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 90 (foto 1923, 1987, 1993) 

Ulice Pod Strážnici: 
Dům č. p. 121 (foto 1923, 1993) 

8 z 8 

5. Ulice Nábřežní: 
Dům č. p. 89 (foto 1923, 1987, 1992) 

Ulice Pod Strážnici: 
Dům č. p. 88 (foto 1923, 1993) 

8 z 8 

6. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 79 (foto 1923, 1986, 199) 
Dům č. p. 133 (foto 1923, 1993) 

8 z 8 

7. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 109 (foto 1923, 1986, 1993) 

8 z 8 

7 a. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 78 (foto 1923, 1986, 1988) 

9 z 9 

7 b. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 78 

9 z 9 

8. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 93 (foto 1987, 1999) 
Dům č. p. 81 (foto 1923) 
Dům č. p. 93 a 81 (foto 1999) 
Demolice budovy č. p. 81 (foto 1999) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

158 



8 a. Demolice budovy č. p. 81 v březnu a dubnu 1999 10 z 10 
8 b. Demolice budovy č. p. 81 v březnu a dubnu 1999 10 z 10 
9. Ulice 1. Máje: 

Dům č. p. 84 (foto 1923, 1989, 1991) 
7 z 7 

10. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 179 (foto 1923, 1988) 
Dům č. p. 179 a 180 (foto 1988) 
Chalupa č. p. 86 - zbořena (foto 1923) 
Dům č. p. 180 (foto 1923, 1988) 
Nová autobusová čekárna (foto 1988) 

8 z 8 

11. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 179 - družina mládeže (foto 1988) 
Domek č. p. 76 - zbořen 1937 
Ulička vedle hostince u Metuje (foto 1987) 
Dům č. p. 164 (foto 1923, 1986) 
Dům č. p. 141 zbořen a postavena nová 
autobusová čekárna 

8 z 8 

11a. Ulice 1. Máje: 
D ů m č . p. 164 (foto 2000) 

4 z 4 

12. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 164 - prodejna D E L T A (foto 1993) 

10 z 10 

12 a. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 164 - prodejna D E L T A zrušena (foto 
1997, 1988) 

10 z 10 

13. Ulice 1. Máje: 
Hostinec u Lukášků a Pátkova chalupa 
Řeznictví Čestmír Němec v hostinci u Lukášků 
(později řeznictví Čestmír Němec vedle hotelu 
Železo) 
Jednota (vedoucí Fr. Juška) 
Kanalizace v ul. 1. Máje v roce 1950 

5 z 5 

14. Ulice 1. Máje: 
Dům č. p. 85 (foto 1923, 1993) 
Dům č. p. 61 

Žižkova mohyla v parku 
Vedle železného mostu u radnice postaven 
dřevěný most pro přejezd německých tanků -
postaven v r. 1945, zbourán po válce r. 1945 

8 z 8 

15. Lukáškův hostinec - započato s rekonstrukcemi 
(foto 1985, 1986, 1987) 

10 z 10 

159 



15 a. Ulice 1. Máje: 
Vydlážděná ulice 1. Máje v roce 1937 
Bývalý hostinec u Lukášků, později restaurace u 
Metuje (foto 1985) 
Restaurace a vinárna otevřena 31. prosince 1988 
(foto 1993) 
U restaurace Bohemia otevřena prodejna masa 
dne 1. ledna 1998 
Nový majitel Pešíček - otevřeno v březnu, 
zavřeno v dubnu 1999 

8 z 8 

16. Restaurace 8 z 8 Bez popisu 
16 a. Restaurace „U Metuje" - opět otevřeno 1. října 

1994 
Bar ve vinárně v 1. poschodí 
Nový majitel restaurace p. Pešíček od dubna 1995 

8 z 8 

16 b. Noční klub L E O T R A D I N G od 21. září 1996 
(foto 1972) 

8 z 8 

17. Ulice 1. Máje: 
Pamětní desky v radnici 
Kadeřnictví a knihovna (foto 1991) 

7 z 7 

18. Pohled na radnici z Malé Strážnice 
Bartoňovy sady - založeny 1. prosince 1908 
Památník padlých v 1. sv. válce 
Pohled do parku od radnice (foto 1987) 
Znak Krčina 

6 z 6 

19. Slavnostní otevření radnice dne 14. září 1907 
Obraz prezidenta T. G. Masaryka na radnici při 
jeho úmrtí dne 14. září 1937 
Radnice (foto 1923) 
Zaměstnanci pošty v Krčině v roce 1930 
Poštovní úřad zřízen v roce 1895 v domě č. p. 40 

7 z 7 

19 a. Hotel „Rydlo" (foto 1930) 
Žižkova mohyla v parku odhalena dne 5. října 
1924 (foto 1997) 

9 z 9 

20. — Chybí celá 
čtvrtka 

20 a. Při otevření radnice dne 15. září 1907 byla 
vydána pamětní medaile (dochoval se pouze 
jeden kus) 
Radnice (foto 1989) 

7 z 7 

21. Bartoňovy sady 
Radnice (foto 1930, 1970) 
Provedena oprava radnice v roce 1975 
Radnice a zimní stadion (foto 1987, 1993) 

7 z 8 Chybí l x foto 

160 



21 a. Oprava radnice započala 20. srpna 1998 9 z 9 
21 b. Ruční natahování hodín na radnici skončilo 

v dubnu 1999 
Hodinový stroj uveden na elektrický pohon 

9 z 9 

21 c. Oprava radnice a hasičské zbrojnice dokončena 
v květnu 1999 

10 z 10 

22. Pohled na Krčin od Daškova splavu 
Železnice (Choceň - Meziměstí - Broumov) 
Pohled na Krčin ze železničního mostu (foto 
1930) 

8 z 9 Chybí l x foto, 
l x popisek 

23. Most přes řeku Metuji předán veřejnosti dne 9. 
listopadu 1895 
Okrasné keře a lípy před radnicí (foto 1940) 
Jarní tání na mostě (foto 1971) 

9 z 9 

23 a. Zima (foto 1993-1994) 8 z 8 
23 b. Zima (foto 1996-1997) 9 z 9 
23 c. Zima (foto 1996-1997) 7 z 7 
24. Rozebírání starého mostu v roce 1972 7 z 7 

24 a. Rozebírání starého mostu v roce 1972 11 z 11 
24 b. Rozebírání starého mostu v roce 1972 7 z 7 
25. Započato se stavbou nového mostu v roce 1972 8 z 8 Chybí l x 

popisek 
26. — Chybí celá 

čtvrtka 
26 a. Most před přestavbou v roce 1972 15 z 15 
27. Nový most přes řeku Metuji postaven 1972-1973 

Tyršův pomník 

Žižkovo náměstí: 
D ů m č . p. 44 (foto 1989) 

9 z 9 

28. Příprava pro asfaltování chodníků a silnice v roce 
1974 
Holičství postaveno 1957-1958, vedle postavena 
autobusová čekárna 
Autobusová čekárna zbořena při stavbě 
Městského domu pionýrů a mládeže 1972-1975 
(foto 1974) 
Holičství rozšířeno o mandlování prádla v roce 
1980 (foto 1987) 
Nová čekárna proti radnici - započata červen 
1986, hotovo listopad 1987 

8 z 8 

161 



28 a. Pobočka městské knihovny 
Most před přestavbou (foto 1972) 
Most po přestavbě (foto 1994) 
Nábřeží od mostu u kostela (foto 1992) 
Poslední průvod na 1. Máje 

7 z 7 

29. — Chybí celá 
čtvrtka 

30. Prodejny na Žižkově náměstí v roce 1979 -
samoobsluha potravin a prodej masa Jednota v r. 
1993 V E R N E R (foto 1993) 
V r. 1993 dostala rodina Bucharova dům M D D 
zpět do svého vlastnictví 

9 z 9 

31. Městský dům pionýrů a mládeže (foto 1987) 
Bazén u M D D M (foto 1991) 

8 z 8 

32. Prodejna Jednota (foto 1986) 
Samoobsluha Verner (foto 1993) 
Zadní strana radnice (foto 1994) 
Potraviny - Žižkovo nám. (foto 1940) 

8 z 8 

32 a. Žižkovo náměstí v roce 2000 10 z 10 
33. Pohled z „nad sadů" (foto 1987) 

Pohled z „Popluže" 
8 z 8 

34. — Chybí celá 
čtvrtka 

35. 100 let krčínské školy (foto 1992) 9 z 9 
36. Žižkovo náměstí: 

Dům č. p. 3 - vedle nové školy, zbouráno (foto 
1923) 
D ů m č . p. 1 (foto 1923) 
Jedna z posledních poutí v roce 1950 

7 z 7 Na čtvrtce je 
text z roku 
1930 a 1938. 

37. Josef Brandejs byl za I. světové války 
příslušníkem čs. legií 

6 z 6 

37 a. — Chybí celá 
čtvrtka 

37 b. Řídící učitel Josef Brandejs 5 z 5 
38. Hotel Rydlo, později nová školní jídelna (foto 

1930,1986) 
Kříž na náměstí 
Holičství v budově vedle hotelu Železo od 1921— 
1950 

9 z 9 

39. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 68 - zbořena v roce 1980 (foto 1923) 

8 z 8 Chybí l x 
popisek 

162 



40. 
v 

Žižkovo náměstí: 
Část hotelu Rydlo (foto 1950) 
Kratochvílova trafika 
Hotel Železo č. p. 69 (foto 1923) 
Nájemní domek č. p. 70 (foto 1923) 
Prodejny na Žižkově náměstí (foto 1986) 

8 z 8 

41. Pohled od železničního mostu (foto 1930) 
Železniční most, Holečkův mlýn na Pražance, 
mlýn Černých 
Stará kovárna č. p. 48 (foto 1923) 
Pohled na Krčin (foto 1987) 
Pohled z tratě (foto 1987) 
Pohled na Krčin z „Nad sadů" (foto 1936) 

8 z 8 

42. w 

Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 59 a 67 (foto 1923) 
Dům č. p. 67 zbořen a v r . 1961-1963 postaven 
nový (foto 1993) 
Železová hospoda v roce 1945 
1. Máj v roce 1955 

8 z 8 

43. Žižkovo Náměstí: 
Slavíkovi a Fišerovi 
Dům č. p. 66 (foto 1923, 1987, 1993) 
Tunel (foto 1994) 

7 z 7 

44. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 132 (foto 1993) - nová prodejna 
otevřena v listopadu 1999 

8 z 8 

44 a. Žižkovo náměstí: 
Tvrz v Krčině 
Památník hradu Budín 
Dům č. p. 65 (foto 1923, 1986) 

4 z 8 Chybí 4x foto a 
4x popisek 

44 b. Žižkovo náměstí: 
Chalupa č. p. 64 (foto 1923, 1991, 1993) 
Pohled od „šajby" 

9 z 9 

44 c. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 64 dne 18. srpna 1998 a dne 28. září 
1998 

11 z 11 

44 d. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 64 

2 z 3 Bez popisu, 
chybí l x foto 

45. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 49 (foto 1923) 
Dům č. p. 49 a 48 (foto 1986, 1993) 
Dům č. p. 128 (foto 1923, 1993, 1995) 

8 z 8 Chybí 2x 
popisek 

163 



46. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 127 (foto 1923, 1987, 1989, 1993) 

6 z 8 Chybí 2x 
popisek a 2x 
foto 

47. w 

Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 45 
Dům č. p. 46, 45, 44 
1.Máj v roce 1947 
Dům č. p. 42 (foto 1923, 1988, 1993) 

8 z 8 

48. Žižkovo náměstí: 
Statek č. p. 47 (foto 1923, 1987) 
Dům č. p. 46 (foto 1923, 1987, 1993) 

8 z 8 

49. Žižkovo náměstí: 
Srub (foto 1999) 
D ů m č . p. 41 (foto 1923) 
Dům č. p. 40 (foto 1923, 1988) 

7 z 8 Chybí l x foto 

50. Oprava domu chovatelů v červenci 1993 (foto 
1993) 

8 z 8 

50 a. Žižkovo náměstí: 
D ů m č . p. 62 (foto 1923) 
V areálu chovatelů zřízena pivnice v roce 1995 
Prodejna pneu Sturma František 

7 z 7 

51. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 38 (foto 1923, 1988, 1999) 
Stodola u domu č. p. 38 

8 z 8 

51 a. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 37 (foto 1923, 1993, 1994) 

7 z 7 

52. w 

Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 36 (foto 1923, 1993, 2000) 

7 z 8 Chybí l x foto 

53. Žižkovo náměstí: 
D ů m č . p. 4 a 3 (foto 1923) 
D ů m č . p. 4(1987, 1993) 

8 z 8 

54. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 5 (foto 1923, 1987, 1993) 

6 z 6 

55. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 6 (foto 1923, 1987) 
Obecní pastouška postavena v r. 1711 (foto 1920) 
Nájemní dům „Reprezenťák" č. p. 34 (foto 1923, 
1987, 1993) 

7 z 7 

56. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 8 (foto 1923, 1987, 1991, 1993) 

6 z 8 Chybí l x 
popisek a 2x 
foto 

164 



56 a. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 148 (foto 1923, 1989) 
Žižkovo náměstí (foto 1935) 

ulice Husitská (foto 1988) 

5 z 5 

57. Žižkovo náměstí: 
Dům č. p. 9 (foto 1920, 1987, 1996) 
Obraz staré chalupy namalován na zdi 

8 z 8 

58. Žižkovo náměstí: 
D ů m č . p. 35 (foto 1923) 
D ů m č . p. 39 (foto 1923) 
Dům č. p. 123 (foto 1923, 1980) 

8 z 8 

59. V r. 1993 vrácen majetek opravny JZD Nahořany 
M . Přibylové (foto 1993) 

Dům č. p. 123 - sklad a prodej hutního materiálu 
(foto 1993, 1997) 

8 z 8 

60. Pohled na část Žižkova náměstí v r. 1950 
Vytrhány kulové javory v roce 1987 
Strojní traktorová stanice zřízena 1956 
Postavené domky pro zaměstnance JZD v u l . 
Černčické (foto 1987) 

8 z 8 

61. „Všivárna" č. p. 139 (foto 1923, 1987, 1993) 
Výstavba bytů pro zaměstnance n. p. Tepna 
započalo 1987 (foto 1988) 

8 z 8 

62. Vchod do n. p. Tepna (foto 1987) 
Znárodněný majetek vrácen v roce 1994 Mari i 
Přibylové 

8 z 8 Chybí 3x 
popisek 

63. Zaměstnanci firmy Ferdinand Přibyl a synové 
Firma Ferdinand Přibyl a synové (foto 1923) 

8 z 8 

64. Stavební firma Tošovský - Krtička 

Skald stavební firmy Tošovský - Krtička 

Altánek s rozhlednou postaven nad statkem 
v roce 1942 továrník Otakar Přibyl pro dceru 
Mari i 

8 z 8 

65. Ulice Cernčická: 
Chaty v ul. Černčické (foto 1989) 
D ů m č . p. 301 (foto 1989) 
D ů m č . p. 303 (foto 1989) 
Dům č. p. 306 (foto 1989) 

Zaměstnanci fy. Ferdinand Přibyl a synové 

8 z 8 

165 



65 a. 2 z 2 Bez popisu, 
pravděpodobně 
fotografie dcery 
Ferdinanda 
Přibyla 

66. Dvůr Osma (foto 1923, 1987) 
Vnitřek dvora Osma (foto 1987) 

5 z 5 

66 a. Dvůr Osma vrácen v roce 1993 majiteli p. 
Bartoňovi 
V roce 1994 zřízena a zrušena pila 

5 z 5 

166 



Příloha č. 5 - Fotografická dokumentace - fotografie v obálkách 

(tabulka) 
Obálky obsahují tyto fotografie: 

Číslo Název Počet 

obálky kusů 

11.1 Most u kostela, čistička, most u Stavostroje, kanalizace u kostela, 

kanalizace v ul. Elektrárenská, kanalizace v roce 1992, kanalizace, 

plyn a lávka u kostela (Žižkovo náměstí, luka a sokolovna) 

207 

12.1 Hokej 94 

13.1 Házená 18 

IAJ Divadelní ochotníci, sbor Lumír, novoměstské orchestrální sdružení 43 

15.1 Fotbal 18 

16.1 Žižkovo náměstí 111 

11.1 Ulice Husitská 31 

/8./ Hasiči Krčin 15 

19.1 U l . 1. Máje 80 

/10./ Železniční most v ul. Elektrárenské 36 

111.1 Sokolovna 8 

112.1 Cihelny: Železová a Rydlova 28 

113.1 Ulice Nábřežní 19 

HAJ Ulice N a Strážnici 23 

115.1 Mlýn, Daškův splav, Metuje 12 

116.1 Hájovna Jáselné, hájovna Luštinec, dvůr Osma, panská cihelna 

v Jásleném 

9 

111.1 ul. Elektrárenská, ul. Zářečí, lom, elektrárna 47 

/1SJ Kostel sv. Ducha, zvonice, hřbitov, zvony 49 

119.1 „Vladivostok" (ul. Dobrušská) 6 

/20J Zamrzlá Metuje 5 

167 



nu Povodně (1986, 1992, 1993 a další) 38 

122.1 ZS Krčin 13 

123.1 Pohledy Krčina 32 

I2A.I Soukromníci 52 

125.1 U l . Bratří Čapků 20 

126.1 U l . Nahořanská 9 

121.1 U l . Na Kopci a ul. U Letiště 45 

/2SJ Budín a „Andělovna" 23 

129.1 Požár v Luštinci 3 

/30./ Hasiči Nové Město nad Metují 120 let 22 

131.1 Němci 1941 18 

132.1 Masopustní průvody 43 

133.1 U l . Malá Strážnice a ul. Pod Strážnicí 14 

I3A.I Stará řeka 13 

135.1 Zimní stadion 63 

136.1 Ubytovna u zimního stadionu L U N A (později B E L U N A ) 30 

131.1 Cesta do „Vladivostoku" z Žižkova náměstí s rozšířením tunelu 

a proražením průchodu pro pěší 

34 

m.i Sádka - rybáři, obora Karlov 4 

139.1 Josef Brandejs, Jan Dvořáček, František Nepily, Jan Karel Rojek 36 

/40./ Ferdinand Přibyl a synové (Jasna, Tepna...) 6 

/41./ Fotografie nepopsané, které nebyly určeny 275 

Celkem: 1 652 kusů 

168 



Příloha č. 6 - Obrazová dokumentace 



Obr. č. 4-5: Pamětní kniha školy v městy si Krčině, inv. č. 2 (foto: Anna Likavcová) 

Obr. č. 6-7: Pamětní kniha obecné školy v Krčině, inv. č. 3 (foto: Anna Likavcová) 

170 



Obr. č. 8-9: Pamětní kniha městyse Krčina, založená r. 1923, inv. č. 2 (foto: Anna Likavcová) 

Obr. č. 10-11: II. Pamětní kniha městyse Krčina, založená r. 1924, inv. č. 3 (foto: Anna 
Likavcová) 

171 



Obr. č. 12-13: III. Pamětní kniha městyse Krčina, založená r. 1929, inv. č. 4 (foto: Anna 
Likavcová) 

Obr. č. 14-15: Koncept kroniky - Pamětní kniha městyse Krčin, založená r. 1939, inv. č. 5 
(foto: Anna Likavcová) 

172 



Obr. č. 19-20: Desky 129.1 - 1998, písemná dokumentace (foto: Anna Likavcová) 

173 



Obr. č. 21: Fotografická dokumentace - fotografie na čtvrtkách v sedmi krabicích (foto: Anna 
Likavcová) 

Obr. č. 22-23: Čtvrtka č. 4 v krabici č. 8 (foto: Anna Likavcová) 

174 



Obr. č. 24-25: Čtvrtka č. 44 a. v krabici č. 8 (foto: Anna Likavcová) 

Obr. č. 26-27: Fotografie v obálkách (foto: Anna Likavcová) 

175 



Obr. č. 28: Výstava pořádaná Miroslavem Cejpem v roce 1993 (foto: autor neznámý) 



Obr. č. 32: Přednáška „Proměny Krčina", pořádaná autorkou bakalářské práce 

(foto: Adéla Likavcová) 

177 


